
Ο ΘΕΣΜΟΣ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΑΛΩΝ 
ΕΝ ΤΩι ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΩι ΠΑΤΡΙΑΡΧΕΙΩ.

ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟΝ

ΟΙ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΛΩΣΙΝ ΓΝΩΣΤΟΙ ΜΕΓΑΛΟΙ ΠΡΩΤΟΣΥΓΚΕΛΛΟΙ

Προς όλοκλήρωσιν τοΰ έργου ημών περί τοΰ θεσμοί τών Συγκέλλων 
έθεωρήσαμεν έπάναγκες νά καταρτίσωμεν κατάλογον τών μετά την "Αλωσιν 
γνωστών Μεγάλων Πρωτοσυγκέλλων άλλ’ άν διά τους τελευταίους αιώνας ή 
εργασία αυτή ήδΰνατο νά λογισθή ευχερής, δεν συμβαίνει δμως τό αυτό και 
διά τους τρεις πρώτους μετά την “Αλωσιν αιώνας ελλείψει πηγών καί 
Πατριαρχικών Κωδίκων. Εκείνο τό όποιον έγραψεν ό πολύς πατριάρχης 
'Ιεροσολύμων Δοσίθεος περί τών Πατριαρχών Κωνσταντινουπόλεως, δτι 
δηλαδή «περί τών προ τοΰ Τιμοθέου Πατριαρχών Κωνσταντινουπόλεως ουδέν 
έχομεν σαφές ειπεΐν, άλλ’ οΰτε εύρίσκεται Κώδιξ έν τω Πατριαρχείφ, ώς αν 
δυνηθώμεν μαθεΐν τι πλέον Χ», ισχύει επίσης προκειμένου καί περί τών Μ. 
Πρωτοσυγκέλλων.

Άτυχώς οί παλαιότεροι Πατριαρχικοί Κώδικες είναι πλήρεις χασμάτων. 
Ή σειρά τών Υπομνημάτων έν αύτοϊς εκτείνεται από τοΰ 1601 -1606. 
Εΐτα από τοΰ 1606-1620 έτους υπάρχει χάσμα' από τοΰ 1620- 1642 έτους 
οπωσδήποτε ακολουθεί ή σειρά, άλλ’ άπό τοΰ 1642 - 1651 έτους άπαντάται 
πάλιν χάσμα, καί μόνον άπό τοΰ 1651 -1702 εύρίσκομεν συνεχή σειράν τών 
υπομνημάτων. Έν τοΰτοις άπό τοΰ 1702 - 1739 έτους άκολουθεΐ νέον χάσμα, 
άπό τοΰ 1739 έτους δμως δυνάμεθα άνελλιπώς νά καταγράψω μεν τά ονόματα 
τών Μ. Πρωτοσυγκέλλων.

"Εν εκ τών κυριωτέρων βοηθημάτων ημών, εκτός τών Πατριαρχικών 
Κωδίκων κατά τον ΙΖ' αιώνα, είναι ή Νομική Συναγωγή τοΰ Πατριάρχου 
'Ιεροσολύμων Δοσιθέου, άποθησαυρίζουσα σειράν δλην Πατριαρχικών καί 
Συνοδικών γραμμάτων, καί ό επί τή βάσει αυτής συνταχθείς κατάλογος τών 
’Αρχιερέων τοΰ άειμνήστου Μητροπολίτου Κορυτσάς Δωροθέου Εΰελπίδου 
τοΰ άπό Μ. Πρωτοσυγκέλλων, σφζόμενος έν χειρογράφψ έν τή Βιβλιοθήκη 
τής κατά Χάλκην 'Ιεράς Θεολογικής Σχολής. Έπ’ ίσης πολλάς πληροφορίας 1

1 Δοσιθέου Ιεροσολύμων, Ιστορία περί τών έν Ίεροσολύμοις πατριαρχευ- 
σάντων βιβλ. ΙΑ’ κεφ. Θ', σελ. 1169.

Επετηρις Εταιρείας Βυζαντ. Σπουδών, έτος Θ . 16
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242 t Μητροπολίτου Άθηναγόρα τοΰ από Μ. Πρωτοσυγκέλλω'

περιέχει καί δ Γ' τόμος τής Μεσαιωνικής Βιβλιοθήκης τοΰ Κ. Σάθα, 
άλλ’ απαιτείται προσοχή, διότι έν πολλοΐς ήμαρτημένως έν αύτφ αναγράφον
ται α! έκλογαί των ’Αρχιερέων.

Άποβλέποντες εις τό στενόν τοΰ χώρου τοΰ Δελτίου ημών, θά προσπα- 
θήσωμεν νά καταστήσωμεν τον Κατάλογον ημών δ'σον τό δυνατόν συντομώ- 
τερον, περιοριζόμενοι εις βραχείας μόνον σημειώσεις. Τό έργον ημών, ως 
πας τις αντιλαμβάνεται, δεν υπήρξε ποσώς ευχερές, έχρειάσθησαν έτη μακρά 
εργασίας διά νά δυνηθώμεν ν’ άποσπάσωμεν εκ τοΰ βυθοΰ τής λήθης τόσα 
ονόματα ιερών άνδρών κοσμησάντων τον Πρωτοσυγκελλικόν θώκον έφ’ οΰ 
καί ημείς ήξιώθημεν νά καθεσθώμεν μακροχρονιώτερον παντός ά'λλου Μεγά
λου Πρωτοσυγκέλλου. Εντεύθεν καί ή φιλοτιμία ημών διά την περισυλλογήν 
τών τέως σχεδόν καί δλως αγνώστων προκατόχων ήμών μεταξύ τών οποίων 
δίκην παμφαών αστέρων διαλάμπουσι τόσα ιερά καί έ'ντθεα πρόσωπα την 
ψυχήν αυτών θέντα υπέρ τοΰ ’Έθνους καί τής Εκκλησίας καί καταγλαΐ- 
σαντα αυτά.

Δεν θά καυχηθώμεν, δτι συνελέξαμεν πάντα τά ονόματα τών Μ. Πρω- 
τοσυγκέλλων πόσα μάς διέφυγον! αλλά καί πάλιν εϊμεθα ικανοποιημένοι, 
διότι διά τής παροΰσης μελέτης θά δώσωμεν αφορμήν εις τούς έξερευνη- 
τάς τής πατρώας ίεράς Ιστορίας ήμών νά συμπληρώσωσι τελειώτερον 
τάς προσπάθειας ημών προ πάντων τήν εργασίαν ταύτην άπεκδεχόμεθα 
παρά τοΰ αγαπητού αδελφού 'Αγίου Σάρδεων Γερμανού, δστις πολλά μέχρι 
τούδε παρέσχεν ήμϊν δείγματα τής φιλοπονίας αυτού, καί δστις έχων προ
χείρους τούς Πατριαρχικούς Κώδικας τών υπομνημάτων θά άναπληρώση τά 
έλλείποντα ή τά πλημμελώς έχοντα έν τή μελέτη ήμών, διότι ήμεΐς τούς 
Πατριαρχικούς Κώδικας έμελετήσαμεν, διατελοΰντες Μ. Πρωτοσύγκελλοι καί 
δή κατά τά έτη 1920 καί 1921, δτε τήν εσπέραν κατάκοποι άπεσυρόμεθα 
εις τά ιδιαίτερα ήμών δώματα, αναψυχήν καί άνακοΰφισιν ζητοΰντες εις τήν 
άναδίφησιν τών Κωδίκων παρατεινομένην συνήθως καί πέραν τού μεσονυ
κτίου. Ό “Αγιος Σάρδεων κ. Γερμανός έκδίδων μετ’ ού πολύ, ως είπεν εις 
ή μάς, επισκοπικούς καταλόγους εκ τών Πατριαρχικών Κωδίκων, δεν άμφιβάλ- 
λομεν, δτι καί χάριν ήμών καί κυρίως χάριν τής 'Ιστορίας τής Εκκλησίας 
τής Κων/λεως τθά άφιερώση μέρος τοΰ χρόνου αυτού εις τήν έξακρίβωσιν. 
καί συμπλήρωσιν τής μικράς ταύτης, αλλά τόσον δυσχερούς εργασίας ήμών.

ΙΕ' καί Ιζ" ΑΙών.

1490. Πρώτος μετά τήν “Αλωσιν Μ. Πρωτοσύγκελλος απαντάται κατά 
τό έτος τούτο Μεθόδιος ό Βατοπεδινός, εκλεγείς μητροπολίτης Βερροίας 
αντί τοΰ υπό τοΰ λαού Βερροίας έκβιασθέντος Νεοφύτου λ Ούτος φέρει τον 1

1 Σπ. Λάμπρου, «Νέος Έλληνομνήμιον» τόμ. Γ'. σελ. 46, «’Εκκλησιαστική ’Αλή
θεια» έτος ΚΗ' Κ/πολις σελ. 230.
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τίτλον Πρωτοσυγκέλλου, διότι, ως άνεγράψαμεν εν τη παροΰση Έπετηρίδι 
(τόμ. ζ"' σελ. 106) προς καιρόν δ τίτλος τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου δεν ήτο εν 
χρήσει, οΰχ ήττον λίαν ενωρίς άποκατεστάθη καί πάλιν ένωρίτερον ή δσον 
κατ’ άρχάς ένομίσαμεν.

1507. ’Απαντάται Μ. Πρωτοσύγκελλος Μακάριος, τοΰ οποίου 
άγνοοΰμεν την πατρίδα, γιγνώσκομεν δμως τον πατέρα αΰτοΰ Κωνσταντίνον 
Παπαγεωργόπουλον καί την μητέρα αύτοϋ Μακαρίαν. Ό Μακάριος διετέλεσε 
Μ. Πρωτοσύγκελλος μέχρι τοΰ 1507, οπότε έξελέγη Μητροπολίτης Κορίνθου, 
έπέχων τόν τόπον τοΰ Άγκυρας, τφ δέ 1525 μετετέθη εις Θεσσαλονίκην, 
έπέχων τόν τόπον τοΰ Εφέσου' τφ 1530 έτει παραιτηθείς, άπήλθεν εις την 
Μονήν Βατοπεδίου, καρείς δ’ έν αυτή μοναχός· άπεβίωσε τή 12Ή Απριλίου 
τοΰ 1546 έτους, ως δηλοΰται έκ τίνος σημειώματος τοΰ ΰπ’ άριθ. 263 Κωδι
κός τής Μονής Λειμώνος, καί τοΰ ύπ’ άριθ. 1037 Κωδικός τής Μονής Βατο
πεδίου: «Έκοιμήθη ό παναγιώτατος μητροπολίτης πρφην Θεσσαλονίκης 
κυρ Μακάριος, ό διά τοΰ μεγάλου καί άγγελικοΰ σχήματος μετονομαοθείς 
Μιχαήλ μοναχός, έν μηνί Άπριλ[λ]ίου ιβ'. ημέρα βλ τή έβδομάδι των Βαΐων 
,ζνδ' 1546 ίνδ. δ'.» 4

1565. Μ. Πρωτοσύγκελλος ’Ιγνάτιος: Τοΰτον άπαντώμεν έν τφ 
υπ’ άριθ. Ιδά'ν Κώδικι τής έν Άγίφ ’Όρει Μονής τής Μεγίστης Λαύρας έν 
φ άναγινώσκομεν: «Έτελειώθη ή παροΰσα βίβλος διά χειρός Ίωάννου 
Αναγνώστου ευτελούς τοΰ Μαλαξοΰ, έσω έν τφ ναφ τής παναγίας μου τής 
έπονομαζομένης Χρυσοπηγής έν τφ Γαλατά, δι’ έξόδου κόπου καί μόχθου 
τοΰ όσιωτάτου έν Ίερομονάχοις καί πνευματικού πατρός κυροΰ ’Ιγνατίου και 
Μεγάλου Πρωτοσυγκέλλου τής Άγιωτάτης τοΰ Θεοΰ Μεγάλης Εκκλησίας 
άπό κτίσεως κόσμου (ζογ. Ίνδ. η', άπό ένσάρκου οικονομίας αφξε'. Μαΐου 
κη'. καί εΰχεσθε» 1 2 3. Έν έτει 1670 άπαντώμεν Μεσημβρίας Ιγνάτιον, άρά γε 
σχετίζεται προς τόν ήμέτερον;

Ό θεσμός των Συγκέλλων έν τφ Οικουμενικά) Πατριαρχείφ. 243

1 Κώδ. 957 τής Μονής Βατοπεδίου' «Echos d’Orient» έτος (1902) σελ. 150-151,
«Νέος ΙΙοιμήν έτος Β' σελ. 134. Κώδ. 415 (φ. 5β) τής Μονής Βατοπεδίου, «'Ιερός Σύν
δεσμος» έτος (1916) άριθ. 276 σελ. 18. Κώδ. 263 τής Μονής Λειμώνος έν Μαυρογορδα- 
τείο) Βιβλιοθήκη Παράρτημα ΙΕ' τόμ. τοϋ Έλλ. Φιλ. Συλλ. Κ/λεως σελ. 128, Βυζαντινά 
Χρονικά Πετρουπόλεως τόμ. ΙΑ' σελ. 26. Κατά τόν κ. Μ. Γεδεών έχοντα ύπ’ δψιν τό 
ύπ' άριθ. 483 χειρόγραφον τής τοΰ Βατοπεδίου βιβλιοθήκης ή εις Θεσσαλονίκην μετά- 
θεσις τοΰ Κορίνθου Μακαρίου έγένετο τή δη Απριλίου τοϋ έτους ,ζκε' (^1517) Ίνδ. ε'. 
ήμέρρ. σαββάτφ τοΰ άγιου καί δικαίου Λαζάρου, Μ. Γεδεών, Πλήρης άσφάλεια τοΰ 
συμβόλου (άπόσπασμα έκ των Πρακτικών τής ’Ακαδημίας ’Αθηνών τόμ. ζ' (1931) 
σελ. 144).

3 Κώδ. 154 (φ. 163“). Γρηγεντίου διάλεξις πρός ’Ερβάν. Μητροπολίτου πρ. 
Λεοντοπόλεως Σωφρονίου Εΰστρατιάδου, Άγιορειτικών Κωδικού1 Σημειώ
ματα Α' τής Λαύρας τοΰ άγιου ’Αθανασίου έν «Γρηγορίιρ Παλαμά» τόμ. Λ' σελ. 420, 
«Γερασίμου Σμυρνάκη, Τό "Αγιον Όρος (’Αθήναι 1903), «Ό 'Ελληνικός Φίλο-
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244 f Μητροπολίτου Άθηναγόρα τοΰ άπό Μ. Πρωτοσυγκέλλων

Κατά την αυτήν εποχήν άναφέρεται Μ. Πρωτοσΰγκελλος Μεθό
διος* 1, τασσόμενος υπό τοΰ Κρουσίου μεταξύ των Λογίων άνδρών. Τήν 
αυτήν εποχήν άπαντώμεν Σμύρνης Μεθόδιον και Μελενίκου Μεθόδιον, άγνο- 
οΰμεν όμως, αν δύνανται νά σχετισθώσι μετά τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου.

Κατά τήν Ι<Γ' εκατονταετηρίδα, άναφέρεται Μ. Πρωτοσΰγκελλος 
Ίωάσαφ γράψας ερωταποκρίσεις, αλλά πιθανόν οΰτος νά ήκμασε προ 
τής 'Αλώσεως 2.

1571. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Τιμόθεος, όστις χαρακτηρίζεται ως 
«άνθρωπος άγιώτατος». Περί αΰτοΰ εν τινι επιστολή τοΰ Αρχιμανδρίτου 
’Αρσενίου προς Φίλιππον Κυπριώτην άναγινώσκομεν «Έπί τοΰ Πατριάρχου 
Κωνσταντινουπόλεως Ίερεμίου, ’Αλεξάνδρειάς Σιλβέστρου καί 'Ιεροσολΰμων 
Γερμανοΰ, έχειροτονήθη Μητροπολίτης Κΰπρου δ Τιμόθεος Μ. Πρωτοσΰγ
κελλος τής Μ. Εκκλησίας καί ήταν άπό τό μοναστήρι τοΰ Κΰκκου καί έμί- 
σευσεν άπό τήν Κΰπρον προ τής 'Αλώσεως χρόνοις χ' καί αΰτοΰ εχειροτο- 
νήθη διάκονος καί ίερεύς τής Μεγ. Εκκλησίας καί υπό τοΰ μακαρίτου 
'Ιερεμίου ’Αρχιεπίσκοπος Κΰπρου» 3.

1574. Περί τό έτος τοΰτο άναφέρεται ώς Μ. Πρωτοσΰγκελλος 
ό Λαυρέντιος Δαλέφαντος, ώς αυτός οΰτος άναγράφει όλως άνορ- 
θογράφως τά καθ’ εαυτόν4, άλλ’ άμφιβάλλομεν αν ό άγράμματος οΰτος 
Δαλέφαντος υπήρξε Μ. Πρωτοσΰγκελλος, καθ’ ήν εποχήν Οικουμενικός 
Πατριάρχης ΰπήρχεν 'Ιερεμίας ό Τρανός καί Μητροφάνης ό μουσοτραφής, 
καθ’ ήν μάλιστα εποχήν ώς Μεγάλοι ΙΙρωτοσΰγκελλοι έχρημάτιζον λογιώτα- 
τοι κληρικοί ώς Θεοφάνης δ Καρΰκης, Ματθαίος δ έκ Πωγωνιανής, Διονΰ- 
σιος δ είτα Ήρακλείας, δ σοφός Νικηφόρος καί τόσοι άλλοι5.

1578. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Μακάριος δ έξ ’Αθηνών άποσταλείς

λογικός Σύλλογος Κ/πόλεως» τόμ. ΚΖ' (1900) Κ/λις σ. 382. Έν έτει 1606 άπανταται ώς 
υποψήφιος Θεσσαλονίκης ό λογιώτατος Πρωτοσΰγκελλος καί εφημέριος Χρυσοπηγής 
’Ιγνάτιος. Βεβαίως δέν πρόκειται περί τοΰ αΰτοΰ προσώπου.

1 Κ. Σάθα, Βιογραφικόν Σχεδίασμα περί τοΰ Πατριάρχου Ίερεμίου τοΰ Β' (Άθή- 
ναι 1870) σελ. ψδ'. Μ. Κρουσίου, Turcograecia (Basileae 1545) σελ. 306.

2 Ίωάννου Σακκελίωνος, Πατμιακή Βιβλιοθήκη σελ. 233, Σπ. Λάμπρου, 
«Νέος Έλληνομνήμων» τόμ. Η' σελ. 494.

3 «Θεολογίας τόμ. Ε' (1927) σελ. 247, Φιλαρέτου Βαφείδου (νυν μητροπο
λίτου Ήρακλείας), Εκκλησιαστική Ιστορία τόμος Γ’ σελ. 110 σημ. 3, Emile 
Legrand, Bibliographie Hellenique au dix- septieme siecle τόμ. Γ'. σελ. 275, Ξενο- 
φώντος Α. Σιδερίδόυ, Γαβριήλ Σεβήρος, Ιστορική έπιστολή σελ. 26, Ό αείμνηστος 
Σιδερίδης τίθησι τήν χειροτονίαν τοΰ Τιμοθέου μεταξύ Φεβρουάριου καί Δεκεμβρίου 
1571 γενομένην υπό τοΰ Πατριάρχου Μητροφάνους.

4 Σπ. Λάμπρου, «Νέος Έλληνομνήμων» τόμ. ΙΗ' σελ. 306.
5 Emile Legrand, Bibliographie Hellenique aux XV et XVI siecles τόμος Δ' 

σελ. 249.
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Ό θεσμός των Συγκέλλων έν τφ Οίκουμενικφ Πατριαρχείφ. 245

κατά to 1578 υπό τοϋ Πατριάρχου Μητροφάνους προς τον Πάπαν Ρώμης 
Γρηγόριονύ Έν έτει 1585 άπαντώμεν Μακάριον Σωζουπόλεως1 2.

1584. Περί τό έτος τοΰτο Μέγας Πρωτοσΰγκελλος διετέλεσεν δ 
σοφώτατος Νικηφόρος 'Ιεροδιάκονος· τον Νικηφόρον γνωρίζομεν ώς 
Διάκονον καί ’Αρχιδιάκονον και Μ. Πρωτοσΰγκελλον και Επίτροπον τοΰ 
Πατριάρχου Ίερεμίου Β' τοϋ Τρανού. Περί τοϋ Νικηφόρου διελάβομεν έν 
έκτάσει εις δυο μελετάς ημών άρτι έκδοθείσας, «Διονύσιος Λαρίσσης δ 
Σκυλόσοφος», και «Νικηφόρος Μελισσηνός Κομνηνός», έλπίζομεν δέ προσε
χώς νά γράψωμεν διά πολλών περί αύτοΰ, έπανορθοϋντες τά δσα δυσμενώς 
έγράφησαν περί αυτού, ούχ'ι δικαίως.

Ό Νικηφόρος ύπήρξεν εις έκ τών μάλλον διακεκριμένων κληρικών τής 
εποχής ταύτης, πολλαχώς δράσας κατά τούς τεταραγμένους εκείνους χρόνους 
υπέρ τοϋ Ίερεμίου Β' τοϋ Τρανοΰ κατά τών ύπεισελθόντων Πατριαρχών 
Παχωμίου τοΰ Πατέστα καί Θεολήπτου τοϋ από Φιλιππουπόλεως, καί τέλος 
ύποστάς τον μαρτυρικόν θάνατον υπέρ τής ’Ορθοδοξίας 3.

1580 -1591. Μέγας Πρωτοσΰγκελλος Διονύσιος, δ είτα 
γεραρός μητροπολίτης Ήρακλείας «ού ήτε άλλη σοφία καί αρετή καί περί 
τά θεία στερρότης καί τό τοϋ ζήλου διάπυρον ού τούς τυχόντας έ'σχον έγκω- 
μιαστάς, αλλά Μελέτιον τον Πήγαν καί Μάξιμον τον Μαργούνιον τά τής 
εκκλησίας καί τής πατρίδος ημών αγλαά εγκαλλωπίσματα» ως γράφει περί 
αύτοΰ Σοφοκλής ό έξ Οικονόμων. Περί τοΰ ιερού Διονυσίου έν καιρώ θά 
άσχοληθώμεν ιδιαιτέρως· ούχ ήττον διά τούς φιλομαθείς άναγράφομεν τάς 
περί αύτοΰ γνωστάς ήμΐν πηγάς4.

1 Περικλ. Ζερλέντου, Παραλειπόμενα τοϋ Οίκου Ζυγομαλά σελ. 6 σημ. 2.
2 Περικλ. Ζερλέντου, Σουϊκικά σελ.23, ώς επίσης Γάνου καί Χώρας 1601-1610, 

άγνοοϋμεν όμως, άν έκάτερος αυτών δύναται νά ταυτισθή πρός τόν Μ. Πρωτοσΰγκελλον 
Μακάριον.

3 Βλ. Banduri, Imperium Orient, τόμ. Β' σελ. 217, 227, Μητροπολίτου 
Παραμυθίας Άθηναγόρα, Ό θεσμός τών Συγκέλλων έν τφ Οίκουμεν. Πατριαρ- 
χείφ Μέρος Γ', έν «Έπετηρίδι της Εταιρείας τών Βυζαντινών Σπουδών» τόμ. 7". Άθη- 
ναι, σελ. 116, Τοΰ αύτοΰ, Διονύσιος ό Σκυλόσοφος έν «Ήπειρωτικοϊς Χρόνικοΐς» 
Έτ. 7", σελ. 16, Τοΰ αύτοΰ, Νικηφόρος Μελισσηνός — Κομνηνός. Έν τφ Η' τόμ. τής 
παρούσης Έπετηρίδος σελ. 146, Κ. Σάθα, Βιογραφικόν Σχεδίασμα περί τοΰ Πατριάρ
χου Ίερεμίου Β' τοΰ Τρανοΰ σελ. ψδ'. «Ελληνικός Φιλολογικός Σύλλογος Κ/πόλεως» 
Παράρτημα τόμ. ΙΖ' Κ/λις (1886) σελ. 6, Κ. Δυ ο β ο υ ν ιώτου, Μάξιμος ό Μαργούνιος 
έν «Γρηγορίφ Παλαμφ» έτ. Ε' σελ. 392, Em. Legrand, Bibliographie Hellenique 
τόμ. Β' σελ. 27, 209, Δωροθέου Μονεμβασίας, Χρονικόν σελ. 451 - 454, «’Εκκλη
σιαστική ’Αλήθεια» έτ. ΛΖ' Κ/πολις σελ. 458, Ν. Iorga, Istoria Bisericii Romanesti 
Vol. I σελ. 148 σημ. 3. 149, 199, 203 σημ. 3. 204 σημ. 3. 405, Τοΰ αύτοΰ, Nichifor 
Dascalul Exarh Patriarhal (ext. Anatele Academiei Romane τομ. XXVII Ser II) 
Bucuresti 1905.

4 Σοφο κλέους Κ. τοΰ έξ Οικονόμων Ίατροΰ, Περί Φραγκίσκου τοΰ 
Κόκκου επιστολή σελ. 25, Κ· Δυοβουνιώτου, Ένθ’ άν, τόμ. ς” σελ, 393· «Έλλ. Φιλολ,
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1596. Κατά τό 1596 Μ. Πρωτοσυγκελλος Γρηγόριος, δστις 
υπογράφει εν τή επιστολή των Μητροπολιτών καί ’Αρχιεπισκόπων καί των 
κληρικών τής Μ. Εκκλησίας προς Μελέτιον Πήγαν Πατριάρχην ’Αλεξάν
δρειάς, δι' ής παρεκάλουν αυτόν νά άναλάβη τον Οικουμενικόν Θρόνον. 
Τφ Γρηγορίφ Ίερομονάχφ Πρωτοσυγκέλλφ τής Μ. Εκκλησίας έπιστέλλει ό 
Πατριάρχης Μελέτιος ό Πηγάς ι. Γρηγορίους ’Αρχιερείς κατά τήν αυτήν επο
χήν άπαντώμεν τον Ήρακλείας τώ 1591, τον Προυσης τφ 1595, τον Σόφιας 
τφ 1601, τον Μυτιλήνης τώ 1606 τώ αυτώ έτει τον Καισαρείας, προς τίνα 
άρά γε τούτων δΰναται νά ταυτισίΐή ό Μ. Πρωτοσυγκελλος;

Ταΰτα μόνον τά ονόματα Μ. Πρωτοσυγκέλλοιν ήδυνήΟημεν νά έξακρι- 
βώσωμεν καθ’ ολον τον IT' αιώνα. Άλλ’ ως συνέβαινε κατά τήν Βυζαντι
νήν εποχήν, καθ’ ήν ό Αυτοκράτωρ τή συνεννοήσει μετά τοΰ Πατριάρχου, 
αυτοκρατορική φιλοτιμία, άπένειμε τό αξίωμα τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου καί 
εις Ηγουμένους μεμαρτυρημένους επί όσιότητι καί παιδεία καί φιλοπατρία 
τό αυτό βλέπομεν τελοΰμενον καί μετά τήν "Αλωσιν υπό τοΰ Πατριάρχου.

Οΰτω Μελέτιος ό Πηγάς Επιτηρητής τοΰ Οίκουμενικοΰ Θρόνου, άπέ- 
νειμε τό αξίωμα τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου Λαυρεντίφ τφ Μαρίνφ Ήγουμένφ 
τής έν Κρήτη Μονής Βροντησίου γράφων αΰτφ «...ής περ σου τήν καλο- 
καγαθίαν τή ιερά τών Πρωτοσυγκέλλων τάξει τάδε τά ιερά γράμματα έγκεν- 
τρίζει μέγαν Πρωτοσύγκελλον καθιστάμενον, κεκοσμημένον ύπογονα- 
τίφ, σκιαδίφτε μετά σταυροΰ καί τής αξίας καί εξουσίας τής 
τφ Όφφικίφ έπακο λουθου ση ς!».

Μελέτιος ό Πηγάς καί τούς ιερείς τούς λαβόντας μέρος εις τήν 
κηδείαν τής αδελφής αύτοΰ Ευγενίας μοναχής, τής κατά κόσμον Ευλογίας ή

Σύλλογος Κων/λεως» τόμ. ΙΒ' σελ. 526 κέ· καί τόμ. ΙΖ' σελ. 57, 61, 76. ’Επιστολή 38, 
Μ. Γεδεών, Χρονικά Πατριαρχικής ’Ακαδημίας σελ. 72 σημείωσις. Ό ύπ’ άριθ. 121 
Κώδ. τής κατά Χάλκην Θεολονικής Σχολής, «Σαββατιαία Έπιθεώρησις Νεολόγου» 
τόμ. Α' άριθ. φύλ. 20 σελ 316, Σπ. Λάμπρου, «Νέος Έλληνομνήμων» τόμ. Δ' σελ. 
374, τόμ. ΙΘ' σελ. 55, 56, Em. Legrand, Bibliographie Hellenique au XVII 
siecle τόμ. A' σελ. 117, 118 τόμ. Δ', σελ. 238, «Έλλην. Φιλολογ. Σύλλογος Κιον/λεως» 
Παράρτημα τόμ. Κ - ΚΒ' σελ. 94, Μαυρογορδάτειος Βιβλιοθήκη Παράρτημα τόμ. 17' 
σελ. 115-118, Ν. Κατραμή, ( Αρχιεπισκόπου Ζακύνθου), Φιλολογικά Άνάλεκτα σελ. 
120, Κ. Σάθα, Νεοελληνική Φιλολογία σελ. 233, Του αυτού, Μεσαιωνική Βιβλιοθήκη 
τόμ. Γ' σελ. 551, Ματθ. Παρανίκα, Σχεδίασμα σελ. 38 ύποσημείωσις, «Νέα Σιών», 
τόμ. Α'σελ. 152, Μητροπολίτου Παραμυθίας Άθηναγόρα, ό Νικηφόρος 
Μελισσηνός - Κομνηνός Έπετ. Έταιρ. Βυζ. Σπουδ. τόμ. Η', σελ. 139.

1 Τό υπ’ άριθ. 120 X. τής έν Χάλκη Ίεράς Θεολογικής Σχολής άριθ. Έπιστολ. 89, 
Γρ. Δ. Καμπούρογλου, Μνημεία τής Ιστορίας τών ’Αθηναίων τόμ. Β' σελ. 223, 
"Εκκλησιαστικός Φάρος ’Αλεξάνδρειάς έτος 1928 σ. 38.

2 «Δελτών Ιστορικής καί Εθνολογικής Εταιρείας» τόμ. Α' σελ. 57, ’Αρχιμαν
δρίτου ’Αγαθάγγελου Νινολάκη, Ή πρός Κρήτας αλληλογραφία Μελετίου 
τοΰ Πηγά σελ. 34, 45, Κ. Δυοβουνιώτου, Ένθ’ άν. σελ. 399.
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Βενέτας, εύηργέτησε διά τοΰ απλού αξιώματος τοΰ Πρωτοσυγκέλλου «τοΰ 
φορεΐν έν ταΐς θείαις ίερουργίαις έπιγονάτιον, εις ευπρέπειαν τής εκκλησίας 
τών Ορθοδόξων, εις υμάς ευφροσύνην καί ήμέτερον μνημόσυνον *».

Έκτος τών άλλων προνομίων αυτών οί Πρωτοσΰγκελλοι ως «έπιφέρον- 
τες πατριαρχικόν πρόσωπον», είχον την άδειαν νά έγκαινιάζωσι καί ναούς, 
δικαίωμα μόνον τών ’Αρχιερέων, τό όποιον όμως ό Μελέτιος Πηγάς έπέτρε- 
ψεν εις τούς έν Κρήτη Πρωτοσυγκέλλους, ελλείψει ’Αρχιερέων, συνεπεία τής 
υπό τών Βενετών κατοχής αυτών «τή σπάνει τής αρχιερατικής παρουσίας1 2».

Κατά την περίοδον ταύτην τρεις τάξεις Πρωτοσυγκέλλων διακρίνομεν· 
α') την τών απλών Πρωτοσυγκέλλων, όσοι ελαβον τό αξίωμα τούτο παρά 
Μητροπολιτών ή Επισκόπων, καί τών οποίων ό βαθμός ήν υποδεέστερος, 
β') την τών Πρωτοσυγκέλλων τής Μ. Εκκλησίας ή άλλως πατριαρχικών 
Πρωτοσυγκέλλων, όσοι ύπ’ αυτού τοΰ Πατριάρχου εύηργετήθησαν την αξίαν 
ταύτην, ύπερέχοντες τών απλών Πρωτοσυγκέλλων, καί γ') την τών Μεγάλων 
Πρωτοσυγκέλλων, ών ή αξία, ως εΐδομεν εις τό γ' μέρος τής περί Συγκέλ- 
λων μελέτης ημών, ήν μεγάλη καί έπισημοτάτη.

Ώς δε οί Μ. Πρωτοσύγκελλοι ούτω καί οί Πατριαρχικοί τοιούτοι διε- 
κρίθησαν έν τή Εκκλησία, ως δεικνύουσι τά ονόματα α') Ματθαίου τού 
έκ Πωγωνιανής τοΰ ειτα Μυρέων, βαθέος γνώστου τής Ελληνικής 
Φιλολογίας καί Θεολογίας, φιλοπονωτάτου συγγραφέως, ποιητοΰ καί καλ
λιγράφου άπαραμίλλου, καί τού οποίου τά καλλιτεχνικώτατα χειρόγραφα 
κοσμούν πάσας σχεδόν τάς βιβλιοθήκας3.

β') Τοΰ Πατριαρχικού Πρωτοσυγκέλλου Γρηγορίου Ξηροποταμηνού, 
άνδρός «ευλαβούς, μουσικού καί έναρέτου», όστις έν έ'τει 1544 προήχθη εις 
την Μητρόπολιν Ναυπάκτου καί ’Άρτης4.

καί γ') Τού Πατριαρχικού Πρωτοσυγκέλλου Μακαρίου, Ηγουμένου τής

1 Άρχιμ. ’Αγαθάγγελου Νινολάκη, "Ένθ’άν. σελ. 66.
2 Τοΰ αΰτοΰ, ”Ενθ’ άν. σελ. 75, 76.
3 «Ελληνικός Φιλολ. Σύλλογος Κων/λεως τόμ. Β' σελ. 64, Ά θ. Παπαδοπού- 

λου-Κεραμέως, Άνάλεκτα Ίεροσολυμιτικής Σταχυολογίας τόμ. Α' σελ. 21, τόμ. 
Β' σελ. 279, Γαβριήλ Σταυρονικητιανοΰ, Σημειώματα χαρτφων Κωδίκων 
τής Τέρας Μονής τοΰ Σταυρονικήτα, έν «Γρηγορίφ ΓΙαλαμα» τόμ. Ε' σελ. 407, «’Εκκλη
σιαστική ’Αλήθεια» τόμ. ΚΑ' σελ. 31, Π. Πουλίτσα, ’Επιγραφαί, ενθυμήσεις και 
σιγίλλια έξ Ευρυτανίας έν «Έπετηρίδι Εταιρείας Βυζαντινών Σπουδών» τόμ. Γ' σελ. 277, 
Μ. Γεδεών, Μνημεία Μεσαιωνικής ποιήσεως σελ. ιδ'. «Παρνασσός» τόμ. Α'. (1877) 
σελ. 753. 867, Άθ. Παπαδοπούλου-Κεραμέως, Τεροσολυμιτική Βιβλιοθήκη 
τόμ. Γ σ. 204, 280, 363-364, Σωφρονίου Εύστρατιάδου πρ. Λεοντοπόλεως, 
”Ενθ’ άν. τόμ. Α' σ. 384, 458, ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Δ' σελ. 68 σημ. 13. Περί 
τοΰ χαλκέντερου τούτου άνδρός ίσως δυνηθώμεν νά γράψω μεν ιδιαιτέραν μελέτην.

4 Προηγουμένου Εΰδοκίμου Ξηροποταμηνού τοΰ έκ Κρήτης, Ή έν 
Άγίφ ”Ορει ”Αθφ ιερά Βασιλική Πατριαρχική καί Σταυροπηγιακή Μονή τοΰ Ξηροπο- 
τάμου σελ. 40, 146, 176.
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έν Άγίφ ’Όρει Μονής τοϋ αγίου Παντελεήμονος, «γεννήματος καί θρέμμα
τος Θεσσαλονίκης» άνδρός φιλομοΰσου καί άνακαινιστοΰ πολλών χειρογρά
φων Κωδίκων *.

Πρωτοσΰγκελλος τής Μεγάλης Εκκλησίας διετέλεσε καί ό ’Αθηναίος 
Θεοφάνης ό Καρΰκης, ό είτα Μητροπολίτης Φιλιππουπόλεως καί ’Αθηνών, 
καί επί μικρόν Οικουμενικός Πατριάρχης «μουσικώτατος καί θεολογικώτατος», 
δστις αναμένει είσέτι τον ιστοριογράφον του, ΐνα διαλυθώσιν αί Ιναντίον 
αυτοΰ ύπερβολικώς αυστηραι κρίσεις τοϋ Μελετίου Πηγά καί τών θαυμα
στών αυτοϋ 1 2.

Ώς Πατριαρχικός Πρωτοσΰγκελλος κατά τον αυτόν αιώνα άναφέρεται 
καί ό έν Ίωαννίνοις λόγιος Μάξιμος, διάφορος Μαξίμου τοϋ Πελοποννησίου, 
καί ό έν τή Μονή τής Πάτμου Νεόφυτος 'Ιερομόναχος, καθώς καί Ιγνά
τιος έφημέριος τής Χρυσοπηγής έν Γαλατά,3 καί τέλος έν έτει 1513 Νική
τας 'Ιερομόναχος Πρωτοσΰγκελλος Πατριαρχικός4.

Ώς Πρωτοσΰγκελλος, καί δή Μέγας, αΰτοεφημίζετο καί ό Συγγραφεΰς 
τοϋ βλάσφημου βιβλίου «τό ’Άνθος» Ίωαννίκιος ό Καρτάνος5.

Λόγιος Πρωτοσΰγκελλος κατά την περίοδον ταΰτην, οΰχί δμως Πατριαρ
χικός, αλλά τής Μητροπόλεως Χίου, άναφέρεται καί Μανουήλ δ Πελοποννή- 
σιος, μαθητής Μελετίου τοϋ Πηγά, γράψας «Έγχειρίδιον κατά τοϋ σχίσματος 
τών Παπιστών» 6 καί τον όποιον ό έκ Χίου ’Ιωάννης Κορέσης, γράφων τφ 
Πρωτονοτάριο» Θεοδοσία» τφ Ζυγομαλά, καλεί «έντιμότατον7». Ώς έπ’ ίσης 
ό έν τή Μονή Κοσινίτζης Πρωτοσΰγκελλος Χρΰσανθος, γράψας τον βίον τοϋ 
έν άγίοις πατρός ημών Διονυσίου Πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως, τοϋ έν 
τή ίερρ Μονή τής Κοσιφοινίσσης άσκήσαντος, καί άλλα έργα8.

Σημειωτέον δέ, δτι κατά την περίοδον ταΰτην δεν έλειψαν καί οί Σΰγ- 
κελλοι τής Μ. Εκκλησίας ως ό Κάλλιστος9 καί ό Δωρόθεος έν έ'τει 156210.

1 Σπ. Λάμπρου, Άγιορειτικοί Κώδικες τόμ. Β' σελ. 291, άριθ. Κ. 5594 τής 
Μονής Παντελεήμονος.

2 Κ. Σάθα, Νεοελληνική Φιλολογία σελ. 217, Em. Legrand, Bibliographic 
Hellenique aux XV et XVI siecles τόμ. Δ’ σ. 249, «Έλλην. Φιλολ. Σύλλογος Κων/λεως» 
τόμ. ΙΖ' σελ. 38, «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. Δ' σελ. 336, Κ. Σάθα, Βιογραφικόν 
Σχεδίασμα, σελ. 209 κέ. ’Αγαθάγγελου Νινολάκη Διμκόνου, ό Μελέτιος 
Πηγάς σελ. 137.

3 Κρουσίου, Turcograecia σελ. 272. 304, «Ελληνικός Φιλολογ. Σύλλογος Κων/λεως» 
τόμ. ΚΖ' σελ. 382, «Echos d’ Orient» έτος 1902 σελ. 154.

* «Ελληνικός Φιλολογικός Σύλλογος Κων/λεως» τόμ. ΙΖ' παράρτημα σελ. 30.
9 Κ. Σάθα, Νεοελληνική Φιλολογία σελ. 147, Φιλαρέτου Βαφείδου, (Μητρο

πολίτου Ήρακλείας) ’Εκκλησιαστική ιστορία τόμ. Γ' σελ. 74.
* Κ. Σάθα, Νεοελληνική Φιλολογία σελ. 224.
7 Κρουσίου, Turcograecia σελ. 306.
8 «Έλλην. Φιλολογ. Σύλλογος Κων/λεως» τόμ. ΙΖ' παράρτημα σελ. 14.
9 Κ. Σάθα, ”Ενθ’ άν. σελ. 236.

Σπ. Λάμπρου, «Νέος Έλληνομνήμων» τόμ ΙΑ’ σελ. 482.
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1Ζ' ΑΙών.

Κατά τον ΙΖ' αιώνα, ώς εΐπομεν, σφζονται ευτυχώς Κώδικες τών Υπο
μνημάτων, αν και ούχί πλήρεις, εκ τών οποίων ήδυνήθημεν νά καταρτίσωμεν 
ακριβή οπωσδήποτε σειράν Μεγάλων Πρωτοσυγκέλλων,

1601. Χρύσανθος δ Λάσκαρις, δστις διετέλεσε Μ. Πρωτοσύγ- 
κελλος τοΰ ΙΙατριάρχου Ματθαίου τοΰ Β' πατριαρχεΰσαντος τό α' εν ετει 
1595 επί είκοσι μόνον ημέρας, καί τό β' από τοΰ 1599 -1602. Έπί τής δευ- 
τέρας ταΰτης Πατριαρχείας, τή 21 Μαρτίου τοΰ 1601 έτους, δ Μ. Πρωτο
σύγκελλος Χρύσανθος προήχθη εις την Μητρόπολιν Λακεδαιμόνιας επί δια
δοχή «τοΰ τήδε μεταστάντος ’Ιεζεκιήλ τοΰ Αθηναίου». Ό Χρύσανθος, φιλό- 
πατρις ών, έπόθει την άπελευθέρωσιν τής πατρίδος έκ τοΰ Τουρκικού ζυγού 
καί προς τούτο συνενοείτο μετά τοΰ Δουκός τού Νεβέρ Καρόλου Γονζάγα- 
φαίνεται δμως, δτι κατηγγέλθη διά τούτο έν έ'τει 1604, παυθείς δ’ υπό τού 
πατριάρχου 'Ραφαήλ, ε'φυγεν εις την Δΰσιν. Έν έτει 1617 διέμενεν έν Νεα- 
πόλει έργαζόμενος «έργα άξια καί αναγκαία τού γένους καί επαινετά από 
Θεού καί ανθρώπων», έπέζησε δέ πένης μέχρι τού 1629 έτους, άφ’ οΰ κατά 
τό έτος τούτο, τή 18*ι Αύγουστου, έγραφε συστατικήν επιστολήν υπέρ τού 
Δημητρίου Κυριάκού έξ Άδριανουπόλεως λ

1601. Μ. Πρωτοσύγκελλος Θεωνάς έκλεγείς τή 15τ> Μαΐου Μητρο
πολίτης Λαρίσσης, επί διαδοχή τού καθαιρεθέντος Διονυσίου τοΰ έθνομάρ- 
τυρος εκείνου 'Ιεράρχου, τοΰ δίς άποστατήσαντος κατά τών Τούρκων έν 
Τρίκκη καί έν Ίωαννίνοις, καί μαρτυρικόν λαβόντος θάνατον τή 1 Ιό Σεπτεμ
βρίου τού 1611 έτους. Έν τή Νομική Συναγωγή τή υπό τοΰ Πατριάρχου 
'Ιεροσολύμων Δοσιθέου καταρτισθείση καί έν τή έν Φαναρίφ 'Αγιοταφιτική 
Βιβλιοθήκη τού Μετοχιού φυλαττομένη άποθησαυρίζεται τό υπόμνημα τής 
εκλογής τού Θεωνά. Επ' ίσης σώζεται καί τό Βεράτιον τό έκδοθέν υπό τής 
Τουρκικής Κυβερνήσεως υπέρ τοΰ Λαρίσσης Θεωνά, πληρώσαντος εις τό Τουρ
κικόν θησαυροφυλάκιον διά πεσκέσι μηρί 10,000 γρόσια. Ό Λαρίσσης Θεω
νάς άπεβίωσε περί τά τέλη τοΰ έτους 1603 ή άρχάς τού 16041 2 * * * * 7. Τούτου σφζε-

1 Κ. Σάθα, Μεσαίων. Βιβλιοθ. τόμ. Γ' σελ. 552. «Γρηγόριος ό Παλαμάς» τόμ. Γ'
σ. 226, «Έλλην. Φιλολογ. Σύλλογος Κων/λεως» τόμ. ΙΕ' (Παράρτημα σελ. 173), Μ.
Χαμουδοπούλου, Πότε τό Πατριαρχεΐον έγκατέστη έν Φαναριω, έν «Έκκή ’Αλή
θεια» τόμ. Β' σελ. 777 - 780, Β. Α. Μυστακίδου, οί Λασκάρεις, έν «Έπετηρίδι Εται
ρείας Βυζαντινών Σπουδών» τόμ. Ε' σελ. 162. Έν τοϊς Πατριαρχικοΐς Κώδιξι σφζεται τό
υπόμνημα τής εκλογής του, έν φ άναφέρεται απλώς ώς Πρωτοσύγκελλος τής Μ. Εκκλη
σίας, άλλα τοιαύτην παράλειψιν τοΰ τίτλου άπαντώμεν καί έν άλλοις ύπομνήμασι.

7 Φιλαρέτου Βαφείδου (Μητροπολίτου Ήρακλείας), Ένθ’ άν. τόμ. Γ’ μέρ. 
Α'. σελ. 28 σημ. 1, «Έκ/κή ’Αλήθεια» τόμ. Β' σελ. 780. «Μαυρογορδάτειος Βιβλιοθήκη» 
παράρτημα τοΰ ΙΗ'τόμ. τοΰ «Έλλην. Φιλολογ. Συλλόγου» Κων/πόλεως σελ. 173. «'Ιερός 
Σύνδεσμος» έτος 1917 άρθ. 280, 281, Μητροπολίτου Παραμυθίας Αθήνα-
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ται εν τφ Άρχείφ τής εν Άθήναις Ιστορικής και Εθνολογικής 'Εταιρείας 
τό ύπ’άριθ. 1999 έγγραφον, δπερ είναι ένταλτηριώδες Γράμμα χρονολογοΰ- 
μενον τό έτος ,ζρι (=7110=1602) μηνός ’Οκτωβρίου, δΓ οΰ άνατίθησι τω 
ίερομονάχφ Άρσενίφ τό εξομολογεϊν καί άποκείρειν μονάχους.

1602. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Μελέτιος ό'στις, θανόντος Παρθε
νίου τή 28 Μαρτίου τοΰ έτους τοΰτου επί τοϋ Πατριάρχου Νεοφύτου τοϋ 
Β', έξελέγη Μητροπολίτης Αίνου, διατελέσας τοιοΰτος, κατ’ "Ανθιμον Άλε- 
ξοΰδην, μέχρι τοΰ 1611 έτους* 1. Έν έτει 1611 άπαντώμεν Γάνου καί Χώρας 
Μελέτιον, τφ 1693 τον Καισαρείας Μελέτιον, άγνοοΰμεν άν τις έξ αυτών 
δϋναται νά ταυτισθή προς τον Αίνου Μελέτιον.

1602. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Γαβριήλ, δστις ως τοιοΰτος φέρεται 
ως συνυποψήφιος τοΰ Μητροπολίτου ’Αθηνών Σαμουήλ, τοΰ έκεΐθεν επιδη- 
μήσαντος επί διαδοχή τοΰ εις τον Οικουμενικόν Θρόνον άνυψωθέντος ’Αθη
νών Νεοφύτου. Ό Γαβριήλ πρότερον ών Πρωτοσΰγκελλος τής Μ. ’Εκκλη
σίας, δντος Μ. Πρωτοσυγκέλλου τοΰ Γρηγορίου, μετά τον θάνατον τοΰ 
Πατριάρχου Γαβριήλ άπετέλεσε μέρος επιτροπής άποσταλείσης προς τον 
Πατριάρχην Άλεξανδείας Μελέτιον τόν Πηγάν, ΐνα καλέση αυτόν εις τον 
Οικουμενικόν θρόνον. Τά ίχνη τοΰ Γαβριήλ δεν ήδυνήθημεν νά παρακολου- 
θήσωμεν εις τους Πατριαρχικούς Κώδικας, οΰχ ήττον δμως κατά τήν εποχήν 
ταΰτην έχομεν σειράν Μητροπολιτών φερόντων τό δ'νομα τοΰτο ως έν έτει 
1601 τόν Βιζΰης, τφ 1602 τόν ’Άρτης, τφ 1605 τόν Σμΰρνης, τφ 1611 τόν 
Ξάνθης, τφ 1613 τόν Κυζίκου, άλλ’ άρά γε ύπήρξέ τις εκ τούτων ό Μ. Πρω- 
τοσΰγκελος;2.

1602. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Διονΰσιος, εκλεγείς μητροπολίτης 
Χριστιανουπόλεως τή 2811 Μαΐου 1602, αντί τοΰ καθαιρεθέντος Συμεών· 
Ό καθηγητής Δημ. Χρ. Δουκάκης έν τφ Καταλόγφ αύτοΰ περί τών μητρο
πολιτών Χριστιανουπόλεως δεν αναφέρει τόν Διονΰσιον, άντ’ αΰτοΰ δε έν 
έτει 1602 έχει τόν Συμεών. Κατά τήν Νομικήν Συναγωγήν τοΰ Δοσιθέου, 
ό καθαιρεθείς Συμεών ήθωώθη τόν Ίοΰλιον τοΰ 1605 έτους επί τή ρητή 
ύποσχέσει, δτι έν περιπτώσει χηρεΰσεως τοΰ θρόνου Χριστιανουπόλεως θά 
άποκατασταθή αΰθις είς τήν επαρχίαν αύτοΰ, δπερ καί έγένετο, διότι έν έτει 
1606 άπαντώμεν τόν Συμεών ύπογράφοντα ως Χριστιανουπόλεως 3.

1602. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Άνθιμος, Εκλεγείς τή 23τ> Νοεμ-

γ ό ρ α, Διονύσιος ό Σκυλλόσοφος, έν τοΐς Ήπειριοτικοΐς Χρονικοις τόμ. η', σ. 10-22, 
Τοΰ α ύ τ ο ΰ, Ό Ίερομάρτυς Σεραφείμ υπήρξε πράγματι ’Αρχιεπίσκοπος Φαναριού 
καί Νεοχωρίου; σ. 7, 9-11, ’Αθήναι 1931.

1 Μ. X α μου δ οπο ύλου, Ένθ’ άν. τόμ. Β' σελ. 781.
2 Μ. Χαμουδοπούλου, ”Ενθ’ άν. τόμ. Β' σελ. 781. Έκ/κός Φάρος έτος 1928 σ. 38.
3 Τοΰ αΰτοΰ, "ΕνδΑν. τόμ. Β' σελ. 781, Δοσιθέου, Νομική Συναγωγή φ. 186 Ρ, 

Πατριαρχικός Κώδιξ Ύπομνημ. Α' σ. 23,
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βρίου 1602 Μητροπολίτης Ναυπλίου καί παραιτηθείς τη 12 Φεβρουάριου 
1604. Ίον ’Άνθιμον ούτε ό Δημ. Χρ. Δουκάκης αναφέρει έν τώ άτελεστάτφ 
καταλόγφ αΰτοΰ «οι Επίσκοποι ’Άργους καί Ναυπλίου», οΰτε ό Αρχιμαν
δρίτης ’Ιεζεκιήλ Βελανιδιώτης έν τώ επίσης ατελεΐ καταλόγφ αΰτοΰ «Ή 
έπισκοπή Άργους καί Ναυπλίου »λ

1604. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Λεόντιος, δστις, θανόντος τοΰ 
Λαρίσσης Θεωνά, έξελέγη κατά ’Ιανουάριον τοΰ έτους τοΰτου Μητροπολίτης 
Λαρίσσης. 'Ως δ Θεωνάς, οΰτω καί δ Λεόντιος έπλήρωσε διά την έκδοσιν 
τοΰ Βερατίου αΰτοΰ 10,000 γρόσια πεσκέσι μηρί. 'Ο Άνθιμος Άλεξοΰδης 
άνακριβώς την άρχιερατείαν τοΰ Λεοντίου τίθησι τω 1606. Ό Ν. Γιαννό- 
πουλος 1 2 τφ 1605 έτει τίθησι τον Παρθένιον, δ δέ Άνθιμος Άλεξοΰδης τφ 
1611 έτει μετά τον Λεόντιον έχει Τιμόθεον, τον όποιον άπαντώμεν ημείς 
από τοΰ 1610 έτους3.

1604. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Φ ιλόθεο ς, Οΰτος ζητηθείς ΰπό τών 
'Ροδίων, τή 24τ Μαρτίου 1604 έξελέγη Μητροπολίτης 'Ρόδου. Τον Φιλό- 
θεον εΰρίσκομεν εις Πατριαρχικούς Κώδικας παραιτηθέντα τον ’Οκτώβριον 
τοΰ 1626, έν τοΰτοις δ μεν Περικλής Ζερλέντης θέλει αυτόν άποθανόντα έν 
'Ρόδφ τφ 1625 έτει, δ δέ Τρΰφων Εΰαγγελίδης περιορίζει την άρχιερα- 
τείαν αΰτοΰ από τοΰ 1604- 1610, μετ’αυτόν γράφει από τοΰ 1610-1612 
έτους ’Ιγνάτιον τον Β', καί μετ’ αυτόν από τοΰ 1612- 1637 έτους τον 
Παχώμιον, άλλ’ ημείς τον Ίοΰνιον τοΰ 1613 έτους άπαντώμεν Φιλόθεον ό 
ΰπ’άριθ. 1125 Κώδιξ τής έν Άγίφ ’Όρει Μονής τοΰ αγίου Αθανασίου 
«Όμιλίαι» είναι έργον τοΰ 'Ρόδου Φιλοθέου 4.

1606. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Σωφρόνιος, δστις τή 5^ Δεκεμ
βρίου 1606 έξελέγη Μητροπολίτης Θεσσαλονίκης. Κατά τούς ’Αρχιερατικούς 
Καταλόγους τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου Δωροθέου Εΰελπίδου, τοΰ ειτα Κορυ- 
τσάς, έξελέγη τώ 1608, κατά δέ τον ’Άνθιμον Άλεξοΰδην από τοΰ 1605 -

1 Δοσιθέου, Νομική Συναγωγή σελ. 243, 3, Άργολικόν Ήμερολόγιον (έτος 1910) 
σελ. 97, 269.

2 «Έπετηρίς Παρνασσού· Τόμ. I' σελ. 270.
3 Φιλάρετου Βαφείδου. “Ενθ1 άν. τόμ. Γ' μέρ. Α' σελ. 28 σημ. 1, Μ. Γεδεών, 

Βραχεία σημείωσις περί τών Εκκλησιαστικών ημών δικαίων σελ. 51, Πρβλ. Ζωσι μ ά 
Ε σφ ιγ μ εν ίτο υ, έν «Προμηθεϊ» τόμ. Δ' (1892) Βόλος σελ. 311-316. Μαυρογορδά- 

τειος Βιβλιοθήκη Παράρτημα τοΰ ΙΗ' τόμ. τοΰ «Έλλην. Φιλολογ. Συλλόγου» Κ/λεως. 
σελ. 173.

4 Κώδιξ 'Υπομνημάτων 2, 89. Περί Φιλοθέου βλ. «Νέος Ποιμήν» έτος Β' σελ. 76. 
Τρ. Ευαγγελίδου, Εκκλησία 'Ρόδου έν Έπετηριδι Εταιρείας Βυζαντινών Σπουδών» 
τόμ. C' σελ. 168, Σωφρονίου Εΰστ ρ ατ ιάδ ου, ’ΈνΟ’ άν. τόμ Α'. σελ- 622, «Ιερός 
Σύνδεσμος» έτος 1916 άριθ. 277 ρελ. 10.
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1607. Ό Louis Petit τον Σωφρόνιον τίθησιν έκλεγέντα μετά τον Κοσμάν 
τή 5Ώ Δεκεμβρίου 1606 και παραιτηθέντα τή 3 Σεπτεμβρίου 1907 1.

1606. Έπ'ι τή εκλογή τοΰ άπό Μ. Πρωτοσυγκέλλων Σωφρονίου είς την 
Μητρόπολιν Θεσσαλονίκης συνυποψήφιοι ήσαν ό Μ. Πρωτοσύγκελλος 
Μητροφάνης, και δ «λογιώτατος» Πρωτοσύγκελλος και εφημέριος Χρυ- 
σοπηγής ’Ιγνάτιος, περί ου ανωτέρω έγράψαμεν. Περί τοΰ Μητροφάνους δεν 
έχομεν ά'λλας πληροφορίας· τοϋτο μόνον γνωρίζομεν περί αΰτοΰ. Μητροφάνην 
Λήμνου άπαντώμεν εν έτει 1606, άλλα βραδΰτερον εν έτει 1622 Βάρνης 
Μητροφάνην, τφ 1624 Σωζουπόλεως Μητροφάνην και 1628 Άγχιάλου 
Μητροφάνην πιθανώς ό Λήμνου Μητροφάνης νά ταυτίζεται προς τόν Μ. 
Πρωσΰγκελλον δσον δ’άφορα είς τόν τίτλον «λογιώτατος» παρατηροϋμεν, 
δτιείς τα Υπομνήματα τής εκλογής ’Αρχιερέων άπαντώσιν οΰχΐ σπανίως παρά 
τά ονόματα των υποψηφίων, και τά διακριτικά «λογιώτατος», «σπουδαίος», 
ή «σπουδαιότατος», «διδάσκαλος» καί «λογιώτατος διδάσκαλος», «ζωγράφος», 
«μουσικώτατος». Ενδεικτικά τής λογιότητος, σπουδαιότητος και μουσικότητος 
των υποψηφίων 2.

Άπό τοΰ 1606 -1620 έτους, μη υπαρχόντων εν τοΐς Κώδιξιν υπομνημά
των, άγνοοΰμεν τούς Μ. Πρωτοσυγκέλλους. Έν έτει 1609 είς ά'λλας πηγάς 
άπαντώμεν Πρωτοσΰγκελλον τής Μ. Εκκλησίας τόν εκ Σμύρνης Γαβριήλ 
Σουμμαρίπαν, πιθανώς Άνδριον δστις κατά τό 1615 ή 1618 έξελέγη Μητρο
πολίτης Μηθυμνης, Ό Άνθιμος Άλεξοΰδης έχει τόν Γαβριήλ τφ 1621 ούχί 
δρθώς. Κατά τόν Κατάλογον τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου Δωροθέου Εύελπίδου 
ό Γαβριήλ παρητήθη τή 24 Φεβρουάριου 1621. Έν τοΰτοις έν έτει 1634 
άπαντώμεν Μηθυμνης Γαβριήλ διάφορον βεβαίως τοΰ Σουμμαρίπα. Περί 
τοΰ Γαβριήλ Σουμμαρίπα μεταστάντος είς τόν Παπισμόν έχομεν άρκετάς 
πληροφορίας, εις ας παραπέμπομεν τούς άσχολουμένους περί τά τοιαΰτα3.

1620. Μ. Πρωτοσύγκελλος Ευθύμιος, δστις, παραιτηθέντος 
τοΰ Σωφρονίου, έξελέγη Μητροπολίτης Βάρνης κατά τούς Πατριαρχικούς 
Κώδικας, άγνοούμενος ύπό τοΰ ’Ανθίμου Άλεξούδη.

1 «Echos d’Orient» έτος Β' σελ. 154, «Έκ/κή ’Αλήθεια» τόμ. ΚΓ' σελ. 254, Em. 
Legrand, Bibliographie Hellenique τόμ. Γ' σελ. 86. Γρηγόριος ό ιερομόναχος καί 
έξαρχος Πατριαρχικός έγραψεν επιστολήν πρός τόν πανοσιώτατον κάί λογιώτατον 
έν Πρωτοσυγκέλλοις Σωφρόνιον περί τοΰ μαρτυρίου Κετάβας. Πρόκειται αρά γε περί 
ιοΰ ήμετέρου Σωφρονίου;

2 «Έλλην. Φιλολοχ. Σύλλογος Κ/λεως» τόμ. ΚΖ' σελ. 382, «’Εκκλησιαστική ’Αλή
θεια» τόμ. ΛΒ' σελ. 362, 365.

3 «Έλλην. Φιλολογ. Σύλλογος Κ/λεως» τόμ. ΚΤ"' σελ. 387, Μαυρογορδάτειος Βιβλιο
θήκη Παράρτημα «Έλλην. Φιλολ. Συλλόγου Κων/λεως» τόμ. ΙΗ' σελ. 174, Σ π. Λάμ- 
πρ ου, «Νέος Έλληνομνήμων» τόμ. Ε' σελ. 462. 464, Βερολίνειος Κώδιξ 1447 (43 Philip.) 
Βαρβεριανός Κώδιξ (Vaticanus) φύλ. 33 280,
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1625. Μ Πρωτοσΰγκελλος Άβέρκιος, δστις κατά ’Ιανουάριον 
τοΰ 1625 έτους έξελέγη Μητροπολίτης Φιλίππων καί Δράμας, θανόντος τοΰ 
Κλήμεντος. Κατά τον Μερτσίδην ό Άβέρκιος άπεβίωσεν έν έ'τει 1636, κατά 
δέ τον Louis Petit οΰτος άφιέρωσεν έν έτει 1626 σημαντικός δωρεάς εις 
την Μονήν Είκοσιφοινίσσης, ής πιθανώς τρόφιμος υπήρξε λ

1625. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Δανιήλ έκλεγείς κατά τό έτος τοΰτο 
Μητροπολίτης Κορίνθου, θανόντος Νεοφύτου, μετατεθείς δέ τή 17Ή ’Ιουλίου 
1628 εις τήν Μητρόπολιν Σερρών επί διαδοχή τοΰ Άχιλλίου. Ό Δανιήλ 
άπεβίωσεν ως Σερρών τώ 1651 έτει1 2.

1626. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Γρηγόριος, δστις, καθαιρεθέντος 
Ίωάσαφ, έξελέγη έν έτει 1626 υπό τοΰ Πατριάρχου Κυρίλλου τοΰ Α' τοΰ 
Λουκάρεως μητροπολίτης Χαλκηδόνος, προβιβασθείς τφ 1630 εις τήν Μη- 
τρόπολιν Καισαρείας. Ό Γρηγόριος Νισΰριος ήν τήν πατρίδα, παραιτη
θείς δέ, ήσΰχασεν έν τή έν Πάτμω Μονή τοΰ αγίου Ίωάννου τοΰ Θεολόγου, 
ής αδελφός διετέλει καί έν ή κάτω εις τήν Άποκάλυψιν άπεβίωσε τή 1L 
Μαΐου 16343.

1627. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Δωρόθεος, δστις τή 24^ ’Οκτω
βρίου 1627 έξελέγη Αίγίνης, ής έ'δρας παρητήθη τφ 1651 έτει4.

1628. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Χριστοφόρος Πελοποννήσιοςι 
έκλεγείς τφ 1628 μητροπολίτης Μελενίκου, παραιτηθείς κατά Νοέμβριον τοΰ 
1654 έτους υπέρ τοΰ άνεψιοΰ αΰτοΰ Θεοφάνους καί έφησυχάσας εις τήν 
πατρίδα αΰτοΰ 5.

1626-1633. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Αντώνιος έκ Χίου, δστις 
εν έτει 1625 έτέθη ως συνυποψήφιος έν τή έκλογή τοΰ ’Άνδρου Μακαρίου, 
τή δέ 22“ Μαρτίου 1633 έξελέγη Δρΰστρας, καθαιρεθέντος τοΰ ’Ιωακείμ. Τον 
’Οκτώβριον τοΰ 1637 έτους έπαΰθη, έγένετο δέ Δρΰστρας ό 'Ιερεμίας πρφην 
Μυρέων, ήτις πράξις φαίνεται δτι ήπράκτησε. Τφ 1640 έτει ό ’Αντώνιος 
έπανέλαβε τον θρόνον αΰτοΰ, αλλά τώ 1650 παραιτηθείς, έξελέγη τή 16 
Μαρτίου τοΰ αΰτοΰ έτους Παλαιών Πατρών, άποβιώσας κατ’ ’Απρίλιον τοΰ

1 «Echos d’ Orient» έτος 1899 σελ. 265.
2 ΔοσιΘέου Ιεροσολύμων, Νομική Συναγωγή σελ. 243. «’Εκκλησιαστική 

’Αλήθεια» τόμ. Β’ σελ. 669, «Ιερός Σύνδεσμος» έτος 1916 άριθ, 277 σελ. 10, «Δελτίον 
Ιστορικής καί ’Εθνολογικής Εταιρείας» τόμ. Β' τχ. Η', Μητροπολίτου Παρα
μυθίας ’Αθηναγόρα, Ή ’Εκκλησία των Ίωαννίνων έν «Ήπειρωτικοΐς Χρονικοϊς» 
έτος Γ' σελ. 29.

3 «Νέα Σιών» τόμ. Β' (1905) τχ. ς'. σελ. 851.
4 Μ. Γεδεών, Συμβολαί εις τήν Ίστ. τής Άποστολικής Έκκλ. ’Αθηνών (’Αθήναι 

1891) σελ. 20.
5 Κώδιξ Πατριαρχικών Υπομνημάτων Α. σελ. 196, «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. 

ΙΑ' σελ. 383.
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1653 έτους* 1. Προς τον "Αντώνιον δντα Μ. Πρωτοσΰγκελλον άπηΰθυνεν επι
στολήν Γεώργιος 6 Τραπεζοΰντιος.

1633. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Σωφρόνιος, δστις τή 9 Δεκεμβρίου 
1633, θανόντος Θεοφάνους, εξελέγη Μητροπολίτης ’Αθηνών, έ'χων συνυπο
ψήφιους τον ’Αρχιμανδρίτην τής Μ. Εκκλησίας Φιλόθεον καί τον Πρωτο- 
σΰγκελλον τής Μ. Εκκλησίας Παρθένιον. Μη φέρων δμως τά 
μεγάλα χρέη τής επαρχίας αύτοϋ, ήναγκάσθη νά παραιτηθή, άντικατασταθεις 
υπό τοΰ Διαυλείας καί Ταλαντίου Δανιήλ. Κατά τον Μ. Πρωτοσΰγκελλον 
Δωρόθεον Εΰελπίδην, τή 5« Δεκεμβρίου τοΰ 1639 έδώκεν έγγραφον ύπό- 
σχεσιν, οτι απολείπει την επαρχίαν αύτοϋ, τω δέ 1640 έτει επί τοΰ Πατριάρ- 
χου Παρθενίου τοΰ Α' εξελέγη Βιδΰνης, τελευτήσας τό 1645 έ'τος2.

1635. Μ. Πρωτοσυγκελλος Γρηγόριος. Οΰτος ήτο Μ. Πρωτο- 
σΰγκελλος Κυρίλλου τοΰ από Βερροίας, καί τον ’Ιούνιον τοΰ 1638 εξελέγη 
Μητροπολίτης Προικοννήσου, θανόντος τοΰ Δανιήλ. Τό 1635 ό Μ. Πρωτο- 
σΰγκελλος Γρηγόριος εστάλη ύπό τοΰ Πατριάρχου Κυρίλλου τοΰ από Βερροίας 
εις Κεφαλληνίαν καί εις τάς Νήσους διά βοήθειαν. Διά τοΰ αύτοϋ Μ. Πρω- 
τοσυγκέλλου εστάλη πατριαρχικόν αφοριστικόν γράμμα διά τά σκεύη καί τά 
λοιπά πράγματα τοΰ εν Ζακΰνθφ τελευτήσαντος Κορίνθου ’Ανθίμου. Κατά 
τον Μ. Πρωτοσΰγκελλον Δωρόθεον Εΰελπίδην παρητήθη τής Προικοννήσου, 
τω 1638 έ'τει άντικατασταθεις ύπό τοΰ πρώην Ήρακλεΐας Τερεμίου. Ούτος 
ό Γρηγόριος φαίνεται δτι ήτο εκ Χίου μοναχός τής εν Χίω Νέας Μονής έκ 
τής οικογένειας Χρυσοβελώνη καί μαθητής τοΰ Γεωργίου Κορεσίου, γράψας 
«Σΰνοψιν των θείων καί ιερών διδαγμάτων τής ’Ανατολικής ’Εκκλησίας» 3.

1 Κώδιξ Πατριαρχικών Ύπομνημάτών A (333) σελ. 174, 245, Δοσιθέου Ίερο- 
σ ο λ ύ μ ω ν, Νομική Συναγωγή σελ. 235, «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. Β' σελ. 695, 
Σάββα Ί ω α ν ν ί δ ο υ, 'Ιστορία καί Στατιστική Τραπεξοϋντος, Γ. Ζολώτα, 'Ιστο
ρία τής Χίου τόμ. Γ' μέρ. Β' σελ. 54, ένθα έσφαλμένως λέγει, δτι επί Κυρίλλου Α' 1626 
διωρίσθη ’Αρχιεπίσκοπος "Ανδρου, άλλ’ απλώς ήτο γ' συνυποψήφιος τοΰ έκλεγέντος 
’Άνδρου Μακαρίου, Δη μ. Πασχάλη, ’Αναγραφή χρονολογική τών άπό Χριστοί 
άρχιερατευσάντων έν τή νήσψ Άνδρω, έν «Θεολογίας» τόμ. Δ' (1926) σ. 250 - 251.

1 «Σωτήρ» θρησκευτικόν περιοδικόν τόμ. Α' σελ. 59, «Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» 
τόμ. Β' σελ. 669, 697 καί σημ. 1, Κ. Σάθα, Μεσαιωνική βιβλιοθήκη τόμ. Γ' σελ. 573, 
Χρυσοστόμου Παπαδοπούλου (Αρχιεπισκόπου Αθηνών), Ή ’Εκκλησία Αθη
νών σελ. 56. Μ. Γ εδεών, ”Ενθ’ άν σελ. 20.

ϊ Κώδ. Suppl. 211 (φ. 16 β - 7β) καί (φ 118“6 ) τής έν Άθήναις ’Εθνικής Βιβλιοθή
κης. Α. Βλαστοί, Χιακά τόμ. Β' σ. 91. 93, Ν. Α. Βέη, Byzantimsch-Neugriecliische 
Jahrbucher Bd. V. σελ. 93, Κ. Σάθα, Μεσαιωνική Βιβλιοθήκη τόμ. Γ' σελ. 93. 484, 
Κώδιξ Πατριαρχικών Υπομνημάτων 2 σελ. 363, Μ. Γ εδεών, Ή Προικόννησος σελ. 
207, «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. Β' σελ. 696, Γ. Ζολώτα, Ιστορία τής Χίου 
τόμ. Γ' μέρος Β' σελ. 803, 804, δστις λέγει δτι ό Γρηγόριος έχρημάτισε διδάσκαλος 
Μακαρίου Πατμίου, Μ. Γ εδεών, Χρονικά Πατριαρχικής ’Ακαδημίας σελ. 95 σημ. 3,
Κ. Οικονόμου τού εξ Οικονόμων, Τά Σωζόμενα ’Εκκλησιαστικά Συγγράμ
ματα τόμ. Α' σελ. 467.
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1637. Μ. Πρωτοσύγκελλος Παχώμιος, δστις τή 5ώ Φεβρουάριου 
τοΰ έτους τούτου έξελέγη Μητροπολίτης Χαλκηδόνος, θανόντος Νεκταρίου. 
Κατά ’Ιούνιον τοΰ 1638 έτους απαντάται υπόμνημα εκλογής τοϋ ιερομόνα
χου Διονυσίου εις την Μητρόπολιν Χαλκηδόνος επί διαδοχή τοΰ Παχωμίου- 
έν τοΰτοις ούτος φαίνεται παρεδρεύων έν τή Συνόδφ τφ 1638, υπογραφών 
έν τφ γράμματι τοϋ Πατριάρχου Κυρίλλου περί τής έν Εύβοια Μονής τής 
Μεταμορφώσεως, ως έπ’ ίσης τφ 1639, 1640, 1641, καί 1642 έτει. Ό Άμα- 
σείας ’Άνθιμος Άλεξούδης παρατείνει τήν άρχιερατείαν αύτοϋ μέχρι τοϋ 1647 1.

1638. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γαβριήλ, δστις υπογράφει έπί τοΰ 
Πατριάρχου Κυρίλλου τοΰ Κονταρή τήν καταδίκην Κυρίλλου τοϋ Λουκά- 
ρεως καί τών Αιρετικών αύτοϋ Κεφαλαίων 2.

1639. Μ. Πρωτοσύγκελλος Παρθένιος, δστις κατά Νοέμβριον 
τοΰ 1639 έτους έξελέγη Μητροπολίτης Χίου έπί διαδοχή τοϋ καθαιρεθέντος 
Κυρίλλου (’Αμυγδάλου). Ό Παρθένιος έν τφ ύπομνήματι χαρακτηρίζεται ώς 
«λογιώτατος» 3.

1639. Μ. Πρωτοσύγκελλος Μελέτιος, ό πολύς Μελέτιος ό Συρΐ- 
γος· ούτος άναφέρεται μέν ως Πρωτοσύγκελλος τής Μ. Εκκλησίας, αλλά φαί
νεται, δτι διετέλεσε καί Μέγας τοιοϋτος' έν τούτοις ούτε τον ένα, ού'τε τον 
ά'λλον τίτλον διετήρησεν έπί πολύ. Ένώ δε τοσάκις έτέθη συνυποψήφιος εις 
αρχιερατικός έκλογάς διά τήν Σόφιαν, Άδριανούπολιν, Άγκυραν, ούδέποτε 
έξελέγη. Περί Μελετίου Συρίγου πολλά έγράφησαν καί θά γραφώσιν έτι4.

1642. Μ. Πρωτοσύγκελλος Π α ίσιος ό ειτα Οικουμενικός

1 «Εκκλησιαστική’Αλήθεια» τόμ. Β' σελ. 659. 670, Milcl osich-Muller, Acta et 
Diplomata τόμ. Β' σελ. 195, «Ελληνικά» τόμ. Β' σελ. 156, Β. Α. Μυστακίδου, Οί 
Λασκάρεις, Έπετηρίς Έταιρ. Βυζ. Σπουδών τόμ. Ε' σ. 163.

2 L. Allatii, Ecclesiae Occidentals atque Orientalis . . . σελ. 1065.
3 «Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. Β' σελ. 696. Τόν Παρθένων τοϋτον ό Μηνάς 

Δ. Χαμουδόπουλος(έν «Εκκλησιαστική Άληθείςι» ένθ’ άν. σελ. 696 σημ. 3) θεω
ρεί ώς τόν μετά ταϋτα Οικουμενικόν Πατριάρχην Παρθένων τόν Γ' τόν Παρθενάκην> 
ο διαπρεπής καθηγητής κ. Κ. "Άμαντος όμως δέχεται δύο Παρθενίους Χίου, τόν έν έτει 
1634 «τόν λογιώτατον», τόν όποιον τω 1642 διεδέχθη ό Ιερεμίας, καί έτερον Παρθένιον 
τφ 1643 καί εξής τόν ειτα Οικουμενικόν Πατριάρχην ϊδε Κ. ’Αμάντου, ’Από τήν 
εκκλησιαστικήν ιστορίαν τής Χίου έν «Ελληνικών» τόμ. Δ' τχ. α'. (1931) Άθήναι σελ. 
53. (Ένταΰθα δέον νά διορθωθή ή σημ. 3. αντί «τόμ. Β' Εκκλησιαστικής ’Αλήθειας 
σελ. 692 .εις σελ. 696).

4 «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» έτος (1913) σελ. 30, Ζαχαρίου Μαθά, Κατάλογος 
ιστορικός τών πρώτων επισκόπων καί τών έφεξής Πατριαρχών σελ. 133, ’Ανδρέου 
Παπαδοποΰλου Βρετοϋ, Νεοελληνική Φιλολογία μέρ. Α' σελ. 246, «Εκκλη
σιαστική ’Αλήθεια» έτος ΛΒ' σελ. 363, ’Ανδρονίκου Δημητρακοπούλου 
’Ορθόδοξος’Ελλάς σελ. 158, Κωνσταντίου Α' τοΰ από Σιναίου, Βιογραφία 
καί Συγγραφαί έλάσσονες· έκδοσις Θεοδ. Μ. ’Αριστοκλέους σελ. 147, «Echos d’ Orient» 
τόμ. XI (1908) σελ. 264, 331 καί τόμ. XII (1909) σελ. 17, 167, 281, 336, «Δελτών ’Ιστο
ρικής καί ’Εθνολογικής Εταιρίας» τόμ. Β' σελ. 444.
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Πατριάρχης. Ούτος τή 16^ Φεβρουάριου έξελέγη Εφέσου, καθαιρεθέντος 
Μελετίου, μετατεθείς τη 12^ Απριλίου 1645 εις Λάρισσαν αντί τοΰ άποθα- 
νόντος Γρηγορίου' εν τοΰτοις τφ 1646 ετει Απαντάται ως Εφέσου. Τφ 1652 
έξελέγη Οικουμενικός, παραιτηθείς τον ’Ιούλιον τοΰ 1653 καί άποσυρθείς εις 
Χάλκην, έξ ής έκλήθη καί πάλιν τον ’Απρίλιον τοΰ 1654 τό β' επί τοΰ Οικου- 
μενικοΰ Θρόνου, άλλα τη 8ύ Αύγουστου τοΰ 1655 παραιτηθείς έλαβε προε- 
δρικώς την Κΰζικον καί ειτα τήν ’Έφεσον. Κατά τον Δοσίθεον 'Ιεροσολύμων 
ό Πατριάρχης Παΐσιος ήτο εκ Λέσβου, οπού καί άπεσΰρθη, έπιζήσας 37 έτη, 
καί εκεί άπεβίωσεν 1.

1642. Μ. Π ρ ω τ ο συ γκελ λ ο ς Νικηφόρος. Τον Νικηφόρον άπαν- 
τώμεν ως Μ. Πρωτοσΰγκελλον ύπογράφοντα τήν καταδίκην των Καλβινικών 
κεφαλαίων Κυρίλλου τοΰ Λουκάρεως κατά Μάϊον τοΰ 1642. Έπ’ ίσης υπο
γράφει επί τοΰ Πατριάρχου Παρθενίου τό γράμμα τό σχετικόν πρός τήν 
συναίνεσιν τοΰ Πέτρου Μογίλα Μητροπολίτου Κιέβου. Έν έ'τει 1643 άπαν- 
τώμεν Νευροκοπίου Νικηφόρον αρά γε οΰτος έχει σχέσιν πρός τον Μ. Πρω- 
σΰγκελλον Ν ικηφόρον;2

Μέγας Πρώτο σΰγκελλος τοΰ Οικουμενικού θρόνου έχρημάτισε 
καί 6 πολύς Μητροφάνης ό Κριτόπουλοςό εϊτα Πατριάρχης ’Αλε
ξάνδρειάς 3.

Έπ’ίσης Μ. ΙΙρωτοσΰγκελλος επί Κυρίλλου τοΰ Λουκάρεως έχρη
μάτισε κατά τό 1638 καί ό Ναθαναήλ ό Κανώπιος, Κρής τήν πατρίδα, 
δστις έν έ'τει 1651 έξελέγη Μητροπολίτης Σμύρνης, άφ’ ου προηγουμένως 
μετέβη εις ’Αγγλίαν καί έσπούδασεν εις τό έν Όξωνίφ Φροντιστήριον4.

'Ως Πατριαρχικός Πρωτοσύγκελλος ή Πρωτοσύγκελλος τής Μ. Εκκλη
σίας κατά τήν περίοδον ταύτην τφ 1625 διεκρίθη ΙΙαΐσιος δ Μεταξάς5.

ΙΙρωτοσύγκελλοι τής Μ. Εκκλησίας γνωστοί κατά τήν περίοδον ταύτην 
άπαντώνται ό Μακάριος προεστώς Κοντοσκαλίου, δστις έν έτει 1601

256 f Μητροπολίτου Άθηναγόρα τοΰ από Μ. Πρωτοσυγκέλλων

1 Κ. Σάθα, Μεσαιωνικ. Βιβλιοθ. τόμ. Γ'. σελ. 576. 578, Παράρτημα «Έλλην. Φιλολ. 
Συλλόγου Κων/πόλεως» τόμ. Κ-ΚΒ' σελ. 102, «Παρνασσού» τόμ. 10 σ. 271, Μ. Γ ε δ εώ ν, 
Πατριαρχ. πίνακες σελ. 581. 583, «’Ορθοδοξίας» έτος 1928 σελ. 76, Δ ο σ ιθ έ ο υ Ιερο
σολύμων, Περί των έν Ίεροσολύμοις πατριαρχευσάντων βιβλ. ΙΑ', κεφ. ια'.

2 L. A 11 a t i i, Ένθ’ άν. σελ. 1086, Β. Α. Μ υ σ τ ακ ί δ ο υ, Οί Λασκάρεις, Ένθ’ άν. 
σελ. 164.

3 «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. Γ' σελ. 635, ’Ανδρονίκου Δημητρακο- 
π ο ύ λ ο υ, Ένθ’ άν. σελ. 154.

4 ’Ανδρονίκου Δημητρακοπούλου, Προσθήκαι καί διορθώσεις είς τήν 
Νεοελληνικήν Φιλολογίαν Κ. Σάθα σελ. 67. «Πανδώρα» έτος ΚΑ' σελ. 449, Em. 
Legrand, Bibliographie Hellenique an dix-septieme siecle τόμ. Δ' σελ. 502-505, 
506, 511, 512, 513, 514, 516 καί L. Allatii, Ένθ’ άν. σελ. 1020.

5 «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. Γ' σελ. 402 κέ., Μ. Γ ε δ ε ώ ν, Χρονικά Πατριαρ
χικής Ακαδημίας σελ. 80. 81 σημ. 17.
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εξελέγη Μητροπολίτης Γόνου ι' 6 Ναθαναήλ, δστις τη 3ή Δεκεμβρίου τοϋ 
1602 εξελέγη Μητροπολίτης ’Αθηνών1 2. Ό Νεόφυτος, δστις τη 30^ Νοεμ
βρίου τοΰ 1620 έτέθη ώς συνυποψήφιος τοϋ Γερασίμου Πατριόρχου ’Αλε
ξάνδρειάς καί ό Δανιήλ τρίτος υποψήφιος έν τη αυτή εκλογή3. Επίσης 
ό Βενιαμίν άποσταλείς υπό τοΰ Πατριόρχου ως έξαρχος εις Χίον προς 
έξέτασιν τοΰ Πατριαρχικοΰ Σταυροπηγιακοΰ 'Αγίας. Οΰτος τφ 1621 έτει 
έτέθη ως συνυποψήφιος επί τή εκλογή τοΰ ’Αρχιεπισκόπου Ζαρνότας Παρ
θενίου 4.

Έν Επιστολή Κυρίλλου τοΰ Λουκάρεως προς τον Πατριάρχην Τιμόθεον 
αναφέρεται οΰχί εΰφήμως ό Πρωτοσυγκελλος τοΰ Τιμοθέου Π αρθέν ιος5.

Έν έτει 1624 έν τφ ύπομνήματι τής εκλογής εις την ’Αρχιεπισκοπήν 
Λευκόδος τοΰ Ναθαναήλ ετέθησαν συνυποψήςιιοι οί Πρωτοσΰγκελλοι 
’Άνθιμος καί Νεκτάριος6.

Κατά τό έτος 1634 έν τφ ύπομνήματι τής εκλογής τοΰ Προυσης Χρύ
σανθού συνυποψήφιοι ήσαν δ Πρωτοσυγκελλος τής Μεγ. Εκκλησίας Ν α θ α
ν αή λ (ό Κονώπιος;) καί έτερος Πρωτοσυγκελλος Κλήμης7.

Επίσης Πρωτοσυγκελλος τής Μεγ. Εκκλησίας ήτο καί ό Ματθαίος, 
δστις, παραιτηθέντος ’Ιγνατίου, έξελέγη Χίου 8.

Επίσης καί Φίλιππος ό Κύπριος ήτο Πρωτοσυγκελλος τής 
Μεγ. Εκκλησίας, γράψας χρονικά των πατριαρχευσόντων έν Κωνσταντινου- 
πόλει μέχρι τοΰ αχλθ' (1639) έτους τυπωθέντα Ελληνιστί καί Λατινιστί έν 
Φρανκουέρη τοΰ Βελγίου 9.

Κατά τήν έποχήν ταΰτην από τοΰ 1612 - 1644 έτους ώς Πρωτοσΰγκελ- 
λος αναφέρεται ό περιβόητος ’Αθανάσιος ό 'Ρήτωρ ό Κύπριος «τήν 
γνώμην άλλότριος καί έπίβουλος» κατά τον Ζαβίραν. Αΰστηρώς έπίσης 
περί αΰτοΰ γράφει καί ό Πατριάρχης 'Ιεροσολύμων Δοσίθεος. Περί τοΰ Άθα-

1 «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. Β' σελ. 780.
2 Μ. Γεδεών, Σύμβολα! ε’ις τήν Ιστορίαν τής Άποστολικής Εκκλησίας 'Αθηνών 

σελ. 8.
1 Σπ. Λάμπρου, «Νέος Έλληνομνήμων» τόμ. Ε. σελ. 462, Άθ. Παπαδοπού- 

λου. Κεραμέα)ς, 'Ανάλεκτα Ίεροσολυμ. Σταχυολογίας τόμ. Δ'(Πετρούπολις 1897) 
σελ. 93.

4 Γ. Ζολώτα, 'Ιστορία τής Χίου τόμ. Γ μέρος Β' σελ. 106, «Ιερός Σύνδεσμος» έτος 
1916 άριθμ. 256.

s Em. Leg rand, Bibliographic Hellenique au dix - septieme siecle τόμος Δ' 
σελ. 288 (Paris 1896).

* Κώδιξ Υπομνημάτων (333) A' σελ. 139.
7 Κώδιξ Υπομνημάτων A' (333) σελ. 267.
* Κατάλογος Μ. Πρωτοσυγκέλλου Δωροθέου Εόελπίδου, Κώδιξ Πατριαρχι

κός Α' (333) σελ. 273. Κα! ό ’Ιγνάτιος οΰτος ήτο Πρωτοσυγκελλος τής Μ. 'Εκκλησίας.
9 Μελετίου, 'Εκκλησιαστική 'Ιστορία τόμ. Γ' σελ. 487, Θεοδώρου 'Αθανα

σίου, Περί τών Ελληνικών Σχολών Ρουμανίας σελ. 122.
Επετηρις Εταιρείας: Βυζαντ. Σπουδον, έτος Θ'. 17
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νασίου τούτου άναφέρεται εν Πατριαρχικαΐς Έπιστολαΐς, ότι «είχε to 
δικαίωμα ως Πρωτοσΰγκελλος τοΰ Οικουμενικού Πατριαρχείου νά φέρη 
πίλον μετά σταυρού, ετι δέ περιβάλλεσθαι μανδύαν ποταμώδη και βακτη
ρίαν τη χειρί κατέχειν και επί τοΰ φελωνίου σταυρόν φέρειν άτε Πρωτοσυγ- 
κέλλφ τής καθ’ ημάς τοΰ Χριστού Μεγάλης ’Εκκλησίας προχειρισθέντι»

Άπό τοΰ 1642- 1651, ως εΐπομεν, υπάρχει χάσμα εις τούς Πατριαρχι
κούς Κώδικας τών 'Υπομνημάτων.

1646. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Λαυρέντιος Δρυστριανός, δστις 
άναφέρεται εν Συνοδικω Γράμματι τής 7 Μαρτίου επί τοΰ Πατριάρχου 
Παρθενίου τοΰ Β'1 2.

1651. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Ιωακείμ, δστις τή lln ’Ιανουάριου 
τοΰ έτους τούτου έξελέγη Μητροπολίτης Θεσσαλονίκης, παραιτηθέντος Θεο
κλήτου, ή κατ’ ά'λλην έκδοσιν κατά ’Ιανουάριον τοΰ 1654· δεν είναι είσέτι 
έξηκριβωμένον μέχρι τίνος έτους διετέλεσε Θεσσαλονίκης, πιθανώς μέχρι τοΰ 
1661, ίσως μέχρι τοΰ 1655, δτε, ως γνωστόν, ό Πατριάρχης Διονύσιος Γ' ό 
Βαρδαλής παραιτηθείς, έλαβε προεδρικώς την Θεσσαλονίκην 3.

1652. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Διονύσιος, 6 είτα οικουμενικός 
Πατριάρχης.

Ό Διονύσιος Βαρδαλής έξ Άνδρου καταγόμενος έξελέγη άπό Μεγάλων 
Πρωτοσυγκέλλων κατά ’Ιούλιον τοΰ 1652 Μητροπολίτης Λαρίσσης επί δια
δοχή τοΰ εις τον Οικουμενικόν Θρόνον άνελθόντος Λαρίσσης Παϊσίου. Άν 
πισιεύσωμεν τόν ’Αθανάσιον Κομνηνόν Ύψηλάντην ό Διονύσιος τω 1659 
έλαβε προεδρικώς την Προύσαν, έν τούτοις τό βέβαιον είναι, δτι άπό Λαρίσ
σης τόν ’Ιούνιον ή κατ’ ά'λλους τή 9^ Αύγούστου 1662 ό Διονύσιος έξελέγη 
Οικουμενικός Πατριάρχης διαδεχθείς τόν άπό Προύσης Παρθένων τόν Δ'., 
παραιτηθείς τή 21 ’Οκτωβρίου 1665, μετά όλιγοχρόνιον δέ Προεδρείαν τής 
Θεσσαλονίκης άπήλθεν εις Άθω, δπου διεβίωσε τόν υπόλοιπον χρόνον τής 
ζωής του μέχρι τοΰ 1696 έν τή ιερά Μονή τής Λαύρας τοΰ Αγίου ’Αθανα
σίου, ής ευεργέτης άνεδείχθη. Ό Πατριάρχης 'Ιεροσολύμων Δοσίθεος γράφει 
περί αυτού, δτι «μετά Τιμόθεον ούκ έχω συγκρινόμενον αύτφ Πατριάρχην 
Κωνσταντινουπόλεως έ'ως τής ώρας ταύτης έπί φρονήσει καί ζωή έναρέτω»4.

1 Δοσιθέου Ιεροσολύμων, Περί τώνέν Ίεροσολύμοις Πατριαρχ. σελ. 1173, Em. 
Legrand, Bibliogr. Hellenique au dix-septieme siecle (Paris 1894) χόμ. A' σελ. 416, 
χόμ. Γ'. 417 - 426, Φιλαρέτου Βαφείδου, ’Εκκλησιαστική ιστορία χόμ. Γ' μέρος 
Α'. σελ. 117 σημ. 2 σελ. 195 σημ. 2, Εκκλησιαστική ’Αλήθεια χόμ. ΚΔ' σελ. 66. Περί 
τοΰ αλλοπρόσαλλου τούτου άνδρός ήδύνατο νά γραφή ’ιδιαιτέρα πραγματεία.

2 Παράρτημα «Έλλην. Φιλολογ. Συλλόγου Κων/λεως» τόμ. Κ-Κ Β σελ. 102.
3 «Echos d’Orient» έτος 1902 σελ. 156, «Έκ/κή ’Αλήθειαν τόμ. ΚΓ σελ. 255.
4 Δοσιθέου 'Ιεροσολύμων, Ένθ’ άν. Βιβλ. ΙΑ' κεφ. ια'. Δ η μ. Πα σχόλη, 

Ό Οικουμενικός Πατριάρχης Διονύσιος ό Γ'ό Βάρδαλης έν «Έναισίμοις» (’Αρχιεπισκό
που ’Αθηνών, ’Αθήναι 1931) σελ. 318-343, «Παρνασσού» τόμ. 10«ς σελ. 271, Σωφρο-
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Μ. Πρωτοσΰγκελλος Γρηγόριος, δστις τή 7ή Σεπτεμβρίου 
έξελέγη Μητροπολίτης Μυτιλήνης αντί τοΰ παραιτηθέντος Τιμοθέου, ή Παρ
θενίου κατά την νομικήν Συναγωγήν τοΰ 'Ιεροσολύμων Δοσιθέου. Ό 
“Ανθιμος Άλεξοΰδης παρατείνει τήν Άρχιεραιείαν του μέχρι τοΰ 1693, ώς 
και ό Ευστράτιος Δράκος *.

1659. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Τιμόθεος, εκλεγείς Μητροπολίτης 
Νικομήδειας τη 29 Μαρτίου 1659, παραιτηθέντος τοΰ Κυρίλλου. Ό Άμα- 
σείας “Ανθιμος Άλεξοΰδης εν τω Καταλόγω αΰτοΰ περί τών επισκόπων τής 
Νικομήδειας έχει τον Τιμόθεον από τοΰ 1659- 1660, τφ δέ 1667 τον Μεθό
διον, κατόπιν από τοΰ 1667 - 1680 τον Νεόφυτον καί πάλιν 1669 τον Τιμό
θεον. Ημείς άπαντώμεν τον Τιμόθεον τω 1665, 1669 καί 1670 * 1 2.

1662. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Κάλλιστος, δστις, θανόντος τοΰ 
Ιωακείμ, έξελέγη Μητροπολίτης Άγχιάλου τή 24^ Ιουλίου 1662 κατά τούς 
Πατριαρχικούς Κώδικας.

1668. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Κάλλιστος. Οΰτος κατά Νοέμ
βριον τοΰ 1668 έξελέγη Μητροπολίτης Κορίνθου, θανόντος Παρθενίου, έχων 
συνυποψήφιον καί τόν Παπά Βησσαρίωνα τον «σπουδαΐον»· μήπως τόν 
Βησσαρίωνα Μακρήν; 3

1671. Μ. Πρωτοσΰγκελλος 'Ιερεμίας, δστις τή 7*1 Απριλίου 
τοΰ 1671 έξελέγη Μητροπολίτης Χαλκηδόνος, παραιτηθέντος Ευθυμίου, δια- 
τελέσας ώς Χαλκηδόνος μέχρι τοΰ 1680 έτους4 *.

1674. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Παρθένιος· άγνοοΰμεν τελείως τά 
κατ’ αυτόν.

1680. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Νεόφυτος. Νεόφυτος ό Δαμαλάς, 
Χίος, τή 1711 ’Ιουλίου 1680 έξελέγη Μητροπολίτης Θεσσαλονίκης καί 
ήτο κατά τόν Ίωάννην Καρυοφύλλην «άνθρωπος μεμετρημένος, ζών κατά 
λόγον, μετριάζων τά πάντα, φέρων ίχνη τοΰ μεγάλου χαρίσματος τής ίερω-

νίου Εύστ ρ α τ ιάδ ου,”Ενθ’ άνωτ. τόμ. Λ’. σελ. 417 Άθ. Παπαδοπούλου-Κερα- 
μέως, ’Ανάλεκτα Ίεροσολ. Σταχυολογίας τόμ. Δ’ σελ. 527, Μ. Γενεών, Ό Άθως σελ. 
150,159,161,164,168, 178, Σ τ αυ ρου π όλε ως Μπληζιώτη, Βίοι διαπρεψάντων 
άνδρών τής νήσου Άνδρου σελ. 11, Άθ. Κομνηνοΰ, Ύψηλάντου Τά μετά τήν 
Άλωσιν σελ. 160. (εκδ. Άρχ. Γερμανού Άφθονίδου), Echos d’Orient έτος 1902 σελ. 212.

1 «’Εκκλησιαστική Αλήθεια» τόμ. Ε’ σελ. 569, Ευστρατίου Δράκου, Λε
σβιακά σελ. 10.

2 Κ. Σάθα, Μεσαιωνική Βιβλιοθήκη τόμ. Γ' σ. 594, «Ελληνικά» τόμ. Γ' σελ. 55, 
«Έλλην. Φιλολογ. Σύλλογ. Κων/λεως» τόμ. Γ' σελ. 27. Μ. Γεδεών, ’'Εγγραφοι Λίθοι 
καί Κεράμια σελ. 75.

3 Δοσιθέου Ιεροσολύμων, Νομική Σαναγωγή σελ. 115, «’Εκκλησιαστική 
’Αλήθεια» έτος 1912 σελ. 363.

4 Κατά τόν Κατάλογον τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου Δωροθέου Εΰελπίδου, Κ. Σάθα,
Μεσαίων. Βιβλιοθ. τόμ. Γ' σελ. 598.
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σΰνης τής όντως υπέρ τάς ουρανίας αψίδας υπερεκτεινόμενης», περιπεσών 
όμως εις την δυσμένειαν τοϋ ποιμνίου του και τής Κυβερνήσεως μετά εξαετή 
άρχιερατείαν καθείρχθη εν Κατέργφ. Ό Β. Μυστακίδης θέλει τον Νεόφυτον 
μετατεθέντα τφ 1680 εις Νικομήδειαν, άλλ’ ασφαλώς πρόκειται περ'ι ετέρου 
Νεοφύτου Νικομήδειας, δστις άπεβίωσε, και άντ’ αύτοΰ έξελέγη ό Θεσσαλονί
κης Μελέτιος, Θεσσαλονίκης δε έγένετο ό Μ. Πρωτοσΰγκελλος Νεόφυτος1 *.

1687. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Παΐσιος, δστις κατά τον ’Οκτώ
βριον τοΰ έτους τοΰτου έξελέγη Αίγίνης, θανόντος ’Ιακώβου, παραιτηθείς 
κατά τον Κατάλογον τοϋ Μ. Πρωτοσυγκέλλου Δωροθέου Εύελπίδου τφ 1696.

1692. Μ Πρωτοσΰγκελλος Κωνστάντιος έκ Μυτιλήνης κατα
γόμενος, έξελέγη τον Μάρτιον τοΰ 1692 Μητροπολίτης 'Ρόδου, διατελέσας 
τοιοΰτος κατά τον Τρΰφωνα Εύαγγελίδην μέχρι τοΰ 1702 έτους *.

1693. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Σαμουήλ όειτα Πατριάρχ.ης 
’Αλεξανδρείας. Σαμουήλ ό Καπασοΰλης γεννηθείς έν Χίφ τή 1^ Αύγου
στου 1661 άπωρφανίσθη ενωρίς τών γονέων αύτοΰ Δημητρίου καί Ίζουάν- 
νας, ό δε Μητροπολίτης Χίου Γρηγόριος προσλαβών έχειροθέτησεν αύτόν 
’Αναγνώστην τφ 1677, άλλ’ έν έτει 1679 διελθών έκ Χίου ό Πατριάρχης 
’Αλεξάνδρειάς Παρθένιος παρέλαβε μετ’ αύτοΰ καί έχειροτόνησε διάκονον τή 
911 Νοεμβρίου 1679 έν Γαλαζίφ· τή δέ 26^ Σεπτεμβρίου 1680 προεχείρισεν 
αύτόν έν Αιγΰπτφ ’Αρχιδιάκονον. Ό Σαμουήλ τή 30 Ίανουαρίου 1687 
έχειροτονήθη ίερεύς καί τή 2* Φεβρουάριου προεχειρίσθη Πρωτοσΰγκελλος 
τοΰ Άλεξανδρινοΰ Θρόνου. Τφ 1693 υπό τοΰ Πατριάρχου Κωνσταντι
νουπόλεως Διονυσίου Σέρογλαν προσελήφθη ως Μ. Πρωτοσΰγκελλος τοΰ 
Οικουμενικού Θρόνου. Τφ 1697 έχειροτονήθη Μητροπολίτης Λιβΰης καί 
τή 2711 Ίανουαρίου 1711, παραιτηθέντος τοΰ Πατριάρχου ’Αλεξανδρείας 
Γερασίμου τοΰ ΓΙαλλαδά διεδέχθη αύτόν εις τον Θρόνον ’Αλεξανδρείας, δια- 
τελέσας τοιοΰτος μέχρι τοΰ θανάτου αύτοΰ κατά Σεπτέμβριον τοΰ 1727 3 * 5.

1698. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Κυπριανός, δστις τή 15 ’Ιουλίου 
1698 έξελέγη Μητροπολίτης Σμΰρνης, θανόντος Γρηγορίου τοΰ Κονταρή·

1 «Γρηγόριος ό Παλαμάς» τόμ. Δ' σελ. 561, «Echos d’Orient» έτος 1902 σελ. 213.
«Δελτίον 'Ιστορ. καί Έθνολ. Εταιρείας» τόμ. Τ' σελ. 81. «Έλλην. Φιλολογ. Σΰλλ.
Κων/λειος» τόμος ΚΖ σελ. 383. «Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. ΚΓ σελ. 256, Σπ. 
Λάμπρου, «Νέος Έλληνομνήμων» τόμ. Ζ' σελ. 197, «Δελτίον 'Ιστορικής καί Έθνολ. 
Εταιρείας» τόμ. Γ' σελ. 300.

’ Κώδιξ Πατριαρχικών'Υπομνημάτων Γ'σελ. 5. βλ. καί Τρ. Εΰαγγελίδου, Έν 
Έπετ. Έταιρ. Βυζ. Σπουδών τόμ. Τ' σελ. 170.

5 «’Εκκλησιαστικός Φάρος» τόμ. Δ', σελ. 249, «Δελτίον Ίστορ. καί Έθνολογ. Εται
ρείας» τόμ. Γ'. σελ. 505, Γ. Χαριτάκη, Κατάλογος τών χρονολογημένων κωδίκων 
τής Πατριαρχ. Βιβλιοθήκης Κάιρου, έν Έπετηρίδι Εταιρείας Βυζαντ. Σπουδών» τόμ. 
Δ' (1927), σελ. 173.
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ήν άνήρ φιλόμουσος, καλώς δέ άρχιερατεΰσας, άπεβίωσε τή 14*· ’Οκτωβρίου 
1707, διαμένων εν Κων/πόλει1.

Κα'ι ταΰτα περί τών γνωστών Μεγάλων Πρωτοσυγκέλλων κατά τον ΙΖ' 
αιώνα. Πατριαρχικοί δέ Πρωτοσύγκελλοι εκτός τών ήδη άναγραφέντων άνα- 
φέρονται 6 Φιλόθεος, δστις έξελέγη Νίκαιας έν έτει 1658 έπι διαδοχτί 
Ναθαναήλ Καλονάρη τοΰ Χίου. Ό Φιλόθεος επ’ολίγον έποίμανε την Νί
καιαν, άποβιώσας τή 12*ι Ιουλίου 1662, διεδέχθη δέ αυτόν ό Δαμασκηνός2.

'Έτερος Πατριαρχικός Πρωτοσΰγκελλος είναι όΓερμα- 
ν ό ς, δστις κατά Φεβρουάριον τοΰ 1600 έξελέγη Νέων Πατρών, παραιτη- 
θέντος ’Αθανασίου 3.

"Ετερος Π ρ ω τ ο σΰγ κ ε λ λ ο ς τής Μ. Εκκλησίας Ευθύμιος, 
άναφερόμενος έν τινι χειρογράφφ τής Μονής Σουμελά4.

Και τέλος έν έτει 1688 δ από Πατριαρχικών Συγκέλλων 
Ίωάσαφ έξελέγη Μητροπολίτης Παροναξίας, παραιτηθείς κατά τον κατά
λογον τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου Δωροθέου Εύελπίδου τόν Αύγουστον τοΰ 
1659 έτους5.

ΙΗ' Αιών.

Άτυχώς οί Πατριαρχικοί Κώδικες από τοΰ 1702- 1739 έτους, κατε- 
στράφησαν κατά τάς έν έτει 1720 και 1739 γενομένας πυρκαϊάς έν Φαναρίφ 
και μόνον από τοΰ 1739 εύρηνται αβλαβείς και ακριβείς, διά τοΰτο ολίγους 
Μεγάλους Πρωτοσυγκέλλους γνωρίζομεν κατά την περίοδον ταύτην και δή 
έξ άλλων πηγών 6

1702. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Θεόκλητος, δστις τη Ιδ^ Μαρτίου 
1702 έξελέγη ’Αρχιεπίσκοπος Προικοννήσου, θανόντος Μητροφάνους, ποιμά- 
νας πιθανώς την επαρχίαν του μέχρι τοΰ 1729 7.

1 Ήμερολόγιον όδηγοϋ Σμύρνης έτος 1894 σελ. 194, «Όμηρος» περιοδικόν Σμύρνης 
τόμ. Τ’. σελ. 217.

* «’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια» τόμ. Β' σελ. 604, Κώδιξ τής Μητροπόλεως Νίκαιας έν 
«’Εκκλησιαστική Άληθείςι» τόμ. ΛΒ' σελ. 286. Τά περί τών Μητροπολιτών Νίκαιας 
κατά τήν περίοδον ταύτην ούχί μετά πολλής σαφήνειας εκτίθενται ύπό τοΰ ’Ανθίμου 
Άλεξούδη xui τών άλλων πηγών.
’Κατάλογος Μ. Πρωτοσυγκέλλου Δωροθέου Εύελπίδου, Κ. Σάθα, Μεσαιωνική 

Βιβλιοθήκη τόμ. Γ' σελ. 595.
‘Έπαμ. Κυριακίδου, 'Ιστορία τής Μονής Σουμελά - Παράρτημα.
s Άνθ. Παπαδοπούλου-Κεραμέως, Ίεροσολυμ. Βιβλιοθήκη τόμ. Δ' σελ. 

369. Π ε ρ. Ζ ε ρ λ έ ν τ η -’Ε μ. Φλ,ώρου Κατσουροΰ, Νησιαιτική ’Επετηρίς 
έτος Α' σελ. 272.

6 Μ. Γεδεών, Ανέκδοτος ’Εγκύκλιος επιστολή τοΰ Οικουμενικού Πατριάρχου 
Ίερεμίου τοΰ Γ' σελ. 9, Άθ. Κομνηνοϋ Ύψηλάντου, Τά μετά τήν "Αλωσιν. 
(Έκδοσις Άρχ. Γερμανού Άφθονίδου) σελ. 313, 347 (Άθήναι 1870), Κώδ. Πατριαρχ. 
Ύπομν. 3, 74.

7 ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΛΕ' άριθ. φύλ. 12,
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1702. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Συμεών εκλεγείς tfj 711 Αΰγοΰστου 
μητροπολίτης Ξάνθης και Περιθεωρίου, θανόντος Δαμασκηνού λ

1709- 1711. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Καισάριος. Ό υπό τού 
Οικουμενικού Πατριάρχου Καλλινίκου τού Γ' «ώς πολυμαθής άνθρωπος» 
χαρακτηριζόμενος, Καισάριος ό Πελοποννήσιος ήν Μ. Πρωτοσΰγκελλος 
τού Πατριάρχου ’Αθανασίου τού άπό Άδριανουπόλεως και περί τά μαθη
ματικά ιδίως ήσκημένος 1 2.

1720. Μ. Πρωτοσΰγκελλος "Αν ανίας ώς εξάγεται εκ τίνος 
γράμματος τού Γρηγοράσκου Γκίκα προς τον Πατριάρχην ’Αλεξάνδρειάς 
Κοσμάν τό β', έκλεγέντα έν ετει 1723, δ'ντα δέ πρότερον Οικουμενικόν 
Πατριάρχην 3.

1726. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Δωρόθεος. Οΰτος Λέσβιος υπάρ
χων, ήν διδάσκαλος σοφώτατος. Ό Πατριάρχης Καλλίνικος ό άπό Προϊλάβου 
γράφει περί αυτού: «Δωρόθεος Πρωτοσΰγκελλος Μιτυλιναΐος, επιστήμων 
καί φιλόσοφος ’Αριστοτελικός καί εις τήν Ελληνικήν γλώσσαν ώς ούδείς 
άλλος», καί ό Πατριάρχης Κωνστάντιος Α'ό άπό Σιναίου λέγει περί αυτού: 
«ήν είς ιδέαν λόγου μιμητής έξαιρέτως τού Θουκυδίδου άόκνφ προθυμία 
τά τού Άριστοτέλους ’Ακροαματικά τοΐς φοιτηταΐς αυτού παραδιδοΰς» 4.

1727. Μ. Πρωτοσΰγκελλος, . . . δστις κατά τό έτος τούτο έγένετο 
Βιζΰης, θανόντος Παρθενίου' πώς έλέγετο οΰτος άγνοούμεν, μετά τήν προα
γωγήν αυτού είς Βιζΰην Μ. Πρωτοσΰγκελλος έγένετο ό Μ. ’Αρχιδιάκονος, τό 
δ'νομα τού οποίου επίσης άγνοούμεν, Μέγας δέ ’Αρχιδιάκονος έγένετο ό μετά 
ταύτα κλεινός έν Πατριάρχαις Σαμουήλ ό Χαντζερής, υιός τού Μπασά Γιαν- 
νάκη, έπί τής Πατριαρχείας Παϊσίου τού Β' τό πρώτον πατριαρχεΰοντος 5 6.

1727. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Ίωαννίκιος δ Καρατζάςό μετά 
ταύτα Οικουμενικός Πατριάρχης.

Ό Ίωαννίκιος διατελέσας κατ’άρχάς Δευτερεΰων Διάκονος τού Παιριάρ- 
χου Παϊσίου, έγένετο εΐτα Μ. Πρωτοσΰγκελλος, είτα προεστώς τού πλουσίου

1 Κώδ. Παχριαρχ. 3, 71. Ό Άμασείας “Ανθιμος Άλεξούδης έν έτει 1707 αναφέρει 
Ξάνθης Συμεών πρό τοΰ Συμεών τόν Δανιήλ καί πρό τοΰ Δανιήλ τόν Δαμασκηνόν 
έν έχει 1671.

1 Παχρ. Κώδ. 3, 71, Ιερός Σύνδεσμος έχους 1916 άριθ. φύλ. 258 σελ. 13, Κωνσχαν- 
χίου Α' χοΰ άπό Σιναίου, Βιογραφίαι καί συγγραφαί έλάσσονες (έκδοσις Θ. Άρι- 
σχοκλέους) Κων/λις 1866 σελ. 154, Κ. Σάθα, Μεσαιωνική Βιβλιοθήκη χόμ. Γ' σελ. 492, 
Μ. Γεδεών, Χρονικά Παιριαρχικής ’Ακαδημίας σελ. 118.

s Δελχίον Ιστορικής καί Έθνολογ. Εταιρείας χόμ. Γ' σελ. 517, 519.
4 Εκκλησιαστική ’Αλήθεια χόμ. Α' σελ. 202, χόμ. Β' σελ. 491, χόμ. Κ. σελ. 343, 

χόμ. ΚΓ' σελ. 16, ’Ιερός Σύνδεσμος έχος 1916 άριθ. φ. 259 σελ. 9, Κωνσχαντίου
Α' χοϋ άπό Σιναίου, Ένθ’ άν. σελ. 355.

6 ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια χόμ. ΚΔ' σ. 588, Άθαν. Κομνηνοϋ Ύψηλάνχου, 
Ένθ’ άν. σελ. 332, Μ. Γεδεών, Πατριαρχικοί Πίνακες σελ. 657,
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τότε ναοΰ Έγρικαπίου, τφ δέ 1739 ’Αρχιεπίσκοπος Ίπεκίου, τφ 1747 πρόε
δρος Χαλκηδόνος, τή δέ 25 Μαρτίου 1761 Οικουμενικός Πατριάρχης μέχρι 
τοΰ 1763, δτε παραιτηθείς έλαβε ως κατοικίαν την έν Χάλκη Μονήν τοΰ 
αγίου Γεωργίου τοΰ Κρημνού, την οποίαν άνφκοδόμησε καί έν ή έτάφη τφ 
1793 ύπερενενηκοντούτης. Ό Ίωαννίκιος ήν μεγαλοπρεπής καί χαρίεις τό 
ήθος. Έν τφ νάρθηκι τοΰ έν τή Μονή 'Ιεροΰ Ναοΰ τοΰ αγίου Γεωργίου 
άνωθεν τοΰ παραθύρου υπάρχει έπιγραφή τιμητική μετά τών οικοσήμων τοΰ 
έπισήμου οίκου αΰτοΰ ι.

1726 - 1733.’Επί τής Α' Πατριαρχείας τοΰ τετράκις πατριαρχεύσαντος 
Παϊσίου τοΰ Κιομουρτζόγλου ό Μ. Πρωτοσύγκελλος, ού τό όνομα άγνοοΰμεν, 
κατηγορήδη ως καί ό Δέρκων, ό Βάρνης καί ό διάκονος Ευθύμιος επί αθεΐα 2.

1733. Πιθανώς κατά τό έτος τοΰτο διετέλεσε Μ. Πρωτοσύγκελλος 
'Ιερεμίας ό ανεψιός τοΰ Πατριάρχου 'Ιερεμίου τοΰ Γ' ό τότε έκλεγείς 
μητροπολίτης 'Ρόδου 3.

1739. Μ. Πρωτοσύγκελλος Βαρθολομαίος, δστις κατά Νοέμ
βριον έξελέγη μητροπολίτης Δρύστρας, θανόντος Κωνσταντίου, τφ δέ 1764 
μετετέθη εις τήν Μητρόπολιν ’Αθηνών, τήν οποίαν έποίμανεν επί μακρά 
έτη εΰδοκίμως έν μέσφ τόσων ανωμαλιών, άποβιώσας τή 4 Νοεμβρίου 17814.

1740. Μ. Πρωτοσύγκελλος Μελέτιος, δς έγένετο πρώην.
1743. Μ. Πρωτοσύγκελλος Καλλίνικος, ό ειτα Οικουμενικός

Πατριάρχης Καλλίνικος Γ'. Ό Καλλίνικος έκ Ζαγοράς τής Θεσσαλίας κατα
γόμενος κατά Σεπτέμβριον τοΰ 1743 έξελέγη μητροπολίτης Προϊλάβου, 
παραιτηθέντος Ίωαννικίου, άλλ’ έν έτει 1748 παραιτηθείς έμενεν ιδιωτεύων 
εν Κων/λει μέχρι τοΰ 1757, δτε έξελέγη Οικουμενικός Πατριάρχης, έλάχιστον 
χρόνον πατριαρχεύσας. Περί τοΰ Πατριάρχου Καλλινίκου, δς υπήρξε φιλομα
θέστατος, πολυμαθής καί πολυγραφώτατος, ίεροκήρυξ κάλλιστος καί στιχουρ- 
γός, έγραψε λαμπράν πραγματείαν ό διαπρεπής Καθηγητής τοΰ Πανεπιστη
μίου ’Αθηνών κ. Κ. Δυοβουνιώτης. Ό Καλλίνικος ύπέργηρως ήδη ών, έν 1

1 Πατριαρχικός Κώδιξ 'Υπομνημάτων Δ’ σελ. 127, Μ. Γεδεών, Πατριαρχικοί 
Πίνακες σελ. 655, 'Ιερός Σύνδεσμος έτος 1916 άριθ. φύλ. 267, Άθ. Κομνηνοΰ Υψη
λά ν τ ο υ, ”Ενθ’ άν. σελ. 344, Ό 'Αθανάσιος Κομνηνός Ύψηλάντης διέκειτο δυσμε- 
νώς πρός τόν Ίωαννίκιον, διό τά ύπ’ αύτοϋ γραφέντα δέονται προσεκτικής έξετάσεως. 
Περί τούτης διαλαμβάνω έν τή άνεκδότψ έτι Ιστορία μου τής έν Χάλκη Ίεράς Μονής 
τοΰ άγιου Γεωργίου τοΰ Κρημνού. ’Επαινετικότατα περί τοΰ Ίωαννικίου έγραψεν 
ό Κ. Κού μας, Ιστορία ’Ανθρωπίνων Πράξεων τόμ. I' σελ. 399-400.

! ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΛΕ' (1915) άριθ. φύλ. 26, σελ. 202.
1 Άθ. Κομνηνοΰ Ύψηλάντου, Ένθ’άν. σελ. 316.
* Χρυσοστόμου Παπαδοπούλου (’Αρχιεπισκόπου ’Αθηνών), Ή ’Εκκλησία 

Αθηνών σελ. 68 - 71.
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ετει 1792 άπεβίωσεν εν τή πατρίδι του, δπου διέμενε μετά την εκ τοΰ Σινά 
εξορίαν του 1.

1744. Μ. Πρωτοσύγκελλος Μωϋσής τοΰ Πατριάρχου Παϊσίου 
άπό τοϋ 1744 μέχρι τής 2 Φεβρουάριου 1748, δτε έξελέγη Τζιας και Θερ- 
μίων, θανόντος Μακαρίου. Άλλ’ ό Μωϋσής δεν έπέζησεν επί πολύ, άλλ’ ουδέ 
μετέβη, ως φαίνεται, εις την επαρχίαν του καί ή εκλογή του πιθανώς έλογίσθη 
ως μή γενομένη, άφ’ ου εν τφ Ύπομνήματι τής 21 Μαρτίου 1748 άναφέ- 
ρεται ως εκλεγείς Τζιας καί Θερμίων ό πρώην Μήλου ή Μηλέας "Ανθιμος, 
θανόντος Μακαρίου 1 2.

1745. Μ. Πρωτοσύγκελλος Ίωαννίκιος, δστις κατά’Ιανουά
ριον έξελέγη Μητροπολίτης Σερρών, τοΰ λογιωτάτου Σερρών Γαβριήλ μετα- 
τεθέντος εις Νικομήδειαν, τή δε 25 Μαρτίου 1761 προΰβιβάσθη εις την 
Μητρόπολιν Χαλκηδόνος, τοΰ προέδρου αυτής Ίωαννικίου τοΰ άπό Ίπεκίου 
κοσμήσαντος τον Πατριαρχικόν θρόνον. Ό Άμασείας ’Άνθιμος Άλεξοΰδης 
ούχί όρθώς τον Ίωαννίκιον Σερρών τίθησιν άπό τοΰ 1754- 1768 3.

1745, Μ. Πρωτοσύγκελλος Φιλόθεος. Κατά τό έτος τοΰτο 
άπαντώμεν Μ. Πρωτοσύγκελλον Φιλόθεον, άλλ’ εις τούς Πατριαρχικούς 
κώδικας δεν άναγράφεταυ μήπως είναι ό κατά την 25 Νοεμβρίου 1748 
εκλεγείς Προϊλάβου Φιλόθεος;

1745. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γεράσιμος, δστις τή 5 Μαΐου 
1745 έξελέγη Αρχιεπίσκοπος ’Άνδρου, τοΰ "Ανδρου Μελετίου έξωσθέντος 
βασιλικφ όρισμφ, παρητήθη δέ τώ 1748. Ό τοσοΰτον έξηκριβωμένως άνα- 
γράψας τά τής ’Αρχιεπισκοπής "Ανδρου πολυμαθέστατος καί φιλοπονώτατος 
Ακαδημαϊκός κ. Δ. Πασχάλης δεν άναφέρει ού'τε τον Μελέτιον ού'τε τον 
Γεράσιμον μεταξύ τών Αρχιερέων τής "Ανδρου 4.

1748. Μ. Πρωτοσύγκελλος Μελέτιος, δστις τή 22 Αύγούστου

1 Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Γ'. σ. 603,604, 619. τόμ. Β'. σελ. 230, ’Α θ. Κομνη- 
νοΰ Ύψηλάντου, νΕνθ’ άν. σελ. 237, Μ. Γεδεών, Πατριαρχ. Πίνακες σελ. 648. 
’Ανδρονίκου Δημητρακοπούλου, Προσθήκαι καί Διορθώσεις εις τήν Νεοελλη
νικήν Φιλολογίαν τοΰ Κ. Σάθα σελ. 103, Ιερός Σύνδεσμος έτος 1916 άριθ. φ. 267.

! Πατριαρχικός Κώδ. 'Υπομνημάτων Δ’ σελ. 106, Ιερός Σύνδεσμος έτος 1916 άριθ. 
φύλ. 265 σελ. 14.

5 Πατριαρχ. Κώδ. 'Υπομνημάτων Δ' σελ. 127, ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ- Β’ 
σελ. 231. τόμ. Ζ' σελ. 156, τόμ. ΙΒ' σελ. 102. Καί έν τφ κώδικι τής Ίεράς Μητροπόλεως 
Σερρών ό Ίωαννίκιος αναγράφεται άπό τοΰ 1745-1761 έτους· Πέτρου Παπαγεωρ- 
γ ίου, Αί Σέρραι καί τά προάστεια τά περί τάς Σέρρας καί ή μονή Ίωάννου τοΰ Προ
δρόμου, έν Byzantinische Zeitschrift τόμ. Ill (1894) σελ. 265, 269, 270, 273.

4 Κώδ. Πατριαρχικ. Υπομνημάτων Δ' σελ. 45 καί 122, ένθαεΰρηται καί ή Ιδιόχειρος 
παραίτησίς του μετά τής υπογραφής «γ πρόην άνδρου γερασιμος βεβεδ». Θεολογία 
τόμ. Ε' τχ ΙΗ'. ”Ισως ό Γεράσιμος νά ή το άπλοΰς Πρωτοσύγκελλος Πατριαρχικός ούχί 
δέ μέγας, ώς έμφαίνεται έκ τοΰ Δ' Κωδικός τών 'Υπομνημάτων σελ. 45.
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έξελέγη Κώου, θανόντος Νεοφύτου, μετατεθείς ττ) 27 Μαρτίου 1761 εις 
Σέρρας και άποβιώσας τφ 1768. Ό Κώδιξ τής Μητροπόλεως Σερρών δεν 
αναγράφει τον Μελέτιον. Ό Άμασείας ’Άνθιμος Άλεξούδης αναφέρει αυτόν 
μόνον κατά τό 1768 έτος.

1751. Μ. Π ρ ω τ ο σύ γ κ ελ λ ο ς Θεόφιλος, δστις κατά ’Ιανουάριον 
έξελέγη μητροπολίτης Τορνόβου, άποβιώσας τον Νοέμβριον τοΰ 1763 έτους1.

1751. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γεράσιμος, δστις τή 17 Νοεμβρίου 
έξελέγη Βιζύης, θανόντος Γενναδίου, καθαιρεθείς δμως τώ 1752 έτει «διά 
τό βία καί δυναστεία παρανομία τε δράξασθαι καί έγκρατή γενέσθαι τής 
έπαρχίας ταύτης» 2.

1752. Μ. Πρωτοσύγκελλος ’Άνθιμος, έκλεγείς τό έτος τούτο 
Θηβών, τον Μάϊον τοΰ 1764 έτους μετετέθη εις Νίκαιαν παραιτηθείς κατά 
τον Δωρόθεον Εύελπίδην τφ 1783, κατά δέ τον Άλεξούδην δ Νίκαιας Άντθι- 
μος διετέλεσε από τού 1767 - 1768 ούχί δρθώς. Κατά δέ τούς Κώδικας τής 
Μητροπόλεως Νίκαιας ’Άνθιμος ό από Θηβών τή 20 Μαΐου 1764 έξελέγη 
Νίκαιας. Ό Άλεξούδης Άνθιμος τφ 1780 αναγράφει Νίκαιας ’Αρσένιον, 
παρέλκοντα ίσως, άφ’ οΰ τον Άνθιμον άπαντώμεν έν έτει 1776- 1777, 1780- 
1783, δτε παρητήθη αυτής υπέρ τοΰ Κορίνθου 3.

1752. Μ. Πρωτοσύγκελλος Προκόπιος, ό κατά κόσμον Πανα
γιώτης Βυζάντιος, λόγιος άνήρ, μαθητής τοΰ Κριτίου, σχολαρχήσας έν τή 
Μεγάλη τοΰ Γένους Σχολή μετά τον Ναθαναήλ Καλλονάρην, κατά τό 1749 - 
1750' ό Προκόπιος έξελέγη Εύρίπου, θανόντος Γρηγορίου. Τό υπόμνημα τής 
έκλογής τον αναφέρει «πανοσιώτατον καί έλλογιμώτατον Μ. Πρωτοσύγκελλον 
Προκόπιον»· ούτος άπεβίωσεν έν έτει 1753 4.

1753. Μ. Π ρ ω τ ο σύ γκε λλο ς Π αΐσ ι ο ς, δστις έξελέγη Εύρίπου έπί 
διαδοχή τοΰ άποθανόντος Προκοπίου, παραιτηθείς τον Φεβρουάριον τοΰ 
1757 έτους.

1754. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γρηγόριος, δστις διετέλεσε Μ. 
Πρωτοσύγκελλος τοΰ Πατριάρχου Καλλινίκου τοΰ από Προϊλάβου, παρακο- 
λουθήσας αυτόν καί έν τή έξορία του εις Σινα, καί έν τή πατρίδι του Ζαγορά, 
ένθ’ άπέθανεν έν έτει 17 845.

1 Πατριαρχ. Κώδιξ Υπομνημάτων Δ' σελ. 44.
! Πατριαρχ. Κώδιξ'Υπομνημάτων Δ'σελ. 161.
' ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Κ' σελ. 77 -80, τόμ. ΚΑ' σελ. 123, Δαμασκηνού 

’Αποστόλου, Ιίτιτορικόν ήτοι Ίστ. τής Ίεράς Μονής Λαύρας (’Αθήναι 1905) σελ. 43, 
Γρηγόριος Παλαμάς τόμ. Δ' σ. 19, Ά9. Κομνηνοΰ Ύ ψη λά ν τ ο υ, Ένθ’ άν. σ. 631.

4 Ό ύπ’ άριθ. ΡΜΔ' Κώδιξ τής Θεολογικής Σχολής τής Χάλκης ήν κτήμα τού Πανα- 
γιώτου Βυζαντίου Μ. Πρωτοσυγκέλλου, δωρηθείς ύπ’ αυτού Παρθενίφ τινί, καί δστις 
πρότερον ήν κτήμα Κωνσταντίνου Παπαδοπούλου" Μ. Γεδεών, Χρονικά Πατριαρχι
κής ’Ακαδημίας σελ. 152, 155, 157.

4 Δελτίον Ιστορικής καί Έθνολ· Εταιρείας, τόμος Α' τχ. Α' (Νέα Σειρά) q. 68. 152.
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1758. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Καλλίνικος, δσης έκ Βερροίας 
καταγόμενος, ήν ανεψιός τοΰ Πατριάρχου Γερασίμου, εκλεγείς από Μ. Πρω- 
τοσυγκέλλου τον Δεκέμβριον τοΰ 1758 έτους μητροπολίτης'Ρόδου, θανόντος 
Ιεροθέου, μέχρι τοΰ ’Οκτωβρίου τοΰ 1792, δτε άπεβίωσεν, εΰεργετικώς 
άρχιερατεΰσας 1.

1760. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Διονύσιοςή Δαμασκηνός, δστις 
κατά τον ’Αθανάσιον Κομνηνόν 'Υψηλάντην ήν Μ. Πρωτοσΰγκελλος τοΰ 
Πατριάρχου Σεραφείμ, καταγόμενος εξ’Ιωαννίνων «θέλων δέ νάγίνη Ίωαννί- 
νων διηρέθιζε τον Πατριάρχην κατά τοΰ Ίωαννίνων Γρηγορίου έκφαυλίζων 
τά εις τάς πολιτικάς υποθέσεις καί τελεσφορίας τοΰ τόπου άτοπηματά του, 
έγραψε δέ και τοΐς Ίωαννίταις εμμέσως έγγραφα κατηγορίας πέμψας τή 
Συνόδφ κατά τοΰ Μητροπολίτου αυτών, ήν δέ, λέγει ό Ύψηλάντης περί 
τοΰ Διονυσίου, φύσει σκανδαλοποιός καί φιλοτάραχος». Ό Ύψηλάντης καλεΐ 
αυτόν πάντοτε Διονύσιον, ενώ πάντες οί γράψαντες περί αΰτοΰ τον όνομά- 
ζουσι Δαμασκηνόν καταγόμενον έξ ’Αργυροκάστρου, σπουδάσαντα δέ εν 
Ίωαννίνοις, αλλά καί ό Ύψηλάντης, ενώ κατ’ άρχάς ονομάζει αυτόν Διο
νύσιον, έπειτα ως Μελενίκου καί Θεσσαλονίκης τον ονομάζει Δαμασκηνόν 
καί πράγματι οΰτος τώ 1763 έξελέγη Μελενίκου, μετατεθείς κατ’ ’Απρίλιον 
τοΰ 1769 εις Θεσσαλονίκην. Ό Δαμασκηνός συνδεδεμένος στενώς μετά τοΰ 
άνηρέμου μητροπολίτου Προΰσης Μελετίου έπεδίωξε νά πατριαρχεΰση. 
Ό Ύψηλάντης σύγχρονος αΰτοΰ εκφράζεται δυσμενώς περί αΰτοΰ, ενώ ά'λλοι 
έπαινοΰν.

Ό Δαμασκηνός ήτο υιός τοΰ Ελευθερίου έκ τών πρώτων οικογενειών 
’Αργυροκάστρου, μαθητεΰσας κατ’ άρχάς έν Ίωαννίνοις παρά τώ Εΰγενίφ 
Βουλγάρει, έξηκολοΰθησε τάς σπουδάς του έν τή Άθωνιάδι ’Ακαδημία' ήν 
άριστος εις τό γράφειν συνενών έν έαυτώ οΰ σμικράν παιδείαν καί μάθησιν, 
είδήμων τών εκκλησιαστικών καί πολιτικών νόμων καί γνώστης τής ’Οθω
μανικής. Τον ’Ιούνιον τοΰ 1780 παραιτηθείς οίκειοθελώς τής Θεσσαλονίκης, 
άπήλθεν εις "Αγιον ’Όρος, δπου καί περιεβλήθη τό μοναχικόν σχήμα, έγκα- 
ταβιώσας εν τή Μονή τοΰ Έσφιγμένου υπό τό δνομα Δανιήλ μοναχός, 
εΰεργετικός φανείς εις την μονήν τής μετάνοιας του 2.

1761. Έπί τής Πατριαρχείας Ίωαννικίου τοΰ Καρατζά Τοποτηρητής 
τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας παρά τά θέσμια, ήτο ό ’Αχριδών Άνανίας. 
Ούτος ΰπήρξεν ό πρώτος γνωστός Άρχιερεΰς Τοποτηρητής τής Μ. Πρωτο
συγκελλίας. Ό Άλεξούδης εις τον χρονολογικόν του Κατάλογον τής πάλαι ποτέ

1 Πατριαρχικός Κώδιξ Υπομνημάτων Δ' σελ. 225, Τρύφωνος Εύαγγελίδου, 
Ένθ’ άν. σελ. 171 καί σημ. 3.

2 Πατριαρχ. Κώδιξ 320 σ. 34. Πατρ. Κώδ. 340 σελ. 64, 65, 128, 135, ’Αθανασίου 
Κ ο μ ν η ν ο ϋ Ύ ψ η λ ά ν τ ο υ, νΕνθ’ άν. σελ. 499 - 500.
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διαλαμψάσης ’Αρχιεπισκοπής Α' Ίουστινιανής ’Αχριδών τίθησιν εν έτει 
1763 τον Μ. Πρωτοσΰγκελλον Άνανίαν, δπου πιθανώς θά πρόκειται περί τοΰ 
Τοποτηρητοΰ τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας

1763. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Ιωσήφ, δστις κατά τον Κατάλο
γον τοΰ Δωροθέου Εΰελπίδου έξελέγη Βιδύνης τή 24^ Μαΐου 1763, τοΰ 
τέως Βιδΰνης Μελετίου προβιβασθέντος εις ’Έφεσον. Ό ’Άνθιμος Άλεξοΰ- 
δης έχει τον ’Ιωσήφ από τοΰ 1766 - 1768, έν τοΰτοις τον Ίο>σήφ άπαν- 
τώμεν καί έν έτει 1771, δπου βεβαίως πρόκειται περί ετέρου Ίο)σήφ, 
καθ’ δσον ό από Μ. Πρωτοσυγκέλλων άπεβίωσεν έν έτει 1766 1 2 3.

1763. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Γαβριήλ, απλώς άπαντώμεν τό όνομα 
αυτού, άγνοοϋντες τά κατ’ αυτόν.

1763. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Άνανίας, έκλεγείς Μητροπολίτης 
Άγχιάλου. Ό Άλεξοΰδης τον Άνανίαν αναγράφει από τοΰ 1759- 1767. 
Τώ 1767 άπαντώμεν πράγματι τον Άγχιάλου Άνανίαν, άλλ’ ό Άμασείας 
Άνθιμος Άλεξοΰδης παρεμβάλλων τώ 1767 τον Δανιήλ καί τώ 1768 - 1770 
τον ’Ιωακείμ, γράφει πάλιν τφ 1772- 1773 Άνανίαν *

1764. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Φιλάρετος, έκλεγείς Μητροπολίτης 
Ξάνθης, τοΰ τέως Ξάνθης Κυρίλλου γενομένου Δρΰστρας, καί άποβιώσας 
κατ’ Ίοΰλιον τοΰ 1789. Ό Άλεξοΰδης αγνοεί τόν Ξάνθης Φιλάρετον.

1764. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Ιγνάτιος, δστις έν έτει 1765 έξω- 
ρίσθη εις Άγιον ’Όρος4.

1764. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Δανιήλ ό ειτα Πατριάρχης Αντιό
χειας. Οΰτος Μ. Αρχιδιάκονος υπάρχων τοΰ Πατριάρχου Σαμουήλ μετά τήν 
εις “Αγιον ’Όρος έξορίαν τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου ’Ιγνατίου, προΰβιβάσθη 
εις τήν Μ. ΓΙρωτοσυγκελλίαν, διατελέσας τοιοΰτος μέχρι τής 5η? Αΰγοΰστου 
1767, δτε έξελέγη μητροπολίτης Δαμασκού, ψηφισθείς τή 6^ Αΰγοΰστου 
Πατριάρχης Αντιόχειας, άποβιώσαντος τοΰ τέως τοιοΰτου Φιλήμονος. Έχει- 
ροτονήθη δέ έν τή Γαλατά ιερά Εκκλησία τοΰ Αγίου Ίωάννου τών Χίων, 
διότι ό Δανιήλ ήν Χίος τήν πατρίδα. Ό Δανιήλ άγωνισδείς κρατερώς κατά 
τοΰ Παπισμοΰ παρητήθη τή 15^ Δεκεμβρίου 1791. Ό Πατριάρχης Κων- 
στάντιος Α' ό από Σιναίου γράφει περί αυτού, δτι «ήν άνήρ αγαθός καί 
ταπεινόφρων»5.

1 Πατριαρχ. Κώδιξ 'Υπομνημάτων Δ' σελ. 225, Έπετηρίς Εταιρείας Βυζαντινών 
Σπουδών τόμ. ς' σελ. 171 σημ. 3. Κώδ. ΥΟΓ' σελ. 8, Έκκλ. ’Αλήθεια τόμ. Θ' σελ. 160.

’ ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Κ' σελ. 80.
3 Μ. Γεδεών, Κανονικαί Διατάξεις τόμ. Β' σελ. 260.
4 Κώδιξ Πατριαρχ. Δοσοληψίας επί τοΰ Πατριάρχου Σαμουήλ Χαντζερή σελ. 70, 72. 

’Εν τφ Κώδικι σημειοΰνται έξοδα 146 γροσίων διά τήν έξορίαν τοΰ ’Ιγνατίου.
1 Γρηγόριος Παλαμάς τόμ. Α' σελ. 732, τόμ. Β' σελ. 127, ’Αθ. Κομνηνοΰ 

Ύψηλάντου, Ένθ’ άν, σελ. 377, 409, 410, 414, Κ, Σάθα, Μεσαιωνική Βιβλιοθήκη
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1766. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Ιερεμίας, ό εΐτα Οΐκουμ. Πατριάρχης 
Ιερεμίας ό Δ'.

Ό Ιερεμίας Κρής την πατρίδα, ήν Μ. Πρωτοσΰγκελλος τοϋ κλεινού 
Πατριάρχου Σαμουήλ Χαντζερή, δστις διώρισεν αυτόν Μητροπολίτην Κρή
της, τοϋ Κρήτης Γερασίμου προορισθέντος διά την Κύζικον, άλλα τοΰ διορι
σμού τοΰτου μη τελεσφορήσαντος, ό 'Ιερεμίας διετέλει πρώην, τφ δέ 1772 
εξελέγη Μητροπολίτης Χριστιανουπόλεως, άποβιοτσαντος τοΰ Δανιήλ. Μετά 
την παραίτησιν τοΰ Πατριάρχου Σωφρονίου διετέλεσε Τοποτηρητής τοϋ 
Οικουμενικού Θρόνου άπό τής 8115 ’Οκτωβρίου 1780 — Δεκεμβρίου 1780. 
Τον Φεβρουάριον τοΰ 1783 μετετέθη εις Μυτιλήνην καί κατά τον Μάϊον τοΰ 
1809 άνεδείχθη Οικουμενικός Πατριάρχης, παραιτηθείς τή 4π Μαρτίου 1813, 
δτε καί άπεσΰρθη εις Μυτιλήνην, δπου άπεβίωσεν εν γήρα πίονι τή 5ι> Μαρ
τίου 1824. Τον 'Ιερεμίαν ό Πατριάρχης Γαβριήλ χαρακτηρίζει ως έμπειρον 
καί πρακτικόν καί ειδήμονα των Εκκλησιαστικών πραγμάτων και υποθέ
σεων, ενώ ό Μ. Γεδεών τον θεωρεί ως αμαθή, άλλά φίλον τών γραμμάτων, 
συνετόν, ειδήμονα κατά βάθος τής Τουρκικής γλώσσης * 1 2.

1768. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Δανιήλ, δστις τή δ11 Ιουλίου τοΰ 1769 
έτους εξελέγη Μητροπολίτης Βερροίας, καθαιρεθέντος Δωροθέου. Ό Δανιήλ 
Μ. Πρωτοσΰγκελλος τοΰ Πατριάρχου Μελετίου τοΰ Β' εφυλακίσθη εις τον 
Φοΰρνον (ειρκτήν) τοΰ Ποσταντζήμπαση, άπεβίωσε δε εν έτει 1799ι.

1771. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Νεόφυτος διατελών πρώην κατ’ ’Απρί
λιον τοϋ 1771 εξελέγη Μητροπολίτης Λακεδαιμόνιας, άποθανών τον Φεβρουά
ριον τοΰ 1779 έτους3.

1771. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Ζαχαρίας, δστις κατά τον πατριαρ
χικόν κώδικα εξελέγη μητροπολίτης Λήμνου κατ’ ’Απρίλιον τοϋ 1771, θανόν- 
τος Τερεμίου, άποθανών τή 28 Μαρτίου 1776. Τον Ζαχαρίαν αγνοεί ό 
’Άνθιμος Άλεξοΰδης, ώς καί τον Ιερεμίαν.

τόμ. Γ'σελ. 250, 253, 255, Φιλαρέτου Βαφείδου (Μητροπολίτου Ήρακλείας) 
’Εκκλησιαστική 'Ιστορία τόμ. Γ' μέρ. Β' σελ. 277, 273, Έκκλ. ’Αλήθεια τόμ. ΙΘ' σ. 312, 
τόμ. ΚΕ'σ. 116, 118, Κωνσταντίου Α' τοϋ άπό Σιναίου, Βιογραφία καί Συγ- 
γραφαΐ ελασσόνες, σελ. 142, Άρχ. Καλλινίκου Δελικάνη, Πατριαρχικά "Εγγραφα 
τόμ. Β' σελ. 212 - 216 (Κων/λις 1904).

1 ’Αθ. Κομνηνοΰ Ύψηλάντου, Ένθ’ άν. σελ. 416, 444, 631, Εκκλησιαστική 
’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 294, ’Εκκλησιαστικός Φάρος τόμ. Δ’ σ. 369. Σταύρου Καρυ- 
δώνη, Τά έν Καλλονή καί Λέσβω Ιερά Σταυροπηγιακά Πατριαρχικά Μοναστήρια τοϋ 
αγίου’Ιγνατίου σελ. 224. Ευστρατίου Δράκου, Λεσβιακά σελ. 11, Μ. Γεδεών, 
Πατριαρχικοί Πίνακες σελ. 682, Κλεόπα Μ. Κοικυλίδου, Κατάλοιπα χειρογρά
φων Ίεροσολυμ. Βιβλιοθήκης σελ. 40 σημείωμα 19 Κώδικος.

2 ’Αθ. Κομνηνοΰ Ύψηλάντου, ”Ενθ’ άν. σελ. 439, Κ. Σάθα, Τουρκοκρατού
μενη Ελλάς σελ. 475 σημ. 1, «Πανδώρα» τόμ. ΙΑ' σελ. 572-576, ’Εκκλησιαστική ’Αλή
θεια Β' σελ. 317, Κώδιξ Πατριαρχικός Ζ' βιβλίον εξόδων Πατριάρχου Σαμουήλ σελ. 7·

3 Ιερός Σύνδεσμος έτος 1916 άριθ. φ. 183 σελ. 10.
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1771. Μ. Π ρ ω τ ο σΰ γκελ λ ο ς Ναθαναήλ, δστις διατελών πρώην 
από τοϋ 1771, εξελέγη τον Φεβρουάριον τοΰ 1772 έτους Έρσεκίου, παραι
τηθείς οικειοθελώς τη 8" ’Ιουνίου 1782’ καί τούτον αγνοεί ό Άμασείας 
’Άνθιμος Άλεξοΰδης.

1773. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γ α β ρ ι ή λ εκλεγείς κατά Φεβρουά
ριον 1773 Μητροπολίτης Άγχιάλου άποβιώσας τώ 1775.

1774. Μ. Πρωτοσύγκελλος ’Ιωακείμ, δστις θανόντος Δανιήλ, 
εξελέγη Μητροπολίτης Προϊλάβου, άποθανών κατ’ ’Απρίλιον τοϋ 1781 έτους. 
Τον Δανιήλ αγνοεί ό ’Άνθιμος Άλεξοΰδης.

1775. Μ. Πρωτοσύγκελλος Άνανίας, δστις τή 7^ ’Ιουλίου διω- 
ρίσθη Ηγούμενος τής εν Χάλκη Μονής τής Παναγίας1.

1776. Μ. Πρωτοσύγκελλος Κύριλλος, δστις κατά Μάρτιον εξε
λέγη Μητροπολίτης Βόσνας, τφ δε 1780 μετετέθη εις την Μητρόπολιν 
Γάνου καί Χώρας, τοΰ Π αισίου μετατεθέντος εις Βόσναν. Ό Κύριλλος τή 31 
Αύγούστου 1798 παρητήθη εις Γεράσιμον ’Αρχιδιάκονον Θεσσαλονίκης, διο- 
ρισθείς Ηγούμενος τής εν Χάλκη Μονής τής Παναγίας τή 16*ι Σεπτεμβρίου 
1798, άλλα τον ’Οκτώβριον τοΰ 1800 έδιώχθη, τον δε ’Ιανουάριον τοΰ 1806 
έτους εξελέγη μητροπολίτης Δρύστρας. Τον Κύριλλον ως Γάνου καί Χώρας 
από τοΰ 1780- 1798 αγνοεί ό ’Άνθιμος Άλεξοΰδης2.

1776. Μ. Πρωτοσύγκελλος Ματθαίος. Τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλ- 
λου Κυρίλλου προαχθέντος εις τήν Μητρόπολιν Βόσνας, Μέγας Πρωτοσύγ
κελλος εγένετο ό από Μ. ’Αρχιδιακόνων Ματθαίος ό Μουρούζης.

Τούτον κατά τον Αθανάσιον Κομνηνόν Ύψηλάντην ό Πατριάρχης 
Σωφρόνιος έπαυσε, δυσαρεστηθείς κατά τοϋ Μ. ’Αρχιδιακόνου Τερεμίου 
Μαυροκορδάτου, ένεκα τής ψευδούς αυτού μαρτυρίας ενώπιον των Τουρκι
κών δικαστηρίων, ως μη εμποδίσαντα ίσως ιόν Ιερεμίαν νά ψευδομαρτυ- 
ρήση. Εις τούς καταλόγους τοΰ Άμασείας ’Ανθίμου Άλεξούδη άπαντώμεν 
από τοΰ 1779- 1791 Μητροπολίτην Σερρών Ματθαίον αρά γε πρόκειται 
περί τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου Ματθαίου; Ό Σερρών Ματθαίος τώ 1791 
μετετέθη είς Τόρνο βον3.

1 Μ. Γεδεών, Ηγούμενοι Καμαριωτίσσης έν Εκκλησιαστική Άληθεία έτος ΚΒ' 
(1902) σελ. 508. Περί τούτου γράφω τά δέοντα έν τφ άνεκδότφ Καταλόγφ των Ηγου
μένων τής έν Χάλκη Μονής τής Παναγίας.

2 Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΛΒ' σελ. 367, Άθ. Κομνηνοϋ Ύψηλάντου, 
Ένθ’ άν. σελ. 557, ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια ΚΒ' σελ. 509.

3 Άθ. Κομνηνοΰ Ύψηλάντου, Ένθ’ άν σελ. 557, ’Εκκλησιαστική ’Αλή
θεια τόμ. ΙΑ' σελ. 123, 564, Ό έν Κων/λει 'Ελληνικός Φιλολογικός Σύλλογος τόμ. 
ΚΑ' (1891) σελ. 58. Κατά τήν περίοδον τούτην, ώς καί πρότερον καί μετά ταΰτα, άπαν
τώμεν σειράν δλην άνωτέρων κληρικών άνηκόντων είς τάς καλλιτέρας οικογένειας τοΰ 
Φαναριού καί ήγεμονικάς πολλάκις. ’Εάν εύκαιρήσωμεν θά καταρτίσωμεν κατάλογον 
αυτών έξετάζοντες τά τής δράσεως ενός έκάστου.
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1780. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Γερμανός, ιόν όποιον κατά τό έτος 
τούτο άπαντώμεν ώς Πρωτοσόγκελλον τού Πατριάρχου Σωφρονίου 1 *.

1783. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Μακάριος. Οΰτος ήτο υιός τού 
’Άγα Δημητρίου Σερμπάνου καί έ'γγονος εκ μητρός τού ιατρού Μιχαλάκη 
Μάνου. Έγένετο Τριτεΰων τών Πατριαρχείων, ότε ό ’Αρχιδιάκονος Ματθαίος 
Μουροΰζης προήχθη εις Μ. Πρωτοσόγκελλον, ό δε τέως Τριτεΰων Ιερεμίας 
Μαυροκορδάτος δευτερεΰων, επί τή προαγωγή εις Βόσναν τού τέως Μ. Πρω- 
τοσυγκέλλου Κυρίλλου. Ό Μακάριος τον Φεβρουάριον τού 1783 έξελέγη 
Μητροπολίτης Χριστιανουπόλεως, αναιρεθείς τώ 1793 υπό κακουργών'.

Κατά τόν αυτόν χρόνον άναφέρεται ώς Μ. Πρωτοσΰγκελλος ό Θεόφιλος3, 
δστις ήτο έκ Βερροίας, διατρίψας επί πολλά έ'τη παρά τφ Άρχιεπισκόπφ 
Θεσσαλονίκης Ίακώβφ, είτα δε εξελέγη Σερβίων καί Κοζάνης, άποθανών 
τφ 1811.

1785-1789. Μ. Πρωτοσΰγκελλος τού από Σμΰρνης Οικουμενικού 
Πατριάρχου Προκοπίου γράφεται εις τάς Εφημερίδας τού Κωνσταντίνου 
Καρατζά (1777 - 1811), δτι έχρημάτισεν ό Μακάριος Ίωαννίνων από 
τού 1781, ό είτα Παλαιών Πατρών από τού 1799 καί μετά ταύτα Κυζίκου 
από τού 1806' άλλ’ ώς δρθώς παρετήρησεν ό Ευάγγελος Σαβράμης έν τή 
μελέτη αυτού, ό Μακάριος ήτο αδύνατον νά έχρημάτισε Μ. Πρωτοσΰγκελλος 
τού Πατριάρχου Προκοπίου (1785- 1789)· πιθανώτερον είναι δτι οΰτος 
έχρημάτισε Πρωτοσΰγκελλος τού Προκοπίου, δτε οΰτος ήτο Μητροπολίτης 
Γάνου καί Χώρας έν τή πατρίδι δηλονότι τού Μακαρίου4.

1785. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Αθανάσιος. Ό ’Αθανάσιος Μιχαήλ 
Τατλίκαρης έκ 'Ραιδεστοΰ καταγόμενος διετέλεσε κατ’ άρχάς ’Αρχιδιάκονος 
τού Ήρακλείας Μεθοδίου καί είτα Μ. Πρωτοσΰγκελλος τών Πατριαρχών 
Γαβριήλ καί Προκοπίου, ήτο δέ μέτοχος τής ίεράς καί θύραθεν παιδείας, 
σεμνοπρεπής, είδήμων τής ’Οθωμανικής γλώσσης καί έγκρατέστατος τής 
’Εκκλησιαστικής μουσικής. Οΰτος κατ’ ’Ιούλιον τού 1785 έξελέγη ’Αθηνών, 
καθαιρεθέντος Βενεδίκτου. Αί Άθήναι τότε εύρισκόμεναι υπό τήν τυραννίαν 
τού Χασεκή ήσαν ανάστατοι, οί δέ οπαδοί τού καθαιρεθέντος Βενεδίκτου 
ΰπερισχΰσαντες, έπανέφεραν αυτόν, ένώ ό ’Αθανάσιος έξωρίζετο εις "Αγιον 
Όρος τώ 1787 ώς ΰποστηριζόμενος υπό τού Χασεκή, δστις ήτο αμείλικτος 
διώκτης τού Βενεδίκτου· αλλά καί μετά τόν θάνατον τού Χασεκή ό Βενέδι-

1 ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΚΔ’ σελ. 589, Β. Στεφανίδου, Συμβολαί εις τήν 
Εκκλησιαστικήν ’Ιστορίαν σελ. 26.

- Ά θ· Κομνηνοΰ Ύψηλάντου, Ένθ’ άνωτ. σελ. 557, Πατριαρχικός Κώδ. 
Ύπομν. Ζ' σελ. 154, 156, Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Λ' σελ. 69-72.

3 Πανδώρα τόμ. ΚΒ' (1871 - 72) σελ. 556.
4 Εύαγ. Ί ω. Σαβράμη, Ιστορικόν Σημείωμα περί τής έν Κυζίκψ Σχολής, έν 

«Γρηγορίφ Παλαμα» τόμ. ΙΣΤ (1932) σελ. 169 ύπ. 2.
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κτος δεν ήδυνήθη νά διατηρήσω τήν Μητρόπολιν ’Αθηνών, εξ ής εξώσθη τώ 
1796, μετατεθείς κατά ’Ιούνιον τοΰ 1801 εΐς τήν Μητρόπολιν Βιδΰνης, τότε 
δέ επανήλθεν καί πάλιν ό ’Αθανάσιος εί: τήν Μητρόπολιν τών ’Αθηνών, 
άποβιώσας εν αυτή τή 17Ή Σεπτεμβρίου 1799 λ

1787. Μ. Πρωτοσυγκελλος Παΐσιος, όστις κατά Μάρτιον τοΰ 
1787 έτους πρφην υπάρχων, εξελέγη Μητροπολίτης Αιγίνης, παραιτηθείς 
κατ’’Ιανουάριον τοΰ 1796 έτους2.

1788. Μ. Πρωτοσυγκελλος Παρθένιος, ό είτα Πατριάρχης’Αλε
ξάνδρειάς Παρθένιος ό Β'.

Παρθένιος ό Παγκώστας χρηματίσας πρότερον Πρωτοσυγκελλος τοΰ 
Άδριανουπόλεως, άνεδείχθη υπό τοΰ Πατριάρχου Προκοπίου «ως υποκείμε
νον δεδοκιμασμένον» Μ. Πρωτοσυγκελλος τοΰ Οίκουμενικοΰ Πατριαρχείου, 
εκλεγείς τή 13* *· Σεπτεμβρίου Πηλουσίου, τώ αΰτφ δέ μηνί καί έτει Πατριάρ
χης ’Αλεξάνδρειάς, άποβιώσαντος Γερασίμου Γ' τοΰ Αερίου. Ό Παρθένιος 
ήν κατά τον ’Αθανάσιον Κομνηνόν Ύψηλάντην «άνήρ τή άληθεία δόκι
μος καί άξιος εΰλαβείας» 3.

1790. Μ. Πρωτοσυγκελλος Κα λ λ ίν ικ ο ς, όστις τή 17 Νοεμβρίου 
εξελέγη Μητροπολίτης Σηλυβρίας, παραιτηθείς πιθανώς τφ 1816 έ'τει.

1791. Μ. Πρωτοσυγκελλος Θεόκλητος. Οΰτος πρφην διατελών, 
εξελέγη τον Δεκέμβριον τοΰ 1791 Μητροπολίτης Μεσημβρίας, παραιτηθείς 
τον Όκτώβιον τοΰ 1799 έτους.

1793. Μ. Πρωτοσυγκελλος Νικηφόρος, όστις κατ’ ’Ιανουάριον 
τοΰ έτους τοΰτου εξελέγη Μητροπολίτης ’Ίμβρου, άποβιώσας, κατά τον Δωρό
θεον Εΰελπίδην τφ 1825. Ό Νικηφόρος κατά τον Βαρθολομαίον Κουτλου-

1 Κ. Οικονόμου τοΰ εξ Οικονόμων, Τά σιρζόμενα ’Εκκλησιαστικά Συγ
γράμματα τόμ. Γ' σελ, 111, «Σωτήρ» τόμ. Β' σελ. 78, Άθ. Κ ο μ νη νοΰ Ύψ η λ άν τ ο υ, 
”Ενθ’ άν. σελ. 639, 655, Ό έν Κων/πόλει 'Ελληνικός Φιλολογικός Σύλλογος τόμ. Ζ' 
σελ. 69. ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΚΖ' σελ. 551, 639, Χρυσοστόμου Παπα
δοπο ύ λ ο υ (’Αρχιεπισκόπου ’Αθηνών), Ή ’Εκκλησία τών ’Αθηνών σελ. 72 κέ. Φ. 
Φιλαδελφέως, Ίστ. ’Αθηνών τόμ. Β' σ. 141. Θρφκικά παράρτημα τοΰ τόμ. Γ' σελ. 116.

’ Άθ. Κομνηνοΰ Ύψηλάντου, ”Ενθ’ άν. σελ. 650. Πατριαρχικός Κώδιξ 
’Υπομνημάτων Η' σελ. 205. Κατάλογος Δωροθέου Εύελπίδου.

* Άθ. Κομνηνοΰ Ύψηλάντου, Ένθ’ άν. σελ. 699, ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια 
τόμ. Β' σ. 262, ΙΘ' σελ. 383. Τόμ. ΚΗ' σελ. 288, Κ. Σάθα, Μεσαιωνική Βιβλιοθ. τόμ. Γ' 
σελ. 358, Άρχ. Χρυσοστόμ ου Παπαδοπούλου, (νϋν ’Αρχιεπισκόπου ’Αθηνών) 
’Ανέκδοτοι έπιστολαί έν Έκκλησιαστικψ Φάρφ ’Αλεξάνδρειάς έτος 1912 σελ. 269, έτος 
1913 σελ. 189, Φιλαρέτου Βαφείδου (νϋν Μητροπολίτου Ήρακλείας), ’Εκκλη
σιαστική Ιστορία τόμ. Γ' μέρ. Β' σελ. 261, Γερασίμου Μαζαράκη, Σύμβολα! 
εις τήν 'Ιστορίαν τής έν Αΐγύπτψ ’Ορθοδόξου ’Εκκλησίας έν «’Εκκλησιαστικά) Φάρω> 
’Αλεξάνδρειάς τόμ. ΚΘ'(1930) σελ. 61-71 καί Τρ. Εΰαγγελίδου, Οί Πατριάρχαι 
’Αλεξάνδρειάς Παρθένιος, Θεόφιλος, Ιερόθεος έν Έπετηρίδι Εταιρείας Βυζαντινών 
Σπουδών τόμ. Ε' (1928) σελ. 24.
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μουσιανόν έκ Βερροίας κατήγετο, και ήτο άνήρ άγχίνους, μεγαλοπρεπής, και 
πολιτικώτατος, άλλ’ ακριβής εις τάς Εκκλησιαστικός τάξεις καί μέτοχος 
παιδείας μικράς καί τής ’Οθωμανικής διαλέκτου είδήμων ίκανώς. Ουτος 
κατ’ άρχάς έδείχθη αυστηρότατος, δεσποτικός μάλιστα προς τους ιερείς, ήπιος 
δε πολύ επί τέλους· ό Κουτλουμουσιανός καλεΐ αυτόν «ιερόν άνδρα» καί 
προσθέτει, ότι έφάνη πολύ ωφέλιμος εις την επαρχίαν του κτίσας βρύσεις 
καί στήσας ξυλίνην γέφυραν επί τοΰ μεγάλου ποταμού. Ό Νικηφόρος πλή
ρης ήμερων άπεβίωσε κατά Φεβρουάριον τοΰ 1825 έτους λ

1793. Μ. Πρωτοσύγκελλος Κύριλλος, δστις τον Σεπτέμβριον 
τοΰ 1793 έτους έξελέγη Θηβών, θανόντος Τιμοθέου. Ό Θηβών Κύριλλος 
μετά τοΰ ’Αθηνών Άτθανασίου εν έτει 1797 ώς έξαρχοι τοΰ Πατριάρχου Γρη- 
γορίου τοΰ Ε' έπεσκέφθησαν τάς Πατριαρχικός Σταυροπηγιακός Μονός των 
επαρχιών αυτών. Ό Κύριλλος εν τώ ύπομνήματι τής εκλογής αύτοΰ χαρακτη
ρίζεται ως «άνήρ τίμιος, άξιός τε καί θεοσεβής καί επί βίου σεμνότητι καί 
χριστιανική πολιτεία καί τρόπων όρθότητι μεμαρτυρημένος», άπεβίωσε δέ έν 
έτει 18121 2.

1794. Μ. ΙΙρωτοσύγκελλος ’Ιωσήφ, ό κατά τον Σεπτέμβριον εκλε
γείς Μητροπολίτης Άγχιάλου, μετατεθείς εξ αυτής εν έτει 1808 εις Φιλιπ- 
πούπολιν, έξ ής δμως καθηρέθη κατά Μάρτιον τοΰ 1808 ώς βία καί δυνα
στεία εις τον θρόνον έπιβάς. Ουτος τώ 1820 έξελέγη Μητροπολίτης Σκοπιών, 
διατελέσας τοιοΰτος μέχρι τοΰ 1823 3.

1796. Μ. Πρωτοσύγκελλος Μελέτιος, δστις έξελέγη κατά ’Ιανουά
ριον τοΰ 1797 Μητροπολίτης Διδυμοτείχου, άποβιώσας τή 8Β Αύγουστου 1799. 
Ό ’Αμασείας Άνθιμος Άλεξούδης αγνοεί τον Μελέτιον, ώς έπίσης αγνοεί 
αυτόν καί ό Μητροπολίτης Διδυμοτείχου Φιλάρετος (νϋν Ήρακλείας) εις τον 
κατάλογον αύτοΰ περί τής Μητροπόλεως Διδυμοτείχου, άναφέρων μόνον έν 
έτει 1803- 1815 τόν άπό πρφην Βελεγράδων Μελέτιον4.

1797. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γρηγόριος Σπυρίδης, Άνδριος 
πιθανώς, δστις άπό Μ. ’Αρχιδιακόνου έν έτει 1797 κατ’ ’Απρίλιον έξελέγη 
Βάρνης εις διαδοχήν τοΰ πρό τινων μηνών έκλεγέντος Βάρνης, τέως Προ- 
εστώτος τής έν Βοσπόρω Εκκλησίας τών Θεραπειών καί προώρως άποβιώ- 
σαντος. Ό Γρηγόριος τώ 1799 μετετέθη εις Δρύστραν, Βάρνης δέ έγένετο ό 
έξ ’Άνδρου έπίσης καταγόμενος ΙΙαΐσιος Νέρης. Ό Γρηγόριος έπί τι διά
στημα διατελών πρώην, τφ 1801 μετετέθη εις Μεσημβρίαν, ής παραιτηθείς

1 Βαρθολ. Κουτλουμουσιανοΰ, Υπόμνημα 'Ιστορικόν περί τής νήσου 
’Ίμβρου σέλ. 77 - 79, Κιον/πολις 1845.

2 Πατριαρχικός Κώδιξ Υπομνημάτων 261,
3 Πατριαρχ. Κώδιξ ’Υπομνημάτων 261 σ. 338, Εκκλησιαστική’Αλήθεια έτος 1912- 

1913 σελ. 371.
4 Γρηγόριος Παλαμάς έτος Ζ’ σελ. 203.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
09/03/2024 01:15:18 EET - 35.170.68.104



Ό θεσμός τών Συγκέλλων έν τφ Οίκουμενικφ Πατριαρχείφ. 273

έν έτει 1808, άπεσΰρθη εις ’Άνδρον, ζήσας πέραν τοΰ 1890. Ό/Άνθιμος 
Άλεξοΰδης αγνοεί τον Γρηγόριον ώ; Βάρνης, τον αναφέρει δμως ώς Δρΰστρας1.

1797. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Γρηγόρ ιος. Ό Έθνομάρτυς Πατριάρ
χης Γρηγόριος ό Ε' χρηματίσας Πρωτοσΰγκελλος έν Σμύρνη τοΰ Μητροπο
λίτου αυτής Προκοπίου, μετά την άνοδον τοΰ Γέροντος αΰτοΰ εις τον Οικου
μενικόν θρόνον, έπ’ ολίγον από Μαΐου μέχρι τής 31 ’Ιουλίου φαίνεται δτι 
διετέλεσε Μ. Πρωτοσΰγκελλος, άν καί άλλοι αναφέρουν, δτι εΰθΰς ό Πατριάρ
χης Προκόπιος, άμα τή έκλογή του εις τον Οικουμενικόν θρόνον Κων/λεως 
έν Σμΰρνη έτι διαμένων, έξέλεξε τον Γρηγόριον Μητροπολίτην Σμΰρνης, δπερ 
δεν εΰοδοΰται καί κατά τους τότε ίσχΰοντας κανόνας περί έκλογής ’Αρχιερέων.

1798. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Άνθιμος, ό εΐτα Οικουμενικός 
Πατριάρχης Άνθιμος ό Γ

Προαχθέντος, ώς εΐδομεν, εις Βάρναν τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου Γρηγο- 
ρίου, Μ. Πρωτοσΰγκελλος άνεδείχθη ό Μ. Αρχιδιάκονος τοΰ ,ΤΙατριάρχου 
Νεοφύτου Άνθιμος. Ούτος έκ Νάξου καταγόμενος ήν «άνήρ ολιγογράμμα
τος μέν, αλλά γλυκύς τό ήθος». Τοΰ Μητροπολίτου Σμΰρνης άνυψωδέντος 
εις τον Οικουμενικόν Θρόνον, ό Μ. Πρωτοσΰγκελλος Άνθιμος κατά Μάϊον 
τοΰ 1797 έξελέγη Μητροπολίτης Σμΰρνης διατελέσας τοιοΰτος μέχρι τοΰ 
’Οκτωβρίου τοΰ 1821 έτους, δτε έξελέγη Χαλκηδόνος, έξ ής τή 11 Μαΐου 1822 
άνεδείχθη Οικουμενικός Πατριάρχης, θανόντος Ευγενίου, παραιτηθείς τή 9 
’Ιουλίου 1824 καί άποσυρθείς εις Σμύρνην, ένθ’ άπεβίωσεν έν έτει 1842 
ταφείς έν τφ προαυλίφ τοΰ αγίου Ίωάννου τοΰ Θεολόγου 2.

1797. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Ιωσήφ τοΰ Πατριάρχου Γρηγορίου 
τοΰ Ε', δστις κατά τό έτος τοΰτο έξελέγη Δράμας, άποθανόντος τοΰ^Δράμας. 
Γνωρίζομεν, δτι κατά τό έτος 1797 ό Πατριάρχης Γρηγόριος έκάλεσεν εις τήν 
Μ. Πρωτοσυγκελλίαν τον Αρχιδιάκονον τοΰ Μητροπολίτου Εφέσου, δστις 
βεβαίως πρέπει νά ταύτισθή προς τον ’Ιωσήφ. Τον ’Ιωσήφ ό Άμασείας 
’Άνθιμος Άλεξοΰδης έσφαλμένως αναγράφει από τοΰ 1787 -1808, εκτός έάν 
ό από τοΰ 1787 άπαντώμενος ’Ιωσήφ είναι έ'τερος 3 * * * * 8.

1 Δη μ. Πασχάλη, Μεσαιωνικών μεταγενεστέρων^έπιγραφών τής Νήσου Άνδρου
συμπλήρωμα- έν Έπετηρίδι Έταιρ. Βυζαντ. Σπουδών τόμος ς' σελ. 208, Τοΰ αΰτοΰ,
Μονάστηρολογία τής Νήσου "Ανδρου, Μονή Αγίας Ειρήνης. ’Ανδριακόν Ημερολόγιου
5. 150, 151 -2, 165-6.
Θεολογία τόμ. Ε' σελ. 198 ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΚΗ' σελ. 245 τόμ. Β' σελ. 281.

* Θεολογία τόμ. Ε' σελ. 199. Εκκλησιαστική ’Αλήθεια, ΙΔ' σελ. 374ι Μ. Γεδεών,
Π. Πίνακες σ. 686.

8 Δημ. Π. Πασχάλη, Χρονικά καί 'Ιστορικά σημειώματα έκ των έν τή νήσφ 
"Ανδρφ χειρογράφων Κωδίκων καί τών παράφυλλων παλαιών εντύπων βιβλίων άπό τοΰ 
έτους 1193 μέχρι τοΰ 1853, έν «Άνδριακφ Ημερολογίου· έτος Ε' (1930) σελ. 39. «1797 
Αύγουστου 20 έγινεν ό Ρασήτ έφένδης ρεΐζης καί τό αύτό έτος άπέθανεν ό Δράμας καί 
έγινε Δράμας ό ’Ιωσήφ Πρωτοσΰγκελλος τοΰ Πατριαρχείου».

Επετηρις Εταιρείας Βυζαντ. Σπουδών, £τος Θ'. 18
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1798. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Χρύσανθος, δστις κατά Φεβρουά
ριον εξελέγη Μητροπολίτης Σωζουπόλεως, παραιτηθείς τον ’Οκτώβριον τοΰ 
1806, άλλα κατά τον αυτόν μήνα καί έτος εξελέγη Βάρνης, διατελέσας τοιοΰ- 
τος μέχρι τοΰ 1817, τον ’Ιούνιον τοΰ οποίου εξελέγη Φιλίππων καί Δράμας, 
άπεβίωσεν δμως, μη προφθάσας νά μεταβή εις τήν νέαν επαρχίαν του. Τον 
Βάρνης Χρύσανθον αγνοεί ό ’Άνθιμος Άλεξούδης λ

1798. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Διονύσιος, δστις κατ’ Αύγουστον 
τοΰ 1798 εξελέγη Μητροπολίτης Χίου «σοφός καί ενάρετος» διοικήσας καλώς 
τήν επαρχίαν του, άπεβίωσε δέ κατά τον Β. Μυστακίδην τή 25 Ίανουαρίου 
1817 έτους 1 2.

1798. Μ. Π ρ α) τ ο σ ΰ γ κ ε λ λ ο ς Ί ω α ν ν ί κ ι ο ς Βυζάντιος, δς τη 17 
Σεπτεμβρίου 1799 εξελέγη Έλασσώνος, τον Μάρτιον δέ τοΰ 1809 Φιλιπ- 
πουπόλεως, ής παρητήθη κατά Μάρτιον τοΰ 1818, λαβών προεδρικώς τήν 
Μητρόπολιν Σηλυβρίας καί άπεβίωσε τον Φεβρουάριον τοΰ 1819. Ό Ίωαν- 
νίκιος Μεγ. Αρχιδιάκονος ών τοΰ Πατριάρχου Γρηγορίου, προύβιβάσθη 
ύπ’αΰτοΰ εις Μ. Πρωτοσΰγκελλον, ως τοιοΰτος δέ άπεστάλη τφ 1798 υπό 
τοΰ Πατριάρχου Γρηγορίου εις ’Άρταν καί Πρέβεζαν προς έξουδετέρωσιν 
των επίφοβων υπονοιών τής Υψηλής Πύλης κατά τών εκεί Ελλήνων ως 
ετοιμαζομένων εις έπανάστασιν διά ραδιουργιών τών Γάλλων 3 4.

1798. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Ν ε ό φ υ τ ο ς. Κατά Σεπτέμβριον τοΰ 
1799 διωρίσθη ό άπό τοΰ 1796 Ήγοΰμενος τής έν Χάλκη 'Ιεράς Μονής τής 
Παναγίας Καμαριωτίσσης Δ

1799. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Ν ε ό φ υ τ ο ς, ό αυτός βεβαίως προς 
τον άνωτέρω Ήγοΰμενον Παναγίας τής Χάλκης, δστις κατ’ Οκτιόβριον έξε- 
λέγη Μητροπολίτης Καστορίας διατελέσας τοιοΰτος μέχρι τοΰ 1835, δτε ύπέρ- 
γηρως πλέον μετετέθη εις ’Ίμβρον, δπου τον Νοέμβριον τοΰ 1836 έτους 
άπεβίωσε 5.

Κατά τήν περίοδον ταΰτην παρατηροΰμεν, δτι ελάχιστοι Πατριαρχικοί 
Πρωτοσΰγκελλοι ή Πρωτοσΰγκελλοι τής Μ. Εκκλησίας άπαντώνται, ενώ του
ναντίον παρουσιάζονται πλεΐστοι δσοι Πρωτοσΰγκελλοι έν ταϊς έπισημοτέραις 
έπαρχίαις ταϊς Γεροντικαΐς κατ’ άρχάς καί ταις άλλαις μετά ταΰτα, ευθύς άμέ-

1 ’Εκκλησιαστική Αλήθεια τόμ. ΚΙΓ σελ. 245.
3 Γ. Ζολώτα, 'Ιστορία τής Χίου τόμος Γ' μέρος Β' σελ. 46, Έβδομάς έτος Γ' 

άριθ. 135.
3 Γρηγόριος Παλαμσ,ς ς' σελ. 456, 458, Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΛΓ' σελ. 388. 

Κώδιξ Πατριαρχ. 'Υπομνημάτων Θ' σελ. 390 καί ΚΗ' σελ. 305, Γ. Τσουκάλα, Ιστο
ρική περιγραφή τής επαρχίας Φιλιππουπόλεως σελ. 83 (Βιέννη 1851), Ήμερολόγιον 
Χρόνος Έπετηρίς Νεολόγου 1872 σελ. 80.

4 ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια ΚΒ' σελ. 509.
6 Βαρθολ. Κουτλουμουσιανοϋ, 'Υπόμνημα 'Ιστορικόν περί τής νήσου 

Ιμβρου σελ. 79.
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σως προαγόμενοί είς τήν]Άρχιερωσύνην υπό των Γερόντων αυτών των μέγα 
τότε ϊσχυόντων εν Φαναρίφ· ή έλλειψις τών Πατριαρχικών Πρωτοσυγκέλλων 
καθ’ ημάς άποδοτέα εις τοΰτο, orι ήρχισε νά επικρατή έτερος θεσμός, ό τών 
’Αρχιμανδριτών, δστις και έν τη προηγούμενη περιόδω ύπήρχεν, άλλ’ έν τη 
παροΰση άπέβη κοσμικάπερος και συνηθέστερος. Τόσον όμως οί Μ. Πρωτο- 
σύγκελλοι, όσον και οί Πρωτοσΰγκελλοι τών επαρχιών καί οί Άρχιμανδρίται, 
μετειχον παιδείας Εκκλησιαστικής, ούκ ολίγοι μάλιστα διετέλεσαν γνώσται 
καί τής τών κρατουντών γλώσσης, άλλ" ύπήρχον, ως ήτο φυσικόν, καί τινες 
μικρας μορφώσεως τυχόντες ως π.χ. ό ’Άνδρου Γεράσιμος καί άλλοι.

ΙΘ' Αιών και πρώτον τέταρτον Κ' α,Ιώνος.

Κατά τον αιώνα τούτον καί δή από τοΰ 1825-1925 έχομεν πλέον, πλήν 
ελάχιστων παραλείψεων, άκριβεστάτην σειράν τών Μ. Πρωτοσυγκέλλων. Περί 
«τών Αγίων Μεγάλων» ως ήδη έπισήμως καλούνται1, θά εΐμεθα κατ’ανάγκην 
συντομώτατοι, έπιφυλασσόμενοι νά έπανέλθωμεν έν ευθέτφ καιρψ καί έξετά- 
σωμεν λεπτομερώς τά κατ’αυτούς κατά την περίοδον ταύτην Γρηγόριος ό ζ"' 
ό Φουρτουνιάδης, ’Άνθιμος ό Δ' ό Βαμβάκης, Γερμανός ό Δ' ό Βυζάντιος, 
Μελέτιος ό Γ' ό Πάγκαλος, Κοσμάς καί Καλλίνικος οί ’Αλεξάνδρειάς, ’Ιωα
κείμ ό Γ' ό πάμμεγας, Διονύσιος ό Ε', Δωρόθεος ό Εύελπίδης, ’Ιωακείμ ό 
Εύθυβούλης, Καλλίνικος ό Φωτιάδης, Αθανάσιος ό Μεγακλής, Κωνστάντιος 
ό Καρατζόπουλος, Ιωακείμ ό Σγουρός, Γερβάσιος ό Ωρολογάς καί Χρυσό
στομος ό Καλαφάτης, φυσιογνωμίαι ίεραί καί υπέροχοι έτιμήθησαν κατά την 
περίοδον ταύτην διά τοΰ αξιώματος τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου, καί αυτοί 
τιμήσαντες καί κλεΐσαντες αυτό καί καταστήσαντες επί πλέον περίβλεπτον.

1801. Μ. II ρ ω τ ο σ ύ γ κ ε λ λ ο ς ’Αμβρόσιος, όστις τον ’Ιούνιον τοΰ 
1801 έψηφίσθη Μητροπολίτης Μονεμβασίας καί Καλαμάτας, θανόντος ’Ιγνα
τίου' άλλ’ ή εκλογή ήπράκτησε, διότι ό νεοεκλεγείς υπέβαλε παραίτησιν προς 
κατασίγασιν τών έξεγερθέντων προκρίτων Πελοποννησίων τών παρεπιδη
μούντο^ τότε έν Κων/λει, οπότε Μονεμβασίας έξελέγη ό Χρύσανθος, ό δέ 
Αμβρόσιος, παραμείνας πρώην, κατά τον Σεπτέμβριον τοΰ 1803 έξελέγη Αίγί-

1 Τόν τιμητικόν τίτλον «"Αγιος Μέγας» τόν ίδιάζοντα μόνον τφ Μ. Πρωτοσυγκέλλφ 
φέρει έν τοΐς ΓΙατριαρχείοις, εξ άντανακλάσεως, καί ό Μ. ‘Αρχιδιάκονος. Πρό τεσσαρα
κονταετίας δμως τόν τίτλον τούτον έκενοδόξησαν νά προσλάβιοσι καταχρηστικής όλως 
καί τινες ‘Αρχιδιάκονοι καί Πρωτοσΰγκελλοι ένίων Μητροπολιτών, πρώτου προσλαβύν- 
τος αυτόν Νεοφύτου τοΰ Αρχιδιακόνου τοΰ αειμνήστου Μητροπολίτου Σμύρνης Βασι
λείου. "Ενδειξις ανθρώπινης ματαιοφροσύνης, άφοϋ δέν έφερεν ουδέ ήδύνατο νά φέρη 
τόν τίτλον Μ. ‘Αρχιδιάκονος, ενός δντος τοΰ Μ. ‘Αρχιδιακόνου. Έπ’ εσχάτων ‘Αρχιεπι
σκοπική φιλοτιμίςι καί ό Πρωτοσύγκελλος τής ‘Αρχιεπισκοπής ‘Αθηνών έχειροθττήθη 
Μέγας Πρωτοσύγκελλος· περί τού τίτλου τούτου έλπίζομεν νά έπανέλθωμεν.
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νης, ΓΙόρου και "Υδρας, παραιτηθέντος ’Ιωακείμ, παραμείνας μέχρι τοΰ 
θανάτου αΰτοϋ κατά ’Ιούλιον τοΰ 1813 έτους* 1.

1801. Μ. ΙΙρωτο σΰγκελλος Κύριλλος, εκλεγείς κατά τό έ'τος τοΰτο 
Μητροπολίτης 'Ρόδου. Τον Κύριλλον εύρομεν ούτως εις τάς προχείρους 
σημειώσεις μας μετά παραπομπής εις τον Θ' (σελ. 207) Πατριαρχ. Κώδικα 
Υπομνημάτων. Μη έχοντες πρόχειρον τόν Κώδικα τοΰτον προς έξακρίβωσιν, 
ίιποπτευόμεθα μάλλον, δτι πρόκειται περί Κυρίλλου τοΰ Πηγά Παπαδάκη, 
μεταπεσούσης τής χρονολογίας 1861 εις 1801.

1801. Μ. Πρ ω το σύ γκελλ ο ς Ίωαννίκιος Σμυρναίος. Ούτος ών 
Μ. Πρωτοσύγκελλος τοΰ Πατριάρχου Νεοφύτου, παρέμεινε τοιοΰτος καί επί 
τοΰ νέου Πατριάρχου Καλλινίκου τοΰ Ε'. Κατ’Αύγουστον τοΰ 1807 έξελέγη 
Προύσης, θανόντος ’Ανθίμου, τόν δέ ’Ιούνιον τοΰ 1817 έτους μετετέθη εις 
Τόρνοβον «οΐκτρώς τόν βίον έκμετρήσας τφ 1821» 2.

1805. Ό Πρωτοσύγκελλος Άδριανόπουλος, έκ Γαργαλιάνων 
τής Πελοπόννησου καταγόμενος, έν έτει 1805 εστάλη υπό τών Πατριαρχείων 
είς Πελοπόννησον προς συλλογήν τών κανονικών δικαιωμάτων τής Μ. Εκκλη
σίας, ενώ δέ έπέστρεφεν έκ Κυπαρισσίας είς Τρίπολιν συνελήφθη καθ’ οδόν 
παρά την θέσιν Σαπιολίβαδον υπό τοΰ Γιάννη Κολοκοτρώνη τοΰ καί 
Ζορμπά έπιλεγομένου, αδελφού τοΰ Θεοδώρου Κολοκοτρώνη, καί ελη- 
στεύθη καί έκακοποιήθη ανηλεώς ύπ’ αύτοΰ, διαφυγών δέ τόν κίνδυνον, 
ήλθεν είς Τρίπολιν καί έγνώσθη αμέσως τό πάθημα αύτοΰ, ό δέ Μώρα Βαλι- 
σής τής Πελοπόννησου Σείτ Όσμάν Πασσάς ήνάγκασεν αυτόν καί τούς ά'λλους 
αρχιερείς καί προύχοντας τής Πελοπόννησου νά ύπογράψωσιν αναφοράν δι’ 
ής νά ζητήσωσι την συνδρομήν τής Μ. Εκκλησίας προς καταστροφήν τών 
κλεφτών. Έπέδωκε δέ τφ Πατριάρχη Καλλινίκφ τφ Ε'τφ από Νίκαιας 
αυτός ούτος ό Πρωτοσύγκελλος την αναφοράν επί τούτφ μεταβάς είς Κων- 
σταντινούπολιν, ούτος δέ κατόπιν αύστηράς διαταγής τής Πύλης έξέδωκε 
Συνοδικόν έπιτίμιον κατά τών κλεφτών τής ΙΊελοποννήσου καί συνοδικήν 
Πατριαρχικήν επιστολήν προς τούς ’Αρχιερείς τής Πελοπόννησου, τά όποια 
μετά τοΰ Τουρκικοΰ φιρμανίου έστάλησαν εις τόν Μώρα Βαλισήν τής Πελο
πόννησου κατά Νοέμβριον τοΰ 1805 έτους3.

1 Κώδ. Ύπομν. Θ. 174, ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 278 σημ. 1 καί τόμ. 
ΚΗ' σελ. 244.

8 Κώδ. Ύπομνημ. Θ. σελ. 444, Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΚΗ' σελ. 305, 2π. 
Λάμπρου, Νέος Έλληνομνήμων τόμ. Ζ' σελ. 254.

1 Περί αύτοΰ ΐδε: Μιχ. Οικονόμου, Ιστορικά τής Ελληνικής Παλιγγενεσίας ή 
ό 'Ιερός τών Ελλήνων ’Αγών (Άθήναι 1873) σελ. 48, Ά μ β ρ ο σ ί ο υ Φ ρ α ντζή, ’Επι
τομή τής Ιστορίας τής Άναγεννηθείσης 'Ελλάδος τόμ. Α' σελ. 48, τόμ. Δ' σελ. 116, 
Ν. Α. Βέη, Φιγαλικά, έν τφ Δελτίφ Ίστορικ. καί ’Εθνολογ. Εταιρείας τόμ. ς' (1903)
Άθήναι σελ. 233 - 233, Τάκη Κανδηλώρου, Ό Άρματωλισμός τής Πελοπόννη
σου σελ. 323.
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Ό Άδριανόπουλος οΰτος, νομίζομεν, δτι μάλλον θά ελέγετο Άνδρεόπου- 
λος, Πελοποννήσιος, τοΰ οποίου συγγενής πάντως ό Γιαννάκης Άνδρεόπου- 
λος έλαβεν εις γάμον εν Σμύρνη την αδελφήν τοΰ Γρηγορίου Ε'τότε ’Αρχι
διακόνου δντος τοΰ Σμύρνης Προκοπίου.Όταν δε ό Προκόπιος εγενετο Οικου
μενικός Πατριάρχης, ό Άνδρεόπουλος ήκολούθησεν αυτόν γενόμενος συν τφ 
χρόνο) Πρωτοσύγκελλος λ

1808. Μ. Πρωτοσύγκελλος___ Γρηγορίου τοΰ Ε'· άγνοοϋμεν τό
ό'νομα αύτοϋ 1 2.

1809. Μ. Πρωτοσύγκελλος Νεόφυτος" πιθανώς οΰτος νά είναι 
ό αγνοούμενος Μ. Πραηοσύγκελλος Γρηγορίου τοΰ Ε', εκλεγείς τον Δεκέμ
βριον τοΰ 1809 Μητροπολίτης Άμασείας, θανόντος Παϊσίου, παραιτηθείς 
δέ τφ 18263.

1812. Μ. Πρωτοσύγκελλος Διονύσιος ό Πάρδαλις, έκ Θεσ
σαλονίκης καταγόμενος, άλλ’ εν Κων/λει γεννηθείς. Οΰτος χρηματίσας ’Αρχι
μανδρίτης κατά τήν πρώτην πατριαρχείαν τοΰ Κυρίλλου, εγενετο εΐτα Μ. 
Πρωτοσύγκελλος· τώ 1812 ήν πρώην Μέγας Πρωτοσύγκελλος καί εξελέγη 
'Ρέοντος καί Πραστοΰ, θανόντος ’Ιακώβου. Ό Διονύσιος άνεδείχθη κατά 
πάντα ά'ξιος τής αποστολής του κατά τάς δεινάς εκείνας περιστάσεις τοΰ 
Γένους άποθανών τφ 18524.

1814. Μ. Πρωτοσύγκελλος Ευγένιος, ό ειτα Οικουμενικός 
Πατριάρχης· οΰτος τον ’Ιούλιον τοΰ 1814 εξελέγη Πισιδείας, θανόντος Διο
νυσίου, τή 10 ’Απριλίου 1821 δλίγας ώρας προ τοΰ άπαγχονισμοΰ τοΰ έθνο- 
μάρτυρος Γρηγορίου τοΰ Ε' εξελέγη Οικουμενικός Πατριάρχης, άπεβίωσε δέ 
τή 29 ’Ιουλίου τοΰ 1822 έτους5.

1816. Μ. Πρώτο σύγκελλος Θεόκλητος, οΰτος πρφην διατελών 
κατ’ ’Απρίλιον τοΰ 1816 τή αιτήσει τοΰ Τορνόβου Μακαρίου εξελέγη ψιλφ 
τίτλφ Επίσκοπος Διοκλείας.

1816. Μ. Πρωτοσύγκελλος Βενιαμίν, εκλεγείς τον ’Οκτώβριον 
τοΰ 1816 Μητροπολίτης Πόσνας καί Σεραγέβου, πιθανώς είτα Σιλιστρίας6.

1819. Μ. Πρωτοσύγκελλος Κύριλλος. Οΰτος εξελέγη τον ’Ιούλιον 
τοΰ 1819 Λαρίσσης καί Τυρνάβου, άποβιώσας τή 29 Σεπτεμβρίου τοΰ 18217.

1 Τάκη Κανδηλώρου, Ό Γρηγόριος Ε' σελ. 9.
2 Θεολογία τόμ. Ε’ σελ. 200, 281-282.
3 ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΚΗ' σελ. 306, Θεολογία τόμ. Ε' σελ. 282.
1 Θεολογία τόμ. Α' σελ. 111.
5 Μ. Προοτοσυγκέλλου’Αθηναγόρα, Εύγλωττα κονδύλια έκ τών Πατριαρ

χικών Κωδίκων έν «’Εκκλησιαστική Άληθείρ» έτος 1920 άρ. 25. 26, Μ. Γεδεών, 
Πατριαρχικής ιστορίας Μνημεία σελ. 5 - 7, (Άθήναι 1922).

6 Κώδ. Ύπομνημ. ς' σελ. 147. Θ' σελ. 148, 408, Σημειωτέον δτι οΐ Πατριαρχικοί 
Κώδικες τής εποχής ταύτης άριθμοΰνται διά γραμμάτων και δι’ αριθμών.

1 Κώδ. Ύπομνημ. ς' σελ. 446.
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1819. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Κύριλλος Σμυρναϊος ό Δοχειαρί- 
της άναφέρεται κατά την εποχήν ταΰτην Μ. Πρωτοσΰγκελλος εκλεγείς Μητρο
πολίτης Άργολίδος ή γράψας και εκτενές προσκυνητάριον τής Μονής.

1820. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Σωφρόνιος Δ ε λ α γ ρ α μ μ ά τ ι- 
κας ό εξ "Ανδρου, Μ. Πρωτοσΰγκελλος τοΰ άπαγχονισθέντος Πατρια'ρχου 
Γρηγορίου τοΰ Ε' κατά θείαν πρόνοιαν διασώσας τό ιερόν λείψανον τοΰ 
Έθνομάρτυρος, και άποκομίσας αυτό εις ’Οδησσόν έ'ζησεν ως πρώην Μ. 
Πρωτοσΰγκελλος μέχρι τοΰ 1847 έτους 1 2 έν ’Άνδρφ.

1821. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Δαυίδ3 *.
1822; Μ. Πρωτοσΰγκελλος Σαμουήλ απαντάται κατά τήν αυτήν 

εποχήν. Κατά τήν περίοδον τής Ελληνικής Έπαναστάσεως τοΰ 1821 τά περ'ι 
των Μ. Πρωτοσυγκέλλων είναι τεταραγμένα.

1823. Μ, Πρωτοσΰγκελλος Δανιήλ- οΰτος Μ. Αρχιδιάκονος καί 
είτα Μ. Πρωτοσΰγκελλος τοΰ Πατριάρχου Γρηγορίου Ιξελέγη έν έτει 1823 
Κασσανδρείας μέχρι τοΰ 1832 ή 1833 Δ

1824. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Πανάρετος, δστις κατά Σεπτέμβριον 
τοΰ 1824 έξελέγη Φιλαδέλφειας, τοΰ Γαβριήλ γενομένου Αχριδών. Τον 
Φεβρουάριον τοΰ 1838 μετετέθη εις Τόρνοβον, έπαΰθη τφ 1840, τον δε 
Τοΰλιον τοΰ 1848 έξελέγη Ήρακλείας μέχρι τοΰ 1878 έτους.

1824. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Νικηφ όρος Λέσβιος, ’Αρχιδιάκονος 
Γρηγορίου τοΰ Ε' καί Ευγενίου Β' καί είτα Μ. Πρωτοσΰγκελλος εκλεγείς 
τή 4 Σεπτεμβρίου Φιλιππουπόλεως καί άποβιώσας τή 27 Αΰγοΰστου 1850. 
Περί αΰτοΰ λέγεται, οΰχί όρθώς, δτι έμαρτΰρησε καθ’ ήν ημέραν καί Γρη- 
γόριος ό Ε'5.

1 Μ. Γεδεών, Ό "Αθως σελ. 228, Δωροθέου Εΰελπίδου, Κατάλογος· 
’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Ε'σελ. 182. Τον Κύριλλον ούτε ό Δημ. X. Δουκάκης οτίτε 
ό Άρχ. Ιεζεκιήλ Βελανιδιώτης άναφέρουσιν εις τούς καταλόγους αυτών, ό τελευταίος 
μάλιστα άπό τοΰ 1815-1821 αναφέρει Γρηγόριον Καλαμαράν (Άργολικόν Ήμερολό- 
γιον έτους (1910) σελ. 96 καί 267 κέ.).

2 Κώδ. Ύπομνημ. σελ. 277, Κώδιξ ληψοδοσιών κοινού σελ. 146, Δη μ. Πασχάλη, 
Ή "Ανδρος κατά τήν έπανάστασιν τοΰ 1821 σελ. 24-27. Ό φιλοπονώτατος οΰτος συγ- 
γραφεΰς έχει γράψει ίδιον φρόντισμα λίαν ένδιαφέρον, ανέκδοτον έτι.

3 Κώδ. 'Υπομνημ. σελ. 777, “Ετερος Κώδ. 188 σελ. 77-78, Μάμουκα, Άρχεΐον 
Ελληνικής Παλιγγενεσίας τόμ. Β’ σελ. 21.

1 Γρηγόριος Παλαμάς τόμ. Β' σελ. 63, Κώδ. Πατριαρχ. 1Δ' σελ. 62, Τάκη Καν- 
δη λ ώ ρ ο υ, Γρηγόριος ό Ε’ έκδοσις Β' σελ. 227.

8 Γ. Τσουκαλά, Ιστορική περιγραφή τής επαρχίας Φιλιππουπόλεως σελ. 84, 
Μ. Γεδεών, Έκκλησίαι Βυζαντιναί έξακριβούμεναι σελ. 157 ύποσ. 8, Εκκλησιαστική 
’Αλήθεια Κ' σελ. 250. Άρχ. Ευγενίου Κωσταρίδου, Σύγχρονος Ελληνική 
Εκκλησία σελ. 63, ένθα άνακριβώς γράφεται, δτι τήν αυτήν ημέραν άπηγχονίσθη καί 
ό ’Αρχιδιάκονος τοΰ Πατριάρχου Γρηγορίου Νικηφόρος.
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1825. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Καλλίνικος. Καί οΰτος πρώην διατε- 
λών εξελέγη τφ 1825 Μητροπολίτης Μεσημβρίας, τοΰ Κυρίλλου γενομένου 
Βελεγράδων μέχρι τοΰ 1827, δτε από τής Μεσημβρίας άποσπασθείς εις Βάρ
ναν παρέμεινεν ως Βάρνης ή μάλλον Μεσημβριοβάρνης μέχρι τοΰ 1836, δτε 
μετετέθη εις 'Ρόδον, τοΰ Παϊσίου γενομένου Μεσημβρίας, διετέλεσε δέ 'Ρόδου 
μέχρι τοΰ 1839. Κατά τον Τρΰφωνα Εΰαγγελίδην δ Καλλίνικος ήν Κρής1.

1825. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Γρηγόριος, ό ειτα Οικουμενικός 
Πατριάρχης Γρηγόριος <Γ' ό Φουρτουνιάδης, γεννηθείς έν Φαναρίφ τοΰ 
Βοσπόρου- κατά τον Ήπειρώτην Ν. Μυστακίδην οί γονείς τοΰ Γρηγορίου 
κατήγοντο έκ Δροβιανής τής επαρχίας Δρυϊνουπόλεως 2. Ό Γρηγόριος ήν 
ευσεβής, ζηλωτής καί πολυμαθής, άναδειχθείς είς των αρίστων Πατριάρχων.

1825. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Ιωσήφ· οΰτος τον Φεβρουάριον τοΰ 
1825 εξελέγη ’Ίμβρου, μετατεθείς τω 1825 είς Βάρναν πιθανώς μέχρι τοΰ 
1846 άρχιερατεΰσας· τω 1860 ήν έν 'Αγίφ Όρει ως πρώην3.

Πρωτοσΰγκελλος Νεόφυτος. Ό Βαρθολομαίος Κουτλουμου- 
σιανός θέλει μετατεθέντα από Καστοριάς εις ’Ίμβρον μετά τον ’Ιωσήφ τον 
Νεόφυτον «Μέγαν Πρωτοσΰγκελλον καί αυτόν χρηματίσαντα»- οΰτος άπε- 
βίωσε τον Νοέμβριον τοΰ 18364.

1825. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Άνθιμος Βαμβάκης, ό είτα έκλεγείς 
τή 21 Φεβρουάριου 1840 Οικουμενικός Πατριάρχης ’Άνθιμος ό Δ'5, από 
Ίκονίου, Λαρίσσης, Νικομήδειας, αγαθός καί μειλίχιος.

1826. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Βησσαρίων έξ Άλβανιτοχωρίου 
τής Νικομήδειας, δστις ως πρώην Μ. Πρωτοσΰγκελλος κατ’ Αύγουστον τοΰ

1 Κώδ. Ύπομνημ; ΙΔ' σελ. 80, Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 331 σημ. 3 καί 
σημ. 1 έτέρας στήλης, Τρ. Εύαγγελίδου, Ή εκκλησία 'Ρόδου, έν Έπετηρίδι Εται
ρείας Βυζαντινών Σπουδών τόμ. ς' σελ. 172.

2 Κώδ. Ύπομνημ. ΙΔ' σελ. 246, Μ. Γεδεών, Πατριαρχικοί Πίνακες. Σημειωτέον 
ότι έκτος τών Πατριαρχικών Κωδίκων πηγαί διά τήν 'Ιστορίαν τών Μεγ. Πρωτοσυγ- 
κέλλων χρήσιμοι είναι ή Εκκλησιαστική Έπιθεώρησις τοΰ Β. Καλλίφρονος, Μ. 
Γε δεών, οί Πατριαρχικοί Πίνακες καί ή σειρά δλη τών ετών τής Εκκλησιαστικής 
'Αλήθειας, ώς επίσης Γειοργ. Παπαδοποΰλου, ή Σύγχρονος ‘Ιεραρχία, ώς καί 
Άρχ. Εϋγ. Κωσταρίδου, ή Σύγχρονος Ελληνική Εκκλησία, δευτερευούσης δμως 
σημασίας, διότι ή μέν πρώτη είναι λίαν μεροληπτική, σκοπόν έχουσα νά μείωση τό 
κΰρος τοΰ Μεγάλου Πατριάρχου ’Ιωακείμ τοΰ Γ", πλήρης δέ θυμιαμάτων διά τούς 
’Αρχιερείς, ή δέ δεύτερα, καί αΰτη πρός ίδιον τέλος άποβλέπουσα, είναι έγκώμιον μάλλον 
ή 'Ιστορία τής 'Ιεραρχίας.

3 Κώδ. Ύπομνημ. ΙΔ' σελ. 87, Βαρθ. Κ ου τ λ ου μο υ σ ι α νο ϋ, Υπόμνημα περί 
Ίμβρου σελ. 79.

1 Βαρθ. Κουτλουμουσιανοΰ, Ένθ’ άν. σελ. 79.
5 Κώδ. Ύπομνημ. ΙΔ' σελ 89, Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 346, Κώδι| 

Άλεξούδη σελ. 327, Μ. Γεδεών, Πατρ. Πίνακες, σελ. 694-698, τοΰ αύτοΰ, Πατριαρ
χικής 'Ιστορίας Μνημεία σελ. 31.
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1827 έξελέγη Κορυτσας, δτε ή Επαρχία Κορυτσας ήνώθη μετά τής Πωγω- 
νιανής, τφ 1835 ΙΙροικοννήσου, τον Αύγουστον τοϋ 1841 Διδυμοτείχου, απο- 
βιώσας τή 11 Ίανουαρίου 1847 έν Πριγκήπφ 1.

1825. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γερμανός, ό ειτα Οικουμενικός 
Πατριάρχης Γερμανός ό Δ', ό φιλόμουσος και αλήστου μνήμης Γερμανός ό 
Βυζάντιος· ίδρυσε, την έν Χάλκη 'Ιεράν Θεολογικήν Σχολήν. Περί αΰτοΰ 
λαμπράν πραγματείαν έ'γραψεν ό Μητροπολίτης Σάρδεων Γερμανός 2.

1827. Μ. Πρωτοσύγκελλος 'Ιερόθεος εξ Ουστανίτσας τής 
’Ηπείρου- εξελέγη Μητροπολίτης Σμύρνης τφ 1827, άλλα τον ’Οκτώβριον 
τοϋ 1831 έπαΰδη. Τον ’Ιανουάριον όμιυς τοΰ 1840 εξελέγη Βελλάς και 
ΓΙωγωνιανής, άποβιώσας τόν ’Ιανουάριον τοΰ 1848 3.

1827. Μ. Πρωτοσύγκελλος Μελέτιος' ό είτα ^Οικουμενικός 
Πατριάρχης Μελέτιος ό Γ' ό Πάγκαλος, έκ Κέας καταγόμενος, δστις ών 
Μ. ’Αρχιδιάκονος τοΰ Οίκουμενικοΰ Πατριάρχου Άγαθαγγέλου, έγένετο 
Μ. Πρωτοσύγκελλος, προαχθέντος τοΰ 'Ιεροθέου εις Σμύρνην 4 *.

1830. Μ. Πρωτοσύγκελλος Σεραφείμ Τραπεζοΰντιος, Μ. Πρω- 
τοσΰγκελλος τοΰ από Σιναίου Κωνσταντίου τοΰ Α'.δ.

1830. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γεράσιμος- οΰτος χρηματίσας 
Μ. Πρωτοσύγκελλος τοΰ Πατριάρχου Άγαθαγγέλου, έγένετο πρώην, αλλά 
κατ’’Ιούλιον τοΰ 1833 εξελέγη Δυρραχίου, άποθανών τφ 1837 έ'τει6.

1829. Τοποτηρητής τής Μ. ΙΙρωτο συ γκελλίας έγένετο έπί 
Πατριάρχου Άγαθαγγέλου ό Σερρών Άνθιμος ό Κουταλιανός, ό ειτα 
Οικουμενικός Πατριάρχης Άνθιμος ό Τ', δστις κατά τφ 1829 έξελέγη Σερρών 7.

1834. Μ. Πρωτοσύγκελλος Κοσμάς, κατά ’Ιανουάριον τοΰ 
1834 έκλεγείς Σφζουπόλεως, τφ 1836 μετατεθείς εις την Μητρόπολιν Έρσε- 
κίου, έπανελθών τή 4 Μαρτίου εις Σφζούπολιν καί τή 4 Μαρτίου 1852 είς

1 Κώδ. Υπομνημ. ΙΔ' σελ. 128, Κώδ. ΚΒ' σελ. 21, Γρηγόριος Παλαμάς τόμ. Ζ' 
σελ. 206, Μ. Γ ε δεών, Ή Προικόννησος σελ 213. Δελτίον Ιστορικής καί Έθνολ. Εται
ρείας τόμ. Ε' σελ. 154.

2 Κώδ. Πατριαρχ. ΙΔ' σελ. 87. 99, Κώδ. IT', σελ. 322, Ήμερολόγιον„ Χρόνος τοΰ 
Ε. Βουτυρά, τοϋ 1869 έτους, Μ. Γεδεών, Πατριαρχ. Πίνακες, σελ. 695, 699. 
Μητροπολίτου ΣάρδειονΓ ερμανοΰ, ό Οικουμενικός Πατριάρχης Γερμανός ό Δ' 
έν «Όρθοδοξίςι» Περιοδική) τοΰ Οίκουμενικοΰ Πατριαρχείου, έτος (1932) Κων/πολις.

3 Κώδ. 'Υπομνημ. ΙΔ' σελ. 117, Παρνασσός τόμ. I’ σελ. 275.
* ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 361, Κ. Οικονόμου, Τά Σωζόμενα Εκκλη

σιαστικά Συγγράμματα τόμ. Β' σελ. 51. Μ. Γεδεών, Πατριαρχ. Πίνακες σελ. 696.
6 Μ. Γεδεών, Πατριαρχ. Πίνακες σελ. 654 σημ. 93.
6 Κώδ. 'Υπομνημ. ΙΕ' σελ. 255.
7 Μ. Γεδεών, Πατριαρχικής Ιστορίας Μνημεία σελ. 17, Τοΰ αΰτοΰ, Πατριαρ

χικοί Πίνακες σελ. 697. Τοποτηρητής τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας έπί τοΰ αΰτοΰ Πατριάρ
χου έχρημάτισε καί ό Δυρραχίου Γεράσιμος, κατά τόν Μ. Γεδεών, ’Ένθ’ άν. σελ. 18.
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Βόσναν, άλλα παυθείς τή 28 Αύγουστου 1856, άνέλαβε τό τρίτον τήν 
Μητρόπολιν Σφζουπόλεως μέχρι τού 1872, δτε παρητήθη και έφησύχαζεν 
έν τή Μονή τοΰ αγίου Νικολάου έν Πριγκήπφ.

1835. Μ. ΙΙρωτοσύγκελλος ’Αμβρόσιος, δστις τον Σεπτέμ
βριον τοΰ 1835 έξελέγη Πόσνας, θανόντος Βενιαμίν, άλλα τον Σεπτέμβριον 
τοΰ 1841 διά βασιλικού ορισμού έγένετο έκπτωτος καί έφυγεν εις Βιέννην 
προς τον Αύτοκράτορα Φερδινάνδον, δστις έχορήγει αύτώ έτησίαν σύνταξιν 
1050 φιορινίων άπεβίωσεν έν Τεργέστη τη 2 Νοεμβρίου τοΰ 1863 1 2.

1837. Μ. Πρωτοσύγκελλος Κοσμάς, ό ειτα Πατριάρχης ’Αλεξάν
δρειάς, έξ Αίνου καταγόμενος, διετέλεσε Μ. Πρωτοσύγκελλος τοΰ Πατριάρχου 
Μελετίου, τώ 1837 έξελέγη Βιζύης, ειτα Χίου, μετατεθέντος τοΰ Χίου Γρη- 
γορίου εις Βιζύην, είτα δε Πατριάρχης ’Αλεξάνδρειάς. Τον Κοσμαν ώς 
Βιζύης αγνοεί ό Άμασείας ’Άνθιμος Άλεξούδης

1837. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γερμανός, δστις τον Αύγουστον 
τοΰ 1837 έξελέγη 'Ρασκοπρεσρένης, παραιτηθείς τω 1840, άλλα τον Μάϊον 
τοΰ 1849 έγένετο Έλασσώνος μέχρι τοΰ 1853, δτε παραφρονήσας έπαύθη 3.

1838. Μ. Πρωτοσύγκελλος ’Αθανάσιος, Καισαρεύς, κατ’Αύγου
στον τοΰ 1838 έκλεγείς Σερρών έπί διαδοχή τοΰ εις τον Οικουμενικόν Θρό
νον άνελθόντος Γρηγορίου τοΰ ζ", τον ’Ιούνιον δε τοΰ 1846 Τορνόβου. 
Ούτος άπεβίωσε τή 29 Αύγούστου 1848 πνιγείς έν φρέατι4.

1839. Μ. Πρωτοσύγκελλος Μελέτιος Μυτιληναΐος, έκλεγείς 
τφ 1839 Μυτιλήνης έπί διαδοχή τοΰ εις Κρήτην μετατεθέντος Πορφυρίου. 
Ό Μελέτιος παραιτηθείς τον Αύγουστον τοΰ 1843 έγένετο Σχολάρχης τής 
Μ. τοΰ Γένους Σχολής 1844-1847, τον 'Οκτώβριον τοΰ 1848 έξελέγη Ξάνθης, 
έξ ής τον ’Ιανουάριον τοΰ 1858 μετετέθη τό β' είς Μυτιλήνην άποβιώσας 
τή Ιώ Φεβρουάριου τοΰ 1867 5.

1839. Μ. Πρωτοσύγκελλος ’Ιάκωβος Πάτμιος, έκλεγείς τον 
Αύγουστον τοΰ 1839 'Ρόδου, καί παραιτηθείς τή Ι*1 Φεβρουάριου τοΰ 1856 6.

1839. Μ. Πρωτοσύγκελλος Νεόφυτος έξ Ύψωμαθείων Κων-

1 Κώδ. Ύπομνημ. ΙΔ' σελ. 255, ΚΤ' σελ. 10.
2 Γ. Ζολώτα, Ιστορία τής Χίου τόμ. Γ' μέρ. Β' σελ. 49.
3 Κώδ. Ύπομνημ. ΙΔ' σ. 299, ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Β' σ. 331, Μ. Γεδεών,

Πατριαρχικής 'Ιστορίας Μνημεία σελ. 18.
1 Κώδ. Ύπομνημ. ΙΓ' σελ. 330, Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 332, Άναστ. 

Λεβίδου, Ιστορία Καππαδοκίας τόμ. Α'. σελ. 199, ένθα ό συγγραφεύς έσφαλμένως 
γράφει, δτι πρώτον έγένετο Τορνόβου, προβιβασθείς είτα έκ Σερρών.

6 Κώδ. Ύπομνημ. Κ'. σελ. 39, ΙΔ' σελ. 358, Έκκλησ. ’Αλήθεια τόμ. Β'. σελ. 332 
τόμ. ΚΒ' σελ. 467, Σταύρου Καρυδώνη, Τά έν Καλλονή τής Λέσβου Ιερά Σταυ
ροπηγιακά Πατριαρχικά Μοναστήρια σελ. 225, Εύστ ρ ατ ίου Δράκου, Λεσβιακά 
σελ. 12, Έκκλ. Δελτίον Β. Δ. Καλλίφρονος τόμ. Β' σελ. 82.

6 Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. ΚΖ' σ. 759, Τρ. Εΰαγγελίδου, Ένθ’ άν. σ. 172.
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πό/λεως, κατ’ άρχάς προσληψδείς ως διάκονος είς τά Πατριαρχεία υπό 
Κωνσταντίου τοΰ Α', τη 29 Αύγουστου 1839 έγένετο Μ. Πρωτοσΰγκελλος 
τοΰ Γρηγορίου τοϋ ζ", εκλεγείς Τορνόβου τι] 26 ’Απριλίου 1840, τον 
’Ιούνιον τοΰ 1846 άπηλάθη, άντικατασταθείς υπό τοΰ τέως Μ. Πρωτο- 
συγκέλλου ’Αθανασίου. Τοϋ ’Αθανασίου άποθανόντος rrj 26 Αύγου
στου 1848, δ Νεόφυτος επανήλθε τό β' είς Τόρνοβον μέχρι τοΰ Ίανουαρίου 
1858, δτε έξελέγη Θεσσαλονίκης, παυθείς τή 9ή Ίανουαρίου 1880, καί άπέ- 
θανεν έν Χαλκηδόνι τή 3 Δεκεμβρίου 1880 λ

1842. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Ίωαννίκιος, απαντάται κατά τό 
έτος τοϋτο· άγνοοΰμεν αν ούτος ταύτίζεται μετά τοϋ Μ. Πρωτοσυγκέλλου 
Ίωαννικίου τοΰ κατά τό 1847 έτος άπαντωμένου.

1843. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Καλλίνικος, 6 είτα Πατριάρχης 
’Αλεξάνδρειάς 1 2.

1847. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Μελέτιος ό Βυζάντιος, Μ. ’Αρχι
διάκονος καί έ'πειτα Μ. Πρωτοσΰγκελλος τοΰ Πατριάρχου ’Ανθίμου τοϋ <Γ'· 
έξελέγη τή 25 Ίανουαρ. 1847 Διδυμοτείχου, άποβιώσας τή 18 Αύγ. 1849 3.

1847. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Ίωαννίκιος έκ 'Ροδοβητίου, τόν 
Δεκέμβριον τοΰ 1847 έξελέγη Νΰσσης, άποβιώσαντος Νικηφόρου, τή 20 Ιου
νίου 1858 έξελέγη Νίκαιας καί τφ 1878 'Ηρακλείας μέχρι τοΰ 1879 έτους4 *.

1848. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Μελέτιος, εκλεγείς Λοφτζοΰ, 8ν 
διεδέχθη τό 1855 ό Λοφτζοΰ Ίλαρίων δ.

1849. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Ίωαννίκιος, εκλεγείς τόν Ιανουά
ριον τοΰ έτους τοΰτου Φιλαδέλφειας, αντί τοΰ είς ’Άρταν μετατείίέντος 
Σωφρονίου, άποβιώσας δέ τή 16 ’Οκτωβρίου I8606.

1849. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Αγάπιος, εκλεγείς τόν ’Οκτώβριον 
τοΰ 1849 Γρεβενών, μετατεθέντος Ίωαννικίου είς Σηλυβρίαν, άπεβίωσε τόν 
Νοέμβριον τοΰ 1864 7.

1851. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Διονΰσιος, εκλεγείς τόν Νοέμβριον 
τοΰ 1851 Δρΰστρας, άποθανόντος Ίερωνΰμου, μέχρι τοΰ 1879, δτε διωρίσθη 
έπιτροπικώς Δρΰστρας ό Νικηφόρος8.

1 Κώδ. Ύπομνημ. ΙΑ' σελ. 358, Κ' σελ. 39, Κώδ. 63 (407; ) σελ. 143, Εκκλησιαστική 
Άλή9εια τόμ. Α' σελ. 181, τόμ. Β' σελ. 346, Βασιλείου Καλλίφρονος, Έκκλησ. 
Έπιθεώρησις Περίοδος Δ' τόμ. Γ' σελ. 67.

2 Κώδ. Ύπομνημ. ΚΑ' σελ. 50 ΚΒ' σελ. 56, Στ. Καρυδώνη, Ένθ’ άν. σελ. 
Εΰστρ. Δράκου, Ένθ’ άν. σελ. 12.

5 Κώδ. Ύπομνημ. ΚΒ' σελ. 139. Γρηγόριος ό Παλαμας έτος Ζ' σελ. 208.
4 Κώδ. Ύπομνημ. ΙΔ' σελ. 128 τόμ. ΚΒ' σελ. 155, Έκκλησ. ’Αλήθεια τόμ. Β' σ. 363.
6 ’Ανθίμου Άλεξούδη, ’Επισκοπικοί Κατάλογοι.
6 Κώδ. Ύπομνημ. ΚΒ' σελ. 144, Έκκλησ. ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 431.
1 Κώδ. Ύπομνημ. ΚΒ' σελ. 205, Έκκλησ. ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 431.
8 Κώδ. Ύπομνημ. ΚΒ' σελ. 205, ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. Β' σελ. 431.
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1853. Μ. Πρωτοσύγκελλος ’Ιωακείμ, εκ Μ. 'Ρεύματος τή 29 
Δεκεμβρίου έξελέγη Λήμνου, θανόντος Δανιήλ, αποθανών τω 1888. Τον 
’Ιωακείμ έγνωρίσαμεν έν έ'τει 1887, δτε εισήχθημεν εις τήν κατά Χάλκην 
'Ιεράν Θεολογικήν Σχολήν 1.

1853. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Θεόφιλος, δστις τή 12 Μαΐου 1864 
εγένετο Σισανίου 2.

1853. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Παΐσιος Ήπειρώτης, εκλεγείς τον 
Σεπτέμβριον τοΰ 1853 Σμύρνης, τή 15 Φεβρουάριου 1857 Φιλιππουπόλεως. 
Οΰτος κινήσας πτέρναν κατά τής Εΰεργέτιδος Μ. Εκκλησίας, έπί ’Ιωακείμ 
τοΰ Β' άπεκόπη ως καί ό Μακαριουπόλεως Τλαρίων καί δ πρώην Δυρραχίου 
Αυξέντιος ως μέλη σεσηπότα τής Ιεραρχίας, τή 15 ’Απριλίου 1861 καθαιρεθείς 
άπάγεται εις “Αγιον ’Όρος. Έγκρίσει τής Υψηλής Πύλης τό Πατριαρχεΐον 
συγκατετέθη τή 23 Φεβρουάριου 1862 νά μεταβή δ Παΐσιος εις Ελλήσπον
τον, έπιτραπείσης εΐτα τής διαμονής αΰτοΰ εν Πριγκήπφ 3.

1853. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Ίωαννίκιος. Οΰτος Μ. Πρωτοσΰγ
κελλος ων τοΰ Πατριάρχου ’Ανθίμου τοΰ ζ"', διετέλεσεν έπί πολύ πρφην, κα'ι 
μόνον τον ’Οκτώβριον τοΰ 1860 έξελέγη Άγκΰρας, μετατεθείς τή 25 Μαΐου 
1872 εις Δράμαν, άπεβίωσε δέ τον ’Ιανουάριον τοΰ 1879 έτους4.

1854. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Νεόφυτος Άργυροκαστρίτης, εκλεγείς 
τον Ίοΰλιον τοΰ 1854 Φαναριοψερσάλων, τω 1867 Σερρών, τή 7 Αύγουστου 
1875 Λαρίσσης, αποθανών τφ 18965.

1855. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Νεόφυτος δ Δρυμάδης, Ήπειρώ- 
της, λόγιος καί εκλεκτός Ιεράρχης εκλεγείς τή 17 ’Απριλίου 1856 Χίου, επί 
διαδοχή τοΰ άποθανόντος Γρηγορίου. Τον Δεκέμβριον τοΰ 1860 μετετέθη 
εις τήν Κασσάνδρειαν, τφ δέ 1865 άνυψώθη εις τήν Μητρόπολιν Δέρκων, 
αποθανών τή 5 Αύγουστου 1875. Ή μεγάλη του αλληλογραφία θησαυρίζε
ται έν τή Βιβλιοθήκη τής Τέρας Θεολογικής Σχολής τής Χάλκης6.

1856. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Διονύσιος, δ εΐτα Οικουμενικός 
Πατριάρχης Διονύσιος ό Ε' εξ Άδριανουπόλεως· ό Διονύσιος άνεδείχθη 
σθεναρός Πατριάρχης πολλά παθών έν Άδριανουπόλει ώς Μητροπολίτης 
υπό τών Βουλγάρων προασπιστής των προνομίων τοΰ Γένους, άπεβίωσε 
πλήρης δόξης κατ’ Αύγουστον 1899. Τον Διονύσιον μαθητεύοντες έν τή Θεο- 
λογική Σχολή ηύτυχήσαμεν νά γνωρίσωμεν 7.

1 Κώδ. Ύπομνημ. ΚΒ' σελ. 278.
! Β. Δ. Καλλίφρονος, Έκκλησ. Δελτίον τόμ. ς' σελ. 26.
3 Κώδ. Ύπομν. ΚΒ' σελ. 254, ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 488.
4 Εκκλησιαστική ’Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 483.
6 Β. Δ. Καλλίφρονος, Έκκλησ. Δελτίον τόμ. Α' σελ. 132.
* Κώδ. Ύπομνημ. ΚΒ' σελ. 320.
! Κώδ. Ύπομνημ. ΚΒ' σελ. 355. Ή ’Εκκλησιαστική ’Αλήθεια καί ή Δημοσιογραφία 

τής εποχής εκείνης αποτελεί πηγήν άνεξάντλητον περί τής Εθνικής καί Έκκλησιαστι-
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1856. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Ιγνάτιος και οΰτος εξ Άδριανουπό- 
λεως· κατ’ άλλους Βούλγαρος, έγένετο κατ’ άρχάς Μ. ’Αρχιδιάκονος, διαδεχθείς 
τον άποθανόντα Μ. ’Αρχιδιάκονον Μελέτιον, ανεψιόν τοΰ Πατριάρχου Μελε
τίου, ειτα Μ. Πρωτοσΰγκελλος, τη 26 Φεβρουάριου 1856 εκλεγείς 'Ρόδου, 
τώ δε 1861 Κεστεντηλίου' τη 21 Φεβρουάριου 1862 έγκρίσει τής Υψηλής 
Πύλης άπήλθεν εις Μυτιλήνην συνεπεία τών εν τη 'Ιερά Συνόδφ λαβόντων 
χώραν έκτροπων, κατ’ αΐτησιν δμως τών Κεστεντηλιωτών τω επετράπη να 
μεταβή κατ’ ευθεΐαν έκ Μυτιλήνης εις Κεστεντήλιον τη 29 Μαρτίου 1863* 1.

1861. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Πλάτων Χίος. Τή 5 Μαρτίου 1862 
έγένετο Μ. Πρωτοσΰγκελλος, τή δέ 27 Φεβρουάριου 1863 έξελέγη Βιζΰης, 
άποθανών τφ 1877.

1858. 1861. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Κΰριλλος ό ΓΙηγάς Παπα- 
δάκης, Κρής. ’Από Μ. ’Αρχιδιακόνου τή 27 ’Ιουλίου 1858 προήχθη εις Μ. 
Πρωτοσΰγκελλον, έπι διαδοχή τοΰ εις Κρήτην άνυψωθέντος Μ. Πρωτοσυγ- 
κέλλου Διονυσίου, άλλα τον Ίοΰλιον τοΰ 1859 διαταγή τής Υψηλής Πόλης 
παΰεται και διορίζεται Τοποτηρητής τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας ό πρώην Μ. 
’Αρχιδιάκονος και είτα Μητροπολίτης Χίου Γρηγόριος· ό Κΰριλλος δμως τή 
4 Φεβρουάριου 1860 έπανήλθεν εις την Μ. Πρωτοσυγκελλίαν, εκλεγείς τή 
20 Φεβρουάριου 1861 'Ρόδου και άποβιώσας τή 26 ’Οκτωβρίου 18612.

1863. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Ιωακείμ Δημητριάδης, ως έπω- 
νυμεΐτο τότε, δ μέγιστος τών μετά τήν "Αλωσιν Πατριαρχών ’Ιωακείμ δ Γ' 
δ μεγαλόφρων, δ μεγαλοπρεπής, δ μεγαλουργός, δ σεπτός ημών Γέροντας ό 
διά πολλής στοργής πατρικής περιβαλών ημάς μέχρι τοΰ -θανάτου του. Ό 
’Ιωακείμ έχρημάτισε κατ’ άρχάς δευτερεΰων Διάκονος τοΰ Γέροντος αΰτοΰ 
’Ιωακείμ τοΰ Β' υπό τοΰ όποιου, μετά τήν προαγωγήν εις τήν Μητρόπολιν 
Βιζΰης τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου Πλάτωνος, άνυψώθη εις τό αξίωμα τοΰ 
Μ. Πρωτοσυγκέλλου τή 3 Μαρτίου 1863. Μετά τήν παΰσιν δμως τοΰ ’Ιωα
κείμ Β', πριν ή δώση κανονικήν παραίτησιν, ήτις έγένετο τή 18 Αΰγοΰστου 
1863, δ Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Ιωακείμ άντικανονικώς καί αυθαιρέτους παρά 
τά έθη καί τα θέσμια τά ίσχΰοντα αείποτε έν τή Πατριαρχική Αυλή, έπαΰθη

κ-ής δράσεως τοΰ ενδόξου Πατριάρχου, έκ τής δόξης τοΰ οποίου ένεπλήσ-Θηοαν καί οί 
μετ’ αΰτοΰ συνεργαζόμενοι κληρικοί καί λαϊκοί έπί τοΰ συνταράξαντος καί τότε τήν 
’Εκκλησίαν προνομιακοΰ ζητήματος. Πλήν τών άλλων πηγών ΐδε: Τά κατά τόν Μητρο
πολίτην Άδριανουπόλεως Διονύσιον ήτοι Τηλεγραφήματα, Έπιστολαί, ’Απαντήσεις, 
Άναφοραί καί διάφορα έγγραφα χρονολογούμενα από τής ς' Φεβρουάριου 1879, μέχρι 
τής ΙΔ' ’Ιουνίου 1880. Κων/λις 1880.

1 Β. Καλλίφρονος, ’Εκκλησιαστική Έπιθεώρησις τόμ. Β' (1871), ’Εκκλησια
στική Αλήθεια τόμ. Β' σελ. 483.

’ Κώδ. Ύπομνημ. ΚΒ' σελ. 395. Τρ. Εύαγγελίδου, Ένθ’ άν. σελ. 173 Μητρο
πολίτου Παραμυθίας Άθηναγόρα, Ό θεσμός τών Συγκέλλων έν τφ Οίκουμε- 
νικφ Πατριαρχεία). Μέρ. Γ' έν Έπετηρίδι Εταιρείας Βυζαντινών Σπουδών τόμ. ς' σ. 127.
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από τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας τή 9 ’Ιουλίου 1863 υπό τοΰ Τοποτηρητού 
τοϋ Οικουμενικού Θρόνου τοΰ 'Ρασκοπρεσρένης Μελετίου, ούδέν έχοντος προς 
τούτο δικαίωμα ούτε αυτού, ούτε τής Συνόδου, ούτε των λεγομένων δυο 
Σωμάτων, άλλ’ ή εμπάθεια ούδένα νόμον γινώσκει, και ούτως εις Μ. Πρω- 
τοσύγκελλος τής περιωπής ’Ιωακείμ τοΰ Γ' έρρίφθη εις τούς δρόμους ως 
ό έσχατος των υπαλλήλων, ΐνα κορεσθώσι τά πάθη. Ή αυτή σκηνή έπέπρωτο 
νά διαδραματισθή μετά 58 έ'τη είς βάρος ενός άλλου άνωτάτου ’Αξιωματικού 
τής Πατριαρχικής Αυλής, Μ. Πρωτοσυγκέλλου τούτου ’Ιωακείμ τοΰ Γ', κατά 
τήν Β' αυτού πατριαρχείαν υπό τού στρηνιάσαντος εκείνου ληστρικού 
Συνεδρίου τής 28 ’Απριλίου τού 1921, επί τής Τοποτηρητείας τοΰ Οικουμενι
κού θρόνου τού Καισαρείας Νικολάου, κληρικού κατά βάθος αγαθού, άλλα 
έστερημένου πολιτικής συνέσεως καί ούχί ανταξίου των περιστάσεων, τέλεον 
επί τής Τοποτηρητείας αυτού έξαρδρωθέντος, τοΰ μετά τον θάνατον ’Ιωα
κείμ τοΰ Γ' κλυδωνιζομένου καί παντί άνέμφ φερομένου αίωνοβίου σκάφους 
τής Οικουμενικής Εκκλησίας. Περί τού άθέσμου τούτου πραξικοπήματος 
άμφοτέρων τών Μ. ΓΙρωτοσυγκέλλων ’Ιωακείμ τού Γ' καί τού άλλου, θά 
άσχοληθώμεν έν ευκαιρία χάριν τής Ιστορίας, έν ψυχραιμία έξιστορούντες τά 
πράγματα, καί ζωγραφούντες τούς χαρακτήρας τών πρωταγωνιστών τής διπλής 
ταύτης τραγφδίας.

Παυθέντος ούτως αύθαιρέτως τοΰ Μ. Πρωτοσυγκέλλου ’Ιωακείμ, 
Τοποτηρητής τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας διωρίσθη παρά τά καθεστώτα ό έκ 
Κασταμονής πρφην Χαλεπίου 'Ιερόθεος ό τή 5 Νοεμβρίου 1864 ανυψωθείς 
είς τήν Μητρόπολιν Νεοκαισαρείας. Κατά σύμπτωσιν μετά τήν παύσιν τοΰ 
Μ. Πρωτοσυγκέλλου τοΰ ΙΙαιριάρχου ’Ιωακείμ τού Γ', Τοποτηρητής τής 
Μ. Πρωτοσυγκελλίας διωρίσθη πάλιν Μητροπολίτης Νεοκαισαρείας, καί ούτω 
έκτοτε ήνοιξε διάπλατα ή θύρα, ΐνα Μητροπολΐται καταλαμβά- 
νωσι τήν Μ. Πρωτοσυγκελλίαν ως Τοποτηρηταί αυτής... 
άλλα δεν άξίζει τον κόπον νά άσχοληθή τις περί τούτων, περί <δν έφαρμόζεται 
τό τού άθανάτου Dante:

Non ragioniam di lor, ma guar da e passa1.

To παράδοξον δμως είναι, δτι καί έπί τού Πατριάρχου Φωτίου τοΰ Β', 
τοΰ τών θεσμών τής έκκλησίας καί τής άκριβείας τών ιερών νόμων φύλακος, 
έξακολουθεΐ ή τοιαύτη παρά τούς θεσμούς πράξις, παρ’ δλην τήν άξίαν τήν 
οποίαν έχει ό νύν τοιοΰτος Τοποτηρητής ό φίλτατος Λαοδικείας Δωρόθεος.

1864. Μ. Π ρω τ ο σύγκε λ λ ο ς Μεθόδιος Άρώνης, δστις τή 9 
Νοεμβρίου 1867 έξελέγη Μυτιλήνης, τή 28 Μαρτίου 1876 Καισαρείας, τφ 
1878 πρόεδρος Διδυμοτείχου καί τή 30 ’Απριλίου 1893 τό β' Μιτυλήνης2.

1 Dante Alighieri, La Divina Commedia σελ. 24 στίχ. 51.
2 Κώδ. Ύπομνημ. SZ'σελ. 2Σταύρ. Κ α ρ υ δ ώ ν η, ”Ενθ'άν. σελ. 226. Εύ στ ρ. 

Δράκου, Λεσβιακά σελ. 14. Β.Δ. Καλλίφρονος, Εκκλησιαστικόν Δελτών τόμ. Β'
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1867. Μ. Π ρωτοσΰγκελλος Ευστάθιος, ό κλεινός Ευστάθιος Κλεό
βουλος, εξαιρετική κληρική φυσιογνωμία, διατελέσας πριν ή κοσμήση τον 
τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας θώκον Διευθυντής τής Μ. τοΰ Γένους Σχολής. Τή 
30 Σεπτεμβρίου 1871 τή έπιμόνω αξιώσει των έν Κωνσταντινουπόλει έκ 
Καισαρείας ομογενών έξελέγη Πρωτόθρονος Καισαρείας, άποβιώσας προώ
ρους, άτυχώς, τή 25 ’Ιανουάριου 1876* 1.

1871 -1874. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Δωρόθεος Εΰελπίδης, ό 
διάδοχος τοΰ Ευσταθίου Κλεοβούλου έν τή Μ. Πρωτοσυγκελλία, άνήρ φιλο- 
πονώτατος καί εκλεκτός κληρικός, γράψας άξιολογώτατα έργα εξ ών άλλα έξε- 
δόδησαν, άλλα δέ παραμένουσιν έτι ανέκδοτα, ως οί Επισκοπικοί αύτοΰ 
Κατάλογοι φυλασσόμενοι έν τή Βιβλιοθήκη τής Θεολογικής Σχολής τής 
Χάλκης καί ό Κατάλογος τών χειρογράφων Κωδίκων τής κατά Χάλκην Εμπο
ρικής Σχολής έν τή Μονή τής ΙΙαναγίας, τον όποιον καί ημείς διήλθομεν, 
άφ’ ου πλέον εϊχομεν καταρτίσει τους ήμετέρους Καταλόγους, τούς οποίους 
όμως παρεβάλομεν προς τόν τοΰ Εύελπίδου μετά τοΰ αειμνήστου φίλου 
ημών Ξενοφώντος Σιδερίδου. Ό Δωρόθεος Εΰελπίδης έν έτει 1874 έξελέγη 
Κορυτσάς, άτυχώς όμως προώρως όλως άπέλιπε τόν βίον, πνιγείς έν τώ 
άθρόως πλημμυρίσαντι ποταμώ.

1874. Μ. Πρωτοσΰγκελλος Καλλίνικος Φωτιάδηςέκ Δαρ- 
δανελλίων, συμπαθής Εκκλησιαστική μορφή, όστις τώ 1876 έξελέγη Θεσ
σαλονίκης διαδεχθείς τόν εις τόν Οικουμενικόν Θρόνον άνυψωθέντα 
’Ιωακείμ τόν Γ'· τφ 1884 έξελέγη Δέρκων καί τέλος τιμής έ'νεκεν Εφέσου. 
Τόν Καλλίνικον έγνωρίσαμεν άπό μακροΰ χρόνου.

1880. Τοποτηρητής τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας ήτο ό Καλ
λίνικος Μογλενών.

1880. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Αθανάσιος Μεγακλής έξΆδρια- 
νουπόλεως, 'Ιεράρχης μεγάλης αξίας, ευφυέστατος καί ίπποτικώτατος, πολύτι
μος καί αλησμόνητος φίλος ημών. Τφ 1882 έξελέγη Σισανίου, τή 41·1 Μαΐου 
1893 Θεσσαλονίκης, τή 18 ’Οκτωβρίου 1903 Κυζίκου, προώρως καί αυτός 
άποβιώσας.

1882. Μ. Πρωτοσΰγκελλος ’Ιωακείμ Εύθυβοΰλης, όάρι- 
στοκράτης 'Ιεράρχης, ό πλήρης εύγενείας, λεπτότητος, καλωσΰνης καί άξιο- 
πρεπείας, ό καλοκάγαθος φίλος ημών, όστις τή 29 Δεκεμβρίου 1884 έξελέγη

σελ. 88. Κατά τήν εποχήν ταύτην Τοποτηρητής τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας άναφέρεται 
ό Ίκονίυυ Δωρόθεος, ό είτα Βελεγράδων καί εφεξής σειράν όλην μεταλλάξας επαρχιών. 
Γόν Μεθόδιον, εύγενέστατον, 'Ιεράρχην έγνωρίσαμεν καί ήμεΐς.

1 Εκκλησιαστική Έπιθεώρησις (έκδοθείσα άντί τοΰ Εκκλησιαστικού Δελτίου) έτ. 
1871 σελ. 103, υπό Β. Δ. Καλλίφρονος, Γ. Π απαδ οπούλου, "Ενθ’άν. σελ. 430, 
Άναστ. Λ ε β ί δ ο υ, Ιστορία Καππαδοκίας, τόμ. Α', σελ. 215-227. ΙΙρβλ. και όσα περί 
αύτοΰ πολλαχοΰ έπαξίως έγραψεν ό μαθητής καί θαυμαστής τοΰ Κλεοβούλου Μ. Γεδεών.
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Φιλιππουπόλεως, τη 16 Δεκεμβρίου 1889 Χαλκηδόνος, και τη ΙΟ*1 Μαΐου 
1897 Εφέσου, γενόμενος θΰμα τοϋ μοιραίου ανθρώπου τής Σμύρνης.

1884. Μ. Προ>τοσΰγκελλος Γαβριήλ Ίατρουδάκης, δστις 
έξελέγη Βάρνης τφ 1887, παραιτηθείς τή 10 ’Οκτωβρίου 1889, τη 23 
’Οκτωβρίου 1893 έξελέγη Τραπεζοΰντος, τον ’Ιούλιον τοΰ 1894 Μαρωνείας, 
καθαιρεθε'ις καί άφορισθείς τή 26 Σεπτεμβρίου 1895, άλλα συγχωρηθείς τόν 
Αύγουστον τοϋ 1896 έξελέγη Νικοπόλεως καί Πρεβέζης. Ό Γαβριήλ υπήρξε 
καλός, καί λεπτός άνθρωπος, άλλα κοσμικός μάλλον ή κληρικός, δεν ήδυνήθη 
νά ευδοκίμηση ούδαμοΰ, αν καί εις πάσας τάς επαρχίας, δσας έποίμανεν, 
είχε φανατικούς φίλους καί θιασώτας.

1887. Μ. Πρωτοσυγκελλος Κοσμάς Εύμορφόπουλος, 
μουσικώτατος άνήρ άφήσας εποχήν έν Χάλκη. Ούτος τή 9 ’Ιουνίου 1888 
έξελέγη Δρυϊνουπόλεως, τή 14 ’Απριλίου 1892 Βερροίας, τή 15 ’Ιουλίου 
1895 Πελαγωνείας, τή 19 ’Οκτωβρίου 1899 Νικοπόλεως καί ΙΙρεβέζης, 
άποβιώσας τόν Σεπτέμβριον τοΰ 1901.

1888. Μ. Πρωτοσυγκελλος ’Ιερόθεος Δημητριάδης Νισΰ- 
ριος τή 14*ι Αύγουστου 1889 έξελέγη Βιζΰης, τόν Φεβρουάριον 1900 'Ρόδου, 
άποβιώσας ιή 7 Σεπτεμβρίου 1901.

1889. Μ. Πρωτοσυγκελλος ό ’Ιωακείμ Σγουρός εκλεγείς τή 
11 ’Ιανουάριου 1890 Νικοπόλεως καί Πρεβέζης, τή 1ώ Αύγουστου 1891 
μετετέδη εις Ξάνθην, προαχθείς δέ τή 25 Νοεμβρίου εις Θεσσαλονίκην, άπε- 
βίωσε προώρως. Ό ’Ιωακείμ Σγουρός ό Χίος ήτο, εύφυής, δραστήριος, καί 
πολυμήχανος, φίλος καλός καί πολέμιος δεινός, άλλ’ έχων καί ίπποτισμόν ό 
ρυθμός τής ’Εκκλησιαστικής δράσεως αύτοΰ, ή Σχολή αύτοϋ, ως λέγομεν 
συνήθως, ήτο άντίθετος τής Σχολής ’Ιωακείμ τοΰ Γλ Ό Σγουρός θιασώτης 
κατ’ άρχάς ’Ιωακείμ τοΰ Γ' έπολέμησεν ύστερον πεισμόνως αύτόν, άλλ’ άνε- 
πιτυχώς. Εις τήν Σχολήν τοΰ ’Ιωακείμ Σγουροΰ, έμορφώθη ό ’Ιωακείμ Γεωρ- 
γιάδης, ό γνωστός ιδίως ως Μητροπολίτης Αίνου, ό είτα Χαλκηδόνος. Έκ 
τής Σχολής ταΰτης διήλθε καί ό Σπυρίδιον Βλάχος, ’Αρχιμανδρίτης Καβάλ- 
λας καί νΰν Μητροπολίτης Ίωαννίνων περί άμφοτέρων τούτων των κληρι
κών θά γράψωμεν τα είκότα έν άλλη μελέτη ημών.

1890. Μ. Πρωτοσυγκελλος Κωνστάντιος Κα ρ ατζό π ουλος 
έκ Φερτεκίου τοΰ Ίκονίου, σεμνός, συνετός, σοβαρός καί χρηστός 'Ιεράρ
χης, δστις τή 29 ’Απριλίου 1893 έξελέγη Τραπεζοΰντος, άναδειχθείς εις τών 
καλυτέρων Μητροπολιτών τής έπισήμου ταΰτης Μητροπόλεως, άλλ’ άτυχώς 
προώρως δλως τόν ’Ιούνιον τοΰ 1906 άπεβίωσε, πληγείς υπό κεραυνοβόλου 
άποπληξίας, δ ιατελών μέλος τής Ίεράς Συνόδου. Παρά τφ κλεινφ τοΰτω 
'Ιεράρχη άπό τοΰ 1897 είργάσθημεν επί εξαετίαν ως ’Αρχιδιάκονος, Τερο- 
κήρυξ καί Καθηγητής τοΰ περιδόξου Φροντιστηρίου (Γυμνασίου) Τραπεζοΰν
τος, δτε δέ προσελήφθημεν υπό τοΰ Πατριάρχου ’Ιωακείμ τοΰ Γ' είς τήν
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Πατριαρχικήν υπηρεσίαν κατ’ ’Ιούλιον τού 1903, διεδέχθη ημάς εις Τραπε- 
ζοΰντα ό κατά τό έτος τοϋτο άποφοιτήσας ίεροδιάκονος Χρύσανθος Φιλιππί
δης, 6 νΰν υπέροχος Μητροπολίτης Τραπεζοΰντος, τό σέμνωμα, τής καθ’ ημάς 
Ιεραρχίας.

1893. Μ. Πρωτοσύγκελλος Γερβάσιος Ωρολογάς έκ Γκιου- 
μουσχανέ τής επαρχίας Χαλδείας συμμαθητής και φίλος, δστις τή 24 ’Απρι
λίου 1895 έξελέγη Κορυτσάς, τή 14 Μαΐου 1900 Καισαρείας και τή 16 Μαρ
τίου 1910 έλαβε την επαρχίαν Ίωαννίνων, άναδειχθε'ις εις τών μεγάλων 
'Ιεραρχών τής Ηπειρωτικής ταύτης Μητροπόλεως. αγαπηθείς και έκτιμηθείς 
έπαξίως υπό τών Ίωαννιτών.

1895- 1896. Τοποιηρητής τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας επί του Πατριάρχου 
’Ανθίμου Ζ' τοΰ Τσάτσου διετέλεσεν ό τότε Λιτίτσης, νΰν δε Δρυϊνου- 
πόλεως καί Π ωγωνιανής Βασίλειος Παπαχρήστου, ό γερα- 
ρός καί πολυσέβαστος φίλος, τό καύχημα τής Β. ’Ηπείρου, υπέρ ής ήγω- 
νίσθη εύεργετικώς δρών μέχρι σήμερον, τοΰ γενικού δε σεβασμού καί αγά
πης άπολαύων πάντων τών Ήπειρωτών.

1897. Μ. Πρωτοσύγκελλος Χρυσόστομος Καλαφάτης, ό 
φίλτατος συμμαθητής ημών καί σύνοικος, ό Έθνομάρτυς Μητροπολίτης 
Σμύρνης Χρυσόστομος, ό προτιμήσας μάλλον νά σφαγιασθή μαρτυρικώς ή 
νά σώση εαυτόν φεύγων, διό καί τό κλέος αυτοΰ άφθιτον έν τή Έλλάδι.

1902. Μ. Πρωτοσύγκελλος Καλλίνικος Γεωργιάδης, μεθ’ ου 
συνειργάσθημεν έν τοϊς Πατριαρχείοις, κληρικός αγαθός, δστις τή 26 Αυγού- 
στου 1908 έξελέγη Άδριανουπόλεως μετατεθείς τή 12 Αυγούστου 1910 είς 
Καλλίπολιν καί προώρως άποβιώσας.

1908. Μ. Πρωτοσύγκελλος Βενιαμίν Κυριάκού, ό έπιζών 
σεβαστός καί φίλτατος Γέρων Νίκαιας, βαθύς γνώστης τών έν τοις Πατριαρ- 
χείοις θεσμών καί παραδόσεων καί αυστηρός αυτών φύλαξ καί τηρητής.

Καί τέλος μετά τον Μ. ΓΙρωτοσύγκελλον Βενιαμίν, ό από τού 1903 εις τά 
Πατριαρχεία διακονών ώς Γραμματεύς τής Μ. Πρωτοσυγκελλίας, Τριτεύουν, 
Δευτερεύαιν, Μ. ’Αρχιδιάκονος καί από τής 26 Ίανουαρίου 1912 μέχρι τής 
3η? Σεπτεμβρ. 1925

+ ΜΕΓΑΣ ΠΡΩΤΟΣΥΓΚΕΛΛΟΣ ΑΘΗΝΑΓΟΡΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ.
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